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Від упорядників 

Шановні читачі! 

 

Пропонуємо вашій увазі бібліографічний покажчик, присвячений 

культурній спадщині Кіровоградщини як туристичному ресурсу регіону. 

Культурна спадщина – це сукупність успадкованих від попередніх 

поколінь досягнень людства, результат духовної й матеріальної діяльності 

цивілізації, що включає унікальні та визначні місця, створені як природою, 

так і людиною. 

Укладачі зібрали та упорядкували інформацію про об’єкти історичної, 

культурної і природної спадщини краю, які презентують широкому загалу 

Кіровоградщину як туристично привабливий регіон. 

У виданні представлено друковані матеріали з фондів Обласної 

універсальної наукової бібліотеки імені Дмитра Чижевського (книги, 

публікації з обласних та районних газет), електронні ресурси про історико-

культурні об’єкти краю. Даний покажчик не претендує на вичерпність через 

великий масив літератури із запропонованої тематики, а слугує читачеві 

орієнтиром в його запитах, інтересах та дослідженнях. Усі видання 

подаються мовою публікації, зберігаються орфографічні норми оригіналу. 

Бібліографію у покажчику тематично згруповано в чотирьох розділах. 

У межах розділів матеріали впорядковано за алфавітом прізвищ авторів і назв 

публікацій. Перший розділ містить найбільш актуальні за останнє 

десятиліття (2011-2021 рр.) матеріали про захист культурної і природної 

спадщини державою, органами місцевого самоврядування, громадськістю.  

У другому розділі бібліографічні описи розподілено за видами об’єктів 

культурної спадщини на території області, що представляють цінність у 

царині археології, історії, архітектури, інфраструктурно-індустріального 

будівництва, ландшафтного та садово-паркового мистецтва й зберегли свою 

автентичність. Третій розділ вміщує бібліографію про культурну спадщину 

через призму її використання в індустрії туризму. Запропоновано матеріали 

про об’єкти, які є «туристичними магнітами», включно з ретроспективним 

відображенням літератури, що закликає вивчати, відвідувати та оберігати 

знаменні місця рідного краю. В межах розділу зібрано публікації про 

туристичні фестивалі, форуми, виставки-ярмарки, які протягом останніх 

десяти років (2011-2021 рр.) на регіональному рівні презентують місцевий 

туризм і гостинність, а також інформація про турфірми, агенції, інформаційні 

центри, які пропонують туристично-екскурсійні та туристично-інформаційні 

послуги. 

У четвертому розділі посібника відображено діяльність Обласної 

універсальної наукової бібліотеки ім. Д. І. Чижевського як потужного 

інформаційно-просвітницького центру та публічної платформи з 

популяризації туристичного потенціалу нашої області. 
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У передмові до видання місцевий історик та краєзнавець Сергій Гейко 

презентував найбільш визначні туристичні принади нашого краю. 

З метою більш широкого розкриття теми у покажчику додатково 

представлено вебліографію. 

Більшість описів, що входять до бібліографічного покажчика, 

супроводжуються анотаціями. Загальний обсяг покажчика складає 

1030 позицій. 

Допоміжний апарат посібника складається з іменного та предметного 

покажчиків об’єктів історико-культурної спадщини Кіровоградської області. 

Додатково видання вміщує фотогалерею визначних пам’яток. 

Бібліографічний опис та скорочення слів здійснено у відповідності до 

Державних стандартів України: ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 «Бібліографічний 

запис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила складання»; ДСТУ 

ГОСТ 7.80:2007 «Система стандартів з інформації, бібліотечної та 

видавничої справи. Бібліографічний запис. Заголовок. Загальні вимоги та 

правила складання»; ДСТУ 3582:2013 «Інформація та документація. 

Бібліографічний опис. Скорочення слів і словосполучень в українській мові. 

Загальні вимоги та правила». 

Електронну версію покажчика розміщено на вебсайті ОУНБ 

ім. Д. І. Чижевського за адресою: https://library.kr.ua/bibliograph/. 

Сподіваємося, що бібліографічний посібник стане в нагоді історикам, 

краєзнавцям, працівникам туристичної сфери, музейним працівникам, 

мандрівникам та всім, хто цікавиться історико-культурною спадщиною краю. 

  

https://library.kr.ua/bibliograph/
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Передмова 
  

Кіровоградщина багата на цікаві архітектурні пам’ятки. На загальний 

стиль архітектури області наклало відбиток її географічне розташування – на 

межі лісостепової та степової природних зон. Як наслідок – етап бурхливого 

розвитку краю значною мірою припав на час колонізації Півдня України у 

ХIX ст. Відтак на території області практично немає стародавніх храмів з 

часів Русі-України, якими багаті міста на півночі нашої держави. Тут не 

будували середньовічних кам’яних фортець, як на Прикарпатті та Поділлі. І 

все ж Кіровоградщині є чим пишатися. 

Передусім слід зазначити, що безпосередньо у місті Кропивницький 

майже неушкодженою збереглася земляна частина фортеці Святої Єлисавети, 

побудованої у 1754-1757 рр. Фортеця складається з утвореного земляними 

валами шестикутника, на кутах якого розташовувалися відкриті всередину 

фортеці равеліни. На березі Інгулу, за 360 метрів від фортеці, постав окремий 

шанець Святого Сергія, поєднаний з фортецею. На сьогодні майже всі вали 

та рови заросли деревами, проте зберігають первісні форми. З тих же часів 

маємо залишки Архангельської фортеці у м. Новоархангельськ. 

Ще під час розбудови фортеці поряд виникла торгівельна слобода, яка 

досить швидко розрослася до справжнього міста. У ХIХ ст. місто набуває 

ознак економічно розвинутого населеного пункту і починає швидко 

заповнюватись цікавими і яскравими зразками архітектури. Стилі барокко, 

еклектики, модерну – немов сперечаються між собою у вишуканості і 

елегантності, не дивлячись на те, що чималій кількості цих архітектурних 

перлин потрібна реставрація. Місту пощастило, що більшість старовинних 

будівель вціліли під час війн і революцій ХХ ст., і на сьогодні вулиці 

Дворцова, Тараса Карпи, Гоголя, Пашутінська, Велика Перспективна та деякі 

інші мають цілі квартали старовинних споруд. 

Перш за все слід згадати Всесвятський собор (інша назва – Грецька 

церква) 1812 р. побудови, будівлю окружного суду 1845 р., міжнародного 

банку 1915 р., комплекс військово-адміністративних будівель 

Кавалерійського училища 1848 р. (штабний корпус, манеж, корпус училища, 

палацовий корпус). Зберігся, хоч і суттєво реконструйований, будинок, де в 

1869-1883 рр. виступав перший український професійний театральний 

колектив, організований М. Кропивницьким (нині театр, що носить його 

ім’я). Прекрасними спорудами у стилі еклектики є будинок Головпоштамту 

1893 р. на розі вул. Гоголя та Великої Перспективної, а також особняк 

земського гласного Івана Марущака кінця XIX ст. на вул. Дворцовій (нині 

обласна бібліотека для юнацтва ім. Є. Маланюка), особняк архітектора 

Я. Паученка 1899 р. (нині Художньо-меморіальний музей О. Осмьоркіна на 

вул. Архітектора Паученка). Як пам’ять про численну єврейську громаду 

міста збереглась практично неушкоджена Велика хоральна синагога, 

збудована у 1853 р. і реконструйована у 1895 р. Яскравими зразками 

оригінального неоруського стилю (який ще називають стилем «російський 

терем») є будівля Обласного центру науково-технічної творчості молоді по 
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вул. Вокзальній (колишнє Ремісничо-грамотне училище) та будівля ЗОШ №7 

ім. О. Пушкіна (колишнє Пушкінське народне училище). 

Проте не одними лише архітектурними перлинами міста 

Кропивницького славиться Кіровоградщина. Чимало прекрасних 

старовинних будівель має місто Олександрія (театр кінця ХIХ ст., колишній 

будинок голови Олександрійського земства С. Піщевича, колишня 

водонапірна вежа, колишні Земська управа та будинок Санкт-Петербурзького 

страхового товариства та багато інших споруд). 

Будівля земської лікарні 1913 р. збереглася у м. Новомиргород, хоча 

вона і потребує термінової реставрації. До речі, її архітектурний «близнюк» – 

лікарня ім. Св. Анни у Кропивницькому – колишня лікарня Товариства 

Червоного Хреста 1904 р. (обидві лікарні збудовані на кошти відомої 

меценатки кінця ХIX – початку ХХ ст. Ганни Дмитрян). У м. Новоукраїнка 

зберігся цікавий зразок промислової архітектури – величний 

п’ятиповерховий млин Варшавського, який навіть у поруйнованому стані 

справляє гарне враження. У м. Помічна вціліла унікальна водонапірна 

металева ажурна вежа гіперболоїдного типу, збудована 1934 р. за проєктом 

відомого інженера Володимира Шухова. Двоповерховий кам’яний млин 

кінця ХIХ ст., що працював на гідротурбіні, зберігся на р. Соломія поблизу 

м. Гайворон. 

Слід зазначити і про старовинні православні храми, які збереглись на 

теренах краю до нашого часу. Свято-Миколаївська церква та Свято-

Вознесенський собор у м. Бобринець, церква Косьми і Даміана у с. Салькове 

колишнього Гайворонського району, Свято-Хрестовоздвиженська церква у 

с. Розумівка (частина унікального комплексу – усипальниці родини 

Раєвських) – прекрасні споруди, які є лише частиною загальної спадщини 

православних храмів області. 

Ошатними і естетичними пам’ятками садово-паркового мистецтва є 

Онуфріївський дендропарк, закладений ще у далекі 20-ті рр. XIX ст. графом 

Михайлом Толстим у с. Онуфріївка за допомогою чеських і німецьких 

майстрів; дендропарк Веселі Боковеньки за 14 км від м. Долинська, 

заснований 1893 р. Миколою Давидовим, що має десятки екзотичних рослин; 

заповідник-музей видатного драматурга Івана Тобілевича (Карпенка-Карого), 

де він написав свої найкращі п’єси. 

Отже, Кіровоградщина може пишатися цілою низкою яскравих та 

неповторних архітектурних пам’яток, кожна з яких має, до того ж, свою 

цікаву історію. 

 

Сергій Гейко, 

історик, краєзнавець 
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Розділ І. Історико-культурна спадщина у полі зору влади і громади 

 

Немає культури без спадщини, як життя без дихання. 

Альбер Камю 

 

1. Пошуки туристської привабливості Кіровоградської області: наукові 

розвідки : монографія / МОН України, Кіровоградська облдержадміністрація, 

Льотна академія Нац. авіац. ун-ту ; за заг. ред. О. В. Колотухи. – Дніпро : 

Середняк Т. К., 2020. – 286 с. : фото. кол. 
 

2. Теоретичні і прикладні напрямки розвитку туризму та рекреації в регіонах 

України : матеріали VІ міжнародної науково-практичної конференції, 

присвяченої 90-річчю дитячо-юнацького туризму в Україні : 2-3 квітня 

2020 року / Мін. освіти і науки України, Укр. держ. центр нац.-патріот. 

виховання, краєзнавства і туризму учнівської молоді, Кіровогр. обл. держ. 

адміністр., Льотна акад. Нац. авіац. ун-ту, Федерація спорт. туризму 

України ; ред. С. М. Неділько. – Кропивницький : ЛА НАУ, 2020. – 

381,[1] с. : табл., карти. – Бібліогр. в кінці ст. 

 

3. Бажан В. Візитівки на Дворцовій / В. Бажан // Народне слово. – 2012. – 

18 жовтня. – С. 5 : фото. 

Про інформаційні щити біля історичних споруд на вулиці Дворцовій, 

встановлені за ініціативи провідного спеціаліста відділу охорони культурної 

спадщини Кіровоградської облдержадміністрації Д. Таращука як результат 

перемоги в проєкті «Єлисаветград – креативне місто». 

 

4. Буземська Б. Відбудова Златопільської гімназії / Б. Буземська // 

Новомиргородщина. – 2016. – 17 грудня. – С. 2. 

Про толоку в Златопільській гімназії. 

 

5. В міській громаді переймаються історичною спадщиною // Честь 

хлібороба. – 2021. – 24 липня. – С. 2. 

На позачерговому засіданні виконкому Бобринецької міської ради 

розглянули питання збереження історичних пам’яток, що знаходяться на 

території Бобринецької територіальної громади. 

 

6. В Небелівці планують відновити трипільський храм // Колос. – 2021. – 

25 лютого. – С. 2. 

Кіровоградщина подала Українському культурному фонду проєкт 

відновлення трипільського храму, залишки якого виявила українсько-

британська експедиція в 2012 році поблизу села Небелівка. 

 

7. В області склали електронний каталог «Археологічні скарби 

Кіровоградщини» // Вперед. – 2014. – 4 січня. – С. 2. 
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Після остаточної редакції каталог був переданий всім користувачам 

для наукової, навчальної, краєзнавчої роботи. 

 

8. Верстюк О. Зберігаючи давнину, дивимось у майбутнє / О. Верстюк // 

Вечірня газета. – 2019. – 26 квітня. – С. 3. 

Туристична галузь як пріоритет для розвитку в обласному центрі. 

 

9. Гамзатова Олена. Збережемо пам’ятку інженерно-технічної думки / Олена 

Гамзатова // Народне слово. – 2016. – 23 червня. – С. 8 : фото. 

Про водонапірну вежу в Помічній. 

 

10. Гречанюк Л. Без минулого немає майбутнього / Л. Гречанюк // Народне 

слово. – 2017. – 4 травня. – С. 10. 

В нашій області на державному обліку знаходиться близько 6 000 

пам’яток історії і культури, з них половина – пам’ятки археології. Чим саме 

вони цінні і чому охороняються державою – подробиці у статті. 

 

11. «Громадський бюджет» удосконалюється: категорією 2020 року стануть 

туристичні проєкти // Вечірня газета. – 2020. – 21 лютого. – С. 2. 

 

12. Гуцалюк Максим. Національний парк на Кіровоградщині – бути чи не 

бути? / Максим Гуцалюк // Народне слово. – 2020. – 30 липня. – С. 1, 3 : 

фото. кол. 

Журналісти досліджували дискусію навколо ідеї створення 

національного парку «Чорноліський». 

 

13. Гуцалюк Максим. Область матиме перший національний парк? / Максим 

Гуцалюк // Народне слово. – 2018. – 15 березня. – С. 1, 2 : фото. кол. 

За матеріалами круглого столу, присвяченого ідеї створення на 

теренах області національного природного парку «Чорноліський». 

 

14. Дві пам’ятки археології // Народне слово. – 2011. – 7 липня. – С. 3. 

Кіровоградська (Кропивницька) міська рада взяла на контроль стан 

пам’яток на території міста. 

 

15. Для розвитку туризму // Колос. – 2020. – 16 липня. – С. 1. 

Новоархангельщину відвідали керівники області і разом з головою 

Новоархангельської райдержадміністрації стали учасниками подорожі на 

байдарках по річці Синюха. 

 

16. До 100-річчя української революції створять бренд «Чорний Ворон» / 

Прес-служба ОДА // Вісті Світловодщини. – 2020. – 4 червня. – С. 2 : фото. 

З нагоди 100-річчя революційних подій в Україні (1917-1921рр.) 

розпочалась робота зі створення меморіально-історичного комплексу на 
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території урочища «Чорний Ворон» поблизу с. Розумівка Кіровоградської 

області. 

 

17. «Друге дихання» для Онуфріївського парку // Придніпров’я. – 2020. – 

5 грудня. – С. 1. 

Про проєкт «Відновлення туристично-рекреаційного об’єкта садово-

паркового мистецтва «Онуфріївський парк». 

 

18. За ініціативи управління містобудування та архітектури створять 3D-

мініатюри двох архітектурних пам’яток // Вечірня газета. – 2020. – 10 липня. 

– С. 2. 

Про грантовий проєкт під назвою «Оцифрування пам’яток культурної 

спадщини міста Кропивницького. Крок 2.0». 

 

19. Знову про Небелівку // 21-й канал. – 2021. – 11 лютого. – С. 2; Сільське 

життя плюс. – 2021. – 25 лютого. – С. 2 : фото. 

Департамент культури та туризму облдержадміністрації подав на 

фінансування Українського культурного фонду проєкт із відтворення 

трипільського храму у селі Небелівці Новоархангельського району. 

 

20. Калиновська Т. Виховувати патріотизм тисячолітнім черепком, або Що 

тривожить археологів / Т. Калиновська // Народне слово. – 2013. – 24 січня. – 

С. 4. 

Публікація містить аргументовані побоювання археологів та заклик 

до громадськості протистояти спрощенню у приватизації земельних 

ділянок, оскільки це позбавляє можливості дослідити території, які стають 

приватною власністю. 

 

21. Калугіна С. Майбутнє Світловодщини – розвиток туристичної галузі / 

С. Калугіна // Вісті Світловодщини. – 2018. – 13 липня. – С. 7 : фото. 

В рамках проєкту «Мери сильніші разом» Світловодщину відвідала 

група фахівців з туризму. 

 

22. Коваленко Олег. Культурна спадщина – скриня матеріальної пам’яті / 

Олег Коваленко // Маловисківські вісті. – 2017. – 11 лютого. – С. 2. 

Про інвентаризацію археологічних пам’яток Маловисківського району. 

 

23. Козупляка О. «Це не просто дерева, це пам’ятники і свідки» : на 

Кіровоградщині відновлять роботу над створенням Чорноліського 

національного природного парку / О. Козупляка // Нова газета. – 2017. – 

8 червня. – С. 1. 

Громадська рада при Кіровоградській облдержадміністрації провела 

перше виїзне засідання на території Чорного лісу на околиці села Розумівка 
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Олександрівського району, поблизу місця останнього бою та поховання 

холодноярського отамана Чорного Ворона. 

 

24. Крупський В. Не вали, а фортеця! / В. Крупський // Вечірня газета. – 2014. 

– 20 червня. – С. 6. 

На міжнародній конференціїї з питань збереження фортець побував 

старший науковий співробітник відділу історії Кіровоградського обласного 

краєзнавчого музею Костянтин Шляховий. 

 

25. Лісівники братам Тобілевичам / Віктор Погрібний // Кіровоградська 

правда. – 2014. – 18 липня. – С. 8. 

У с. Арсенівка Новомиргородського району за ініціативи Віктора 

Погрібного, завідувача філії обласного краєзнавчого музею «Музейно-

природного заповідника «Тобілевичі», лісівники разом із шляховиками 

області відгукнулися благодійною допомогою у справі впорядкування 

території музейно-природного заповідника «Батьківщина І. Карпенко-

Карого». 

 

26. Любарський Роман. Заповідник-музей «Хутір Надія» планують 

реконструювати / Роман Любарський // Народне слово. – 2019. – 5 вересня. – 

С. 6 : фото. 

Подробиці обговорення в Кіровоградській облдержадміністрації 

проєкту з реконструкції прибережної зони парку-пам’ятки садово-паркового 

мистецтва загальнодержавного значення «Хутір Надія». 

 

27. Магніти туризму : пам’ять про минуле може потужно працювати на 

майбутнє // Наше місто. – 2021. – 26 серпня. – С. 4. 

Використанню гуманітарних, рекреаційних та туристичних 

можливостей кожного куточка нашого краю була присвячена нарада, 

організована Кіровоградською регіональною торгово-промисловою палатою, 

обласною радою та облдержадміністрацією. 

 

28. Маринець Наталка. У Помічній шукають інвестора, щоб відремонтувати 

«Залізну леді» / Наталка Маринець // Кіровоградська правда. – 2018. – 

26 жовтня. – С. 4 : фото. 

Громада Помічної шукає інвесторів, аби відремонтувати водонапірну 

башту, яку будували за проєктом відомого інженера Володимира Шухова. 

 

29. Матко К. Відроджуючи історичне минуле нашого народу / К. Матко // 

Сільське життя. – 2013. – 18 вересня. – С. 2 : фото. 

У статті йдеться про роботи з відродження і збереження Литої 

Могили – пам’ятки, що знаходиться в урочищі Кучерові Байраки на 

Знам’янщині. 
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30. Мельник Володимир. Культурне надбання, або дещо з пріоритетів 

охорони пам’яток / Володимир Мельник // Сільське життя 

(Добровеличківський р-н). – 2013. – 20 квітня. – С. 4. 

Автор, методист з охорони культурної спадщини відділу культури і 

туризму райдержадміністрації, описує ситуацію стосовно збереження і 

використання національної історичної спадщини в країні і, зокрема, в 

Добровеличківському районі. 

 

31. Михайлов Віктор. Зберегти кургани... / Віктор Михайлов, Валентин 

Собчук // Новгородківські вісті. – 2016. – 10 червня. – С. 3 : фото. 

На території району збереглася чимала кількість курганів. У статті 

йде розповідь про те, як селищна рада піклується про збереження цих 

археологічник пам’яток. 

 

32. Могилов О. Д. Круглий стіл «Чорнолісся верхів’їв Інгульця: цінність, 

проблеми, перспективи» / О. Д. Могилов // Археологія. – 2018. – № 2. – С. 14. 

У Кропивницькому відбувся круглий стіл «Чорнолісся верхів’їв Інгульця: 

цінність, проблеми, перспективи», присвячений створенню на базі лісових 

масивів Кіровоградської області природного парку «Чорноліський». 

 

33. На Кіровоградщині створять пам’ятний комплекс «Лита Могила» // 

Первая городская газета. – 2018. – 10 мая. – С. 10 : фото. 

Під керівництвом голови обласної ради Олександра Чорноіваненка 

(2014 – 2020 рр.) пройшла робоча нарада, на якій обговорили питання 

створення комплексу «Лита Могила» – скіфського царського кургану другої 

половини VII ст. до н. е., розкопаного 1763 року біля села Копані 

Знам’янського району Кіровоградської області. 

 

34. Не область, а сплошной памятник... // Украина-Центр. – 2021. – 22 апреля. 

– С. 13 : фото. 

Научный сотрудник Института археологии Украины Валентин 

Собчук, который курирует нашу область, рассказывает о самых известных 

археологических достопримечательностях Кировоградской области, где 

насчитывается более 2600 памятников. 

 

35. Несен Олена. Кіровоградці взялися відстоювати Лісопаркову / Олена 

Несен // Кіровоградська правда. – 2015. – 16 січня. – С. 3 : карти. 

Містяни вирішили власними силами зупинити забудову 

природоохоронної зони між озерцем Котяче око і сосновим бором на 

Лісопарковій. 

 

36. Несен Олена. Після публікації «КП» чиновники взялися за унікальне 

святилище в Ульяновському районі : Новини коротко / Олена Несен // 

Кіровоградська правда. – 2015. – 15 вересня. – С. 1 : фото. 
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Потребує захисту унікальна пам’ятка історії та культури українців – 

древнє святилище із зображенням сонця, землі, місяця, голови оленя і змії. 

Ініціатори захисту святилища побоюються втручання так званих «чорних 

археологів» і звичайних необізнаних туристів. 

 

37. Нестеренко Олена. Туризм – перспективна галузь / Олена Нестеренко // 

Зорі над Синюхою. – 2019. – 27 вересня. – С. 1. 

Про туристичну діяльність на Кіровоградщині. 

 

38. Омолодження зелених насаджень на острові Кохання. Вандали проти // 

Придніпров’я. – 2019. – 6 квітня. – С. 3 : фото. 

 

39. Орієнтуємося на розвиток місцевого туризму // Вечірня газета. – 2019. – 

5 липня. – С. 2. 

Кропивницький увійшов до переліку міст, які орієнтуються на 

розвиток туризму. 

 

40. Пам’ятка орендарям і власникам земельних ділянок, на яких знаходяться 

пам’ятки археології // Сільський вісник. – 2011. – 9 липня. – С. 9. 

 

41. Парк змінить своє «обличчя» // Придніпров’я. – 2012. – 21 квітня. – С. 1. 

На черговій нараді у голови райдержадміністрації розглядалося 

питання щодо приведення Онуфріївського дендропарку та припаркової зони 

у привабливий для туристів та відпочиваючих стан. 

 

42. Перша галузева конференція працівників культури // Вечірня газета. – 

2021. – 4 червня. – С. 4. 

 Інформація про конференцію, присвячену питанням діяльності закладів 

мистецької освіти, розташованих у пам’ятках архітектури, зокрема 

музичної школи № 1 ім. Г. Нейгауза та музичної школи № 2 ім. Ю. Мейтуса. 

 

43. Петренко Н. Здобутки, проблеми, надбання у пам’яткоохоронній справі 

району / Н. Петренко // Сільський вісник. – 2011. – 16 квітня. – С. 3. 

Про пам’ятки археології в Олександрійському районі. 

 

44. Питання розвитку туризму у Кропивницькому та на Кіровоградщині 

проаналізували під час Муніципального інвестиційного форуму «TIME to 

INVEST» // Колос. – 2019. – 3 жовтня. – С. 3. 

У рамках Міжнародної агропромислової виставки «АгроЕкспо» було 

проведено галузеву сесію «Внутрішній туризм: інвестиція в розвиток 

території». 

 

45. Подкопайло О. Історико-культурне надбання – універсальна цінність / 

О. Подкопайло // Сільське життя. – 2019. – 19 квітня. – С. 2 : фото. 
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Про збереження історико-культурної спадщини на Знам’янщині. 

 

46. Подкопайло О. Єдине добро – це знання / О. Подкопайло // Сільське 

життя. – 2019. – 9 серпня. – С. 3 : фото. 

Про важливість захисту археологічних пам’яток від мародерів та 

чорних археологів для збереження культурної спадщини краю. 

 

47. Поліщук В. Скіфські баби в Кіровограді: одна з визначних українських 

колекцій про лапідаріум тільки мріє / В. Поліщук // День. – 2014. – № 37-38. – 

С. 13 : фото. 

Про скіфських баб у Кіровоградській області: знахідки, умови 

зберігання та необхідність створення лапідаріумів. 

 

48. Полулях Сергей. Если хорошо искать / Сергей Полулях // Украина-Центр. 

– 2019. – 18 апреля. – С. 14 : фото. 

В Кропивницком прошёл круглый стол «Моє місто», во время которого 

архитекторы, краеведы, археологи, работники сферы охраны исторического 

и культурного наследия и музеев презентовали новейшие открытия и 

наработки. 

 

49. Проєкт реконструкції заповідника-музею «Хутір Надія» направлять на 

експертизу // Городской курьер. – 2019. – 5 вересня. – С. 7. 

Про нараду в Кіровоградській облдержадміністрації, на якій було 

представлено проєкт реконструкції прибережної зони парку-пам’ятки 

садово-паркового мистецтва загальнодержавного значення «Хутір Надія». 

 

50. Ремонтно-реставраційні роботи розпочаті // Провінція. – 2019. – 

15 листопада. – С. 2. 

Розпочато ремонтно-реставраційні роботи водонапірної башти в 

м. Долинська. 

 

51. Сас Валентина. Монастирище: реалізують заходи по документуванню і 

впорядкуванню / Валентина Сас // Трудівник Устинівщини. – 2021. – 

27 липня. – С. 1 : фото. 

В рамках туристичного проєкту до 7 об’єктів туристичної 

Кіровоградщини внесли урочище Монастирище. 

 

52. Сергійчук Юрій. Безмовні вартові часу / Юрій Сергійчук // Первая 

городская газета. – 2017. – 21 сентября. – С. 5 : фото. 

Стаття про збереження скіфських кам’яних скульптур, що оселилися 

у Кропивницькому після багатостолітнього перебування в степах України. 

 

53. Сердюк І. Збереження історико-археологічних пам’яток – на контролі 

держави / І. Сердюк // Трудова слава. – 2011. – 25 травня. – С. 3. 
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Про невідкладні заходи збереження та актуалізації історико-

археологічних пам’яток на території Петрівського району. 

 

54. Середенко М. Світловодщина має потужний потенціал для розвитку 

туризму / М. Середенко; Т. Шаповалова // Світловодськ вечірній. – 2018. – 

19 липня. – С. 3 : фото. 

Під егідою Світловодської райдержадімінстрації в контексті 

реалізації програми розвитку туризму на Світловодщині «Світловодщина – 

край нашої мрії» відбувся міжнародний експертний форум з питань 

розвитку туризму. 

 

55. Середенко Микола. Туризм – може стати одним з пріоритетних напрямків 

розвитку Світловодщини! / Микола Середенко // Світловодськ вечірній. – 

2021. – 29 квітня. – С. 3 : фото. 

22 квітня 2021 року регіональна креативна спільнота Світловодська 

Promo Асоціація (SPA) з метою залучення обласних та всеукраїнських 

проєктів на територію Центральної Наддніпрянщини провела робочу 

зустріч. 

 

56. Соколюк І. З електронними паспортами / І. Соколюк // Гайворонські вісті. 

– 2010. – 17 квітня. – С. 2. 

Про комплексні програми паспортизації об’єктів культурної 

спадщини. 

 

57. Соколюк І. Запобігти знищенню спадщини / І. Соколюк // Гайворонські 

вісті. – 2012. – 21 липня. – С. 2. 

Про Загальнодержавну програму охорони культурної спадщини на 

2012-2022 роки. 

 

58. Соколюк І. Поправки до законодавства / І. Соколюк // Гайворонські вісті. 

– 2010. – 27 листопада. – С. 2. 

Про поправки у законодавстві України щодо збереження пам’яток 

археології. 

 

59. Степанова Ольга. Спасение старого города / Ольга Степанова // Украина-

Центр. – 2018. – 29 марта. – С. 1, 4 : фото. кол. 

Предприниматели, рекламщики, архитекторы и специалисты 

встретились в горсовете Кропивницкого с инициативой создать комиссию 

при горсовете, которая будет разрабатывать «Правила поведения в 

историческом городе». 

 

60. Степанова Ольга. Станет ли крепость музеем? / Ольга Степанова // 

Украина-Центр. – 2018. – 12 апреля. – С. 10 : фото. кол. 
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В Кропивницком уже реализуется программа реконструкции 

крепости. 

 

61. Тільнова І. Велика культурна нарада / І. Тільнова // Нова газета. – 2020. – 

20 лютого. – С. 2. 

У Кіровоградській облдержадміністрації відбулася велика зустріч 

культурних діячів та представників сфери туризму. 

 

62. Тільнова І. Туризм і Виска / І. Тільнова // Нова газета. – 2018. – 

13 вересня. – С. 2. 

Автор розглядає проблемні питання розвитку туристичного 

потенціалу Кіровоградщини, в тому числі і в Малій Висці. 

 

63. Триває робота зі створення історико-меморіального заповідника «Чорний 

ворон» // Вперед. – 2020. – 2 грудня. – С. 2. 

Заходи в рамках роботи зі створення Історико-меморіального 

заповідника «Чорний ворон» поблизу с. Розумівка. 

 

64. Триває розробка програми регенерації фортеці святої Єлисавети // 

Вечірня газета. – 2018. – 4 травня. – С. 2. 

 

65. Трубачёв Андрей. Крепость – с паспортом / Андрей Трубачёв // Украина-

Центр. – 2018. – 29 ноября. – С. 4 : фото. 

О том, как сделать крепость Святой Елисаветы действительно 

имиджевым памятником культурного наследия Кропивницкого в 

перспективе, шёл разговор между специалистами, должностными лицами и 

представителями общественности во время круглого стола в мэрии. 

 

66. Туризм і Кропивницький: одне не виключає іншого // Вечірня газета. – 

2020. – 28 лютого. – С. 7. 

На черговому сесійному засіданні депутати міської ради затвердили 

програму розвитку туристичної галузі міста Кропивницького на 2020-

2022 роки. 

 

67. У Кропивницькому відремонтують комплекс «Жертвам Чорнобиля» // 

Народне слово. – 2017. – 20 квітня. – С. 1 : фото. 

Про план реставрації меморіального комплексу «Жертвам Чорнобиля» 

та впорядкування довкілля навколо комплексу. 

 

68. У Кропивницькому створять 3D-мініатюри двох архітектурних пам’яток 

// Народне слово. – 2020. – 9 липня. – С. 12 : фото. 

Управління містобудування Кропивницького виграло грант 

Українського культурного фонду. Грант буде використано для оцифрування 
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двох будівель-пам’яток – колишньої жіночої гімназії та будинку нинішньої 

бібліотеки для юнацтва ім. Є. Маланюка. 

 

69. Упорядкували могилу Чорного Ворона // Нова газета. – 2016. – 24 серпня. 

– С. 11 : фото. 

Мешканці Кропивницького влаштували патріотичну толоку на місці 

останнього бою знаменитого отамана Скляра, відомого як Чорний Ворон. 

 

70. Фоміна Тетяна. Як зробити Кропивницький туристично привабливим? / 

Тетяна Фоміна // Кіровоградська правда. – 2020. – 13 лютого. – С. 10 : фото. 

 

71. Хмара З. Міський голова в ОДА презентував туристичні об’єкти 

Гайворона / З. Хмара // Гайворонський кур’єр. – 2020. – 15 лютого. – С. 1. 

Про презентацію в Кіровоградькій облдержадміністрації міста 

Гайворона з його туристичними об’єктами гайворонським міським головою 

Р. Волуйком.  

 

72. Чужі-наші реліквії / Л. Багацький // Кіровоградська правда. – 2013. – 

1 листопада. – С. 10 : фото. 

У статті розповідається про реституцію – повернення культурних та 

історичних цінностей туди, де вони створені. У публікації згадуються такі 

історичні реліквії: Лита могила; розписний алтар Мемлінга, 

Єлисаветградське Четвероєвангеліє; литі двері, що знаходяться в 

Новгородківському соборі святої Софії. 

 

73. Шаповалова Т. Туризм – один з перспективних напрямків розвитку 

Світловодщини / Т. Шаповалова // Світловодськ вечірній. – 2018. – 29 червня. 

– С. 2 : фото. 

На базі Кременчуцької ГЕС відбулося виїзне засідання Координаційної 

ради з питань місцевого самоврядування. 

 

74. Шендеровський Нік. Як зробити Кіровоградщину «туристичною 

Меккою» / Нік Шендеровський // Первая городская газета. – 2020. – 

20 февраля. – С. 5. 

Громадські активісти та влада під час зустрічі в 

облдержадміністрації презентували нові ініціативи та обговорили низку 

проєктів, що вже успішно реалізовуються в обласному центрі та в регіонах 

Кіровоградщини. 

 

75. Шепель Ф. Диво Монастирища: заповідний куточок природи рятує від 

знищення... відсутність доріг / Ф. Шепель // Наше місто. – 2018. – 19 липня. – 

С. 4. 

До Кропивницького завітали любителі українських природних див з 

Хмельницького. 
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76. Шепель Ф. Чи бути на Кіровоградщині національному природничому 

парку «Чорноліський» / Ф. Шепель // Вечірня газета. – 2018. – 26 жовтня. – 

С. 12. 

 

77. Як оберігають культурну спадщину в Кропивницькому // Вечірня газета. 

– 2018. – 9 березня. – С. 3. 

 

 

Розділ ІІ. Об’єкти культурної спадщини 

2.1. Пам’ятки та об’єкти археології 

2.1.1. Археологічна минувшина краю 
 

Археологічна спадщина України є однією з 

найбільших і найбагатших у Європі. На 

теренах нашої держави з незапам’ятних 

часів збереглися печери зі слідами 

первісних людей, давні кургани різних 

епох, літописні городища й міста. 

С. Чорна 

 

78. Археологічні скарби Кіровоградщини : науково-дослідний проект / КДПУ 

ім. Володимира Винниченка; Ірина Козир (керівник проекту) [та ін.]. – 

Кіровоград : [б. в.]. – [2012?] 

Ч. 1 : Райони: Світловодський, Онуфріївський, Олександрівський, 

Знам’янський, Олександрійський, Петрівський. – [2012?]. – 165 с. : табл., кол. 

іл. – Бібліогр. в тексті. 

 

79. Археологічні скарби Кіровоградщини : науково-дослідний проект / КДПУ 

ім. Володимира Винниченка; Ірина Козир (керівник проекту) [та ін.]. – 

Кіровоград : [б. в.]. – [2012?] 

Ч. 2 : Райони: Вільшанський, Гайворонський, Голованівський, 

Добровеличківський, Маловисківський, Новоархангельський, 

Новомиргородський, Новоукраїнський, Ульянівський. – [2012?]. – 206 с. : 

табл., кол. іл. – Бібліогр. в тексті. 

 

80. Археологічні скарби Кіровоградщини : науково-дослідний проект / КДПУ 

ім. Володимира Винниченка; Ірина Козир (керівник проекту) [та ін.]. – 

Кіровоград : [б. в.]. – [2012?] 

Ч. 3 : Райони: Компаніївський, Новгородківський, Устинівський, 

Долинський, Кіровоградський, Бобринецький. – 2014. – 57 с. : карти, фото. – 

Бiблiогр. в пiдрядк. прим. 
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81. Беркович М. Е. Археологические памятники Кировоградской области / 

М. Е. Беркович ; Кировоград. отд. нар. образования, Ин-т 

усовершенствования квалификации учителей. – Кировоград : Обл. изд., 1955. 

– 37 с. – (Сер. «В помощь учителю»). 

 

82. З глибини віків : нариси та статті з археології Кіровоградщини / ДП «НДЦ 

“Охоронна археологічна служба України»”» Ін-ту археології НАН України, 

Кіровоградська обл. держ. адм., Відділ охорони культурної спадщини, 

Кіровоградський обл. ін-т післядипломної пед. освіти ім. Василя 

Сухомлинського ; авт. ідеї та організатор: Л. А. Гайда ; наук. ред. 

М. П. Тупчієнко . – Кіровоград : Видавець Лисенко В. Ф. – 2012 

Вип. 1 : Матеріали IV обласних краєзнавчих Куценківських читань. 

15 лютого 2011 року. – 2012. – 127 с. : табл. – Бібліогр. в кінці ст. 

 

83. Багацький Л. Кому цвіте папороть, або Пригоди копача Банавентури / 

Л. Багацький // Кіровоградська правда. – 2010. – 18 травня. – С. 5. 

 Публікація містить інформацію про кургани на території 

Кіровоградщини, легенди та перекази, пов’язані з коштовностями, що в них 

поховані, та про численних шукачів цих скарбів. 

 

84. Білошапка В. Із скіфської давнини / В. Білошапка // Народне слово. – 

2002. – 4 липня. – С. 5. 

Про археологічне минуле краю. 

 

85. Біля Сабатинівки почали археологічні розкопки // Нова газета. – 2018. – 

26 липня. – С. 11. 

У Благовіщенському районі, в селі Сабатинівці, досліджують 

Мельничну Кручу, більш відому в наукових колах як Буго-Дністровська 

неолітична культура. 

 

86. Бокій Н. Кіровоград-Ван: на шляху взаємопізнання та дружби / Н. Бокій, 

І. Козир // Народне слово. – 2007. – 16 жовтня. – С. 3. 

Кандидати історичних наук, доценти КДПУ (ЦДПУ) ім. В. Винниченка 

про налагодження культурної та наукової співпраці з Ванським 

університетом (Туреччина) на грунті археологічних досліджень – вивчення 

комплексної пам’ятки ХІV-ХVІ століть у селищі Торговиці 

Новоархангельського району. 

 

87. Бомба В. Липовеньківські фігурки / В. Бомба // Ятрань. – 2002. – № 2. – 

С. 47-49 : фото. 

 

88. Бутко А. Давня історія сучасної Світловодщини (на основі археологічного 

матеріалу) : історія дослідження археологічного минулого сучасної 

Світловодщини / А. Бутко // Вісті Світловодщини. – 2017. – 4 серпня. – С. 6. 
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 Історія Світловодщини на основі археологічних досліджень. 

 

89. Валькевич Ольга. Мовчазний голос минувшини : Пам’ятка культури / 

Ольга Валькевич // Сільський вісник. – 2016. – 23 квітня. – С. 3 : фото. 

Про культурну пам’ятку історії в селищі Нова Прага. 

 

90. Верстюк О. Археологічна пам’ятка має служити громаді / О. Верстюк // 

Вечірня газета. – 2019. – 20 грудня. – С. 3. 

Про нові результати археологічних досліджень на території фортеці 

святої Єлисавети. 

 

91. Волошина К. Солгутівський Поліжок – археологічна пам’ятка / 

К. Волошина // Гайворонський кур’єр. – 2021. – 24 квітня. – С. 6. 

Про Солгутівський півострів Поліжок та його історичне минуле. 

 

92. Волошина К. Солгутівський Поліжок. Металургійний центр 6-7 століть 

пеньківської культури / К. Волошина // Гайворонський кур’єр. – 2021. – 

27 березня. – С. 6 ; 10 квітня. – С. 6 ; 17 квітня. – С. 6. 

 

93. Гайда Л. До таємниць стародавніх культур / Л. Гайда // Краєзнавство. 

Географія. Туризм. – 2003. – № 4 (січень). – С. 21-23. 

 

94. Гайдук Сергій. Серед курганів і річок / Сергій Гайдук // Природа і 

суспільство. – 2014. – 24 жовтня. – С. 8 : фото. кол. 

Про історію міста Бобринець – про скіфські поселення, культурний 

розвиток краю та розвиток виробництва. 

 

95. Громко Ю. Камені – загадки / Громко Ю. // Степовий край. – 2003. – 

1 квітня. – С. 3. 

 

96. Гуріна Лариса. У Бобринецькому районі студенти коледжу знайшли 

кам’яні баби віком п’ять тисяч років / Лариса Гуріна // Кіровоградська 

правда. – 2018. – 14 грудня. – С. 9 : фото. 

У Бобринецькому районі студенти разом із групою дослідників 

знайшли дві кам’яні баби. Археологічні знахідки були передані до обласного 

краєзнавчого музею. 

 

97. Дмитренко М. Третя сила / М. Дмитренко // Провінція. – 2018. – 19 січня. 

– С. 3. 

Розповідь про археологічні пам’ятки, знайдені на території села 

Першотравневе. 

 

98. Доброва Олена. Пам’ятки археології Вільшанщини / Олена Доброва // 

Зорі над Синюхою. – 2011. – 3 грудня. – С. 2. 
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Про археологічні пам’ятки, розташовані на території Вільшанського 

району. 

 

99. Доброва Олена. Пам’ятки, пам’ятники і наша історія / Олена Доброва // 

Зорі над Синюхою. – 2018. – 10 березня. – С. 1. 

Стаття про пам’ятки історії та археології Вільшанського району. 

 

100. Засядьвовк Р. Археологічні дослідження на Кіровоградщині / 

Р. Засядьвовк // Гайворонські вісті. – 2010. – 5 жовтня. – С. 3. 

Про участь представників Гайворонщини в експедиції археологічних 

досліджень на Кіровоградщині. 

 

101. Зейферт Алла. У Благовіщенському районі проведуть археологічні 

розкопки вчені з України та Швейцарії / Алла Зейферт // Кіровоградська 

правда. – 2018. – 20 липня. – С. 9 : фото. 

Палеографічна експедиція досліджуватиме пам’ятку Мельнична 

Круча, більш відому як Буго-Дністровська неолітична культура. 

 

102. Знайшли скіфську бабу // Знам’янські вісті. – 2017. – 1 квітня. – С. 1. 

 

103. Колесник Дмитрій. Археологічна минувшина Кіровоградщини / Дмитрій 

Колесник // Народне слово. – 2014. – 15 травня. – С. 12 : фото. кол. 

Публікація звертає увагу на присутність в експозиції обласного 

краєзнавчого музею окремих унікальних експонатів – археологічних пам’яток 

культури. 

 

104. Кривошей Наталя. Валентин Собчук: «На території області є пам’ятки 

не гірші від єгипетських пірамід» / Наталя Кривошей // З перших уст. – 2016. 

– 24 березня. – С. 7 : фото. кол. 

У селі Клинці Кіровоградського (Кропивницького) району знайшли 

унікальну археологічну пам’ятку – тисячолітню статую половецької баби 

середнього середньовіччя, орієнтовно це XI-XIII століття. 

 

105. Куманський Б. Сліди кімерійців і таємниці Торговиці / Б. Куманський // 

Народне слово. – 2007. – 23 червня. – С. 2. 

Розмова з кандидатом історичних наук доцентом кафедри історії 

України КДПУ (ЦДПУ) ім. В. Винниченка Нінеллю Бокій стосовно її виступу 

з доповіддю про археологічні розвідки на території с.Торговиці (околиця 

міста Новоархангельська) на Міжнародному конгресі євразійської археології 

в Туреччині. 

 

106. Левінська Т. Таємниці піщанобрідських степів / Т. Левінська // 

Кіровоградська правда. – 2012. – 19 червня. – С. 8 : фото. 
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Публікація про археологічні розкопки на Поповому полі біля Помічної 

Добровеличківського району. 

 

107. Лісниченко Ю. Сенсаційні знахідки археологів / Ю. Лісниченко // 

Вечірня газета. – 2012. – 14 грудня. – С. 12. 

Результати досліджень археологічних пам’яток області. 

 

108. Любарський Роман. «Так, скіфи ми, так, азіати ми...» / Роман 

Любарський // Народне слово. – 2017. – 31 серпня. – С. 9 : фото. 

Про розкопки скіфського поселення в Знам’янському районі. 

 

109. Маруценко Ю. Англичане ведут раскопки в Новоархангельском районе / 

Ю. Маруценко // Ведомости Плюс. – 2012. – 3 августа. – С. 2. 

На Кіровоградщину приїхала міжнародна археологічна експедиція. 

Вчені з десяти країн світу взяли участь у розкопках одного з найбільших 

старих поселень Європи. 

 

110. Матівос Ю. Ми із соколиного племені : за рядком Геродотових «Історій» 

/ Ю. Матівос // Кіровоградська правда. – 1995. – 3 серпня. – С. 3. 

 Краєзнавчий матеріал містить інформацію про центр сколотської 

праслов’янської держави, городище якого географічно розташовувалося у 

Чорному лісі поблизу сучасної Богданівки на Знам’янщині. 

 

111. Матівос Ю. Таємниці Змієвих валів : екскурс в історію / Ю. Матівос // 

Кіровоградська правда. – 2006. – 18 липня. – С. 3. 

Змієві вали: краєзнавчий аспект, фольклорні та археологічні свідчення. 

 

112. Матівос Ю. Човен з кам’яного віку, або Які троянці заснували Трою / 

Ю. Матівос // Народне слово. – 1993. – 12 жовтня. – С. 4. 

 Про знайдений стародавній (понад три тисячі років) човен у річці 

Південий Буг неподалік села Сабатинівка Благовіщенської територіальної 

громади Голованівського району. 

 

113. Матівос Юрій. Давня історія України: мандри пелазгійських гончарів – 

від Синюхи до Олімпу / Юрій Матівос // Сільське життя 

(Добровеличківський р-н). – 2017. – 18 лютого. – С. 3-8 : фото. 

Розкопки британських і українських археологів останніх років на 

Кіровоградщині дають підстави стверджувати, що у середині VІ-ІІІ 

тисячоліть до н.е. на території сучасної області існувала держава Аратта 

(Оратанія). Населяв її прадавній народ під загальною назвою пелазги. До 

об’єднання входили племена троянів, савинів, етрусків, венедів. 

 

114. Нечаївські менгіри // Наше місто. – 2015. – 24 грудня. – С. 9 : фото. кол. 
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Про камені, які стоять на схилі Сугоклеї неподалік села Нечаївка 

Компаніївського району. 

 

115. Павличук О. «Енциклопедія історії України» : серед книг / О. Павличук 

// Гайворонські вісті. – 2007. – 7 лютого. – С. 2. 

У київському видавництві «Наукова думка» вийшов тритомник 

одноіменного видання, у другому томі якого подано інформацію про 

м.  Гайворон у зв’язку з археологічною пам’яткою «металургійний центр» 

пеньківської культури VІ-VІІ ст. 

 

116. Панченко Кирило. У серці Великої Скіфії / Кирило Панченко // Історія 

України. – 2015. – № 2. – С. 7-11 : фото. 

Про історію скіфської археології. Йдеться про знаменитий 

Мельгуновський курган, «священні шляхи Ексампей» та про скіфських баб. 

 

117. Підвисоцький В. Загадка з каменями у степах під Компаніївкою / 

В. Підвисоцький // 21-й канал. – 2014. – 3 квітня. – С. 9. 

  

118. Підвисоцький В. Скарби Кіровоградщини / В. Підвисоцький // 21-й 

канал. – 2013. – 28 листопада. – С. 18. 

 

119. Подкопайло О. Археологічні дослідження Н. М. Бокій на території 

нашого району / О. Подкопайло // Сільське життя. – 2015. – 8 серпня. – С. 6 : 

фото. 

У статті розповідається про дослідження Нінель Бокій – знаного 

українського археолога і талановитого педагога, дослідниці пам’яток 

Кіровоградщини. 

 

120. Поліщук Володимир. Загадкові камені в степу під Нечаївкою / 

Володимир Поліщук // Степовий край. – 2017. – 8 липня. – С. 4 : фото. 

Унікальна алея менгірів – вертикально поставлених кам’яних блоків – 

на правому березі річки Сугоклеї неподалік від села Нечаївка Компаніївського 

району знаходиться у полі зору вчених. Перша версія стосується 

поховальних обрядів, а друга передбачає свідому астрономічну 

направленість кам’яних алей. 

 

121. Поліщук Володимир. Загадка з каменями у степах під Компаніївкою : 

учені досліджують призначення нещодавно виявлених менгірів / Володимир 

Поліщук // День. – 2014. – 29-30 серпня. – С. 12 : фото. 

Із 2,5 тис. відомих сьогодні пам’яток археології Кіровоградщини 

особливе місце посідає мегалітичний комплекс у Компаніївському районі, за 

яким закріпилася місцева назва «Межові камені». 
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122. Поліщук Володимир. Про майстерність пращурів : ранньослов’янський 

металургійний центр біля Гайворона вражає рівнем і масштабом / Володимир 

Поліщук // День. – 2014. – 5-6 вересня. – С. 13. 

Про археологічну пам’ятку, знайдену у 1960-1961 роках експедицією 

Інституту археології АН УРСР – ранньослов’янський металургійний центр 

VI-VII століть нашої ери на безіменному острові на річці Південний Буг між 

містом Гайворон та селом Солгутове. 

 

123. Полулях Сергій. Під прапором... / Сергій Полулях // Украина-Центр. – 

2021. – 8 июля. – С. 7 : фото. кол. 

Про археологічне дослідження в Меморіально-історичному комплексі 

«Фортечні Вали», де на місці розкопок було виявлено культурний шар. Тут 

було вогнище періоду будівництва фортеці, а також знайдено невеликі 

фрагменти кераміки й кістки тварин. 

 

124. Попович Любов. У Петрівському районі випадково знайшли цінний 

прадавній артефакт / Любов Попович // Кіровоградська правда. – 2018. – 

17 серпня. – С. 9. 

Під час реконструкції купелі, що в селі Іскрівка Петрівського району, 

розкопали археологічну знахідку – кам’яну плиту часів аріїв, яку відносять до 

третього тисячоліття до нашої ери. 

 

125. Рибалко Павло. Сторінка музейної історії / Павло Рибалко // Народне 

слово. – 2015. – 9 липня. – С. 6. 

Скіфські стели, скіфські пам’ятки чи скіфські баби, знайдені на 

території краю. 

 

126. Семененко Вікторія. У Клинцях знайшли кам’яну «бабу» / Вікторія 

Семененко // Кіровоградська правда. – 2016. – 19 лютого. – С. 3 : фото. 

Несподівану знахідку в Первозванівській територіальній громаді 

досліджували фахівці; вік артефакту може сягати трьох тисяч років.  

 

127. Семенюк Дмитро. Які таємниці ховають Фортечні вали? : під час 

розкопок вчені планували побачити сліди XVIII століття, а знайшли раритети 

скіфської епохи / Дмитро Семенюк // Первая городская газета. – 2018. – 

15 ноября. – С. 6 : фото. кол. 

Під час розкопок на території фортеці Св. Єлисавети кропивницькі 

археологи вразили науковців новими несподіваними артефактами. 

 

128. Сердюк І. Кіровоградщина здобуває статус «Археологічного клондайка» 

/ І. Сердюк // Трудова слава. – 2013. – 2 лютого. – С. 3. 

Про науково-тематичну конференцію «Про результати досліджень 

археологічних пам’яток Кіровоградщини», що відбулася на базі КДПУ 

(ЦДПУ) ім. В. Винниченка. 
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129. Солтик Ю. Кіровоградщина відкриває археологічні пам’ятки / 

Ю. Солтик // Новомиргородщина. – 2012. – 15 грудня. – С. 3. 

В обласному краєзнавчому музеї відбулася прес-конференція за 

підсумками археологічних досліджень на Кіровоградщині у 2012 році. 

 

130. Степанова О. Котел Арианта / О. Степанова // Украина-Центр. – 2007. – 

14 декабря. – С. 7. 

«Є між річками Борисфен (сучасний Дніпро) і Гіпаніс (Південний Буг) 

місцевість під назвою Ексампей...», – пише давньогрецький історик Геродот 

у своїх « Дослідженнях». Легко здогадатись, що мова йде про територію 

сучасної Кіровоградської області. 

 

131. Степанова О. Скіфське золото Кіровоградщини: результати 

археологічних розкопок / О. Степанова // Честь хлібороба. – 2018. – 

8 вересня. – С. 2 : фото. 

 

132. Степанова Ольга. Інформаційний банк землі / Ольга Степанова // 

Украина-Центр. – 2018. – 28 июня. – С. 9 : портр. : фото. 

Цікава детальна розповідь відомого археолога, кандидата історичних 

наук Миколи Тупчієнка про археологічні знахідки, отримані при розкопках на 

території Кіровоградської області. 

 

133. Терещенко М. Загадкова кам’яна алея / М. Терещенко // 21-й канал. – 

2011. – 28 липня. – С. 18. 

 Про Межові камені, що на Компаніївщині. 

 

134. Тищенко Костянтин. Скляна сфера з-над Бугу: нарис про римський 

трофей / Костянтин Тищенко // Пам’ятки України. – 2019. – № 1. – С. 34-64 : 

фото ; № 2-3. – С. 66-79 : фото. – Бібліогр. в кінці ст. 

 Нарис присвячений унікальній знахідці археологів під час розкопок біля 

села Данилова Балка, що на території Благовіщенської територіальної 

громади. 

 

135. Тобілевич Богдан. Скіфські пам’ятки Олександрійщини / Богдан 

Тобілевич // Олександрійський тиждень. – 2018. – 20 грудня. – С. 4 : фото. 

 

136. У Кропивницькому знайшли артефакти // Вечірня газета. – 2018. – 

16 листопада. – С. 12. 

Публікація з приводу археологічних розкопок у Кропивницькому на 

Фортечних валах. 

 

137. Френчко Л. Алексей Мельгунов : знаменитости степной столицы / 

Л. Френчко // Ведомости. – 2006. – 16 июня. – С. 8. 
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Стаття-персоналія про губернатора Новоросії Олексія Мельгунова, з 

іменем якого пов’язані дослідження курганів на території краю у 18 ст. 

 

138. Чебрець В. Сабатинівський човен експонується у музеї Санкт-

Петербурга / В. Чебрець // 21-й канал. – 2014. – 24 квітня. – С. 9. 

 Про дерев’яний човен, знайдений неподалік села Сабатинівка в 

Благовіщенській громаді Голованівського району. 

 

139. Чебрець В. Сакральний центр Великої Скіфії / В. Чебрець // 21-й канал. – 

2014. – 13 листопада. – С. 18. 

Табличкою з таким написом позначений центр кам’яного овального 

плато неподалік села Вільні Луки Новоукраїнського району. 

 

140. Червоняк Віталій. Перехрестя світів у Бобринецькому степу / Віталій 

Червоняк // Честь хлібороба. – 2018. – 10 липня. – С. 1 : фото. 

Про знахідки археологічної експедиції інституту археології НАН 

України на Бобринеччині. 

 

141. Шевченко І. І знову в Іванівці археологи / І. Шевченко // Долинські 

новини. – 2009. – 18 липня. – С. 1. 

Поблизу села Іванівка виявлено 10 поховань, які відносяться до різних 

історичних періодів. 

 

142. Шевченко І. Обличчя з «плескатого каменя» повертає нас у давнину / 

І. Шевченко // Провінція. – 2013. – 7 червня. – С. 3. 

Розповідь про відкриття невідомих пам’яток археології на території 

нашої області. 

 

143. Шевченко І. Шляхами минулого та теперішнього, або Архелогічні 

розкопки – 3 / І. Шевченко // Провінція. – 2011. – 12 серпня. – С. 2. 

Поруч із с. Іванівка Долинської територіальної громади досліджувався 

курган скіфського часу. 

 

144. Шевченко С. Давні джерела міста на Інгулі / С. Шевченко // Вечірня 

газета. – 2007. – 25 травня. – С. 7. 

Автор про археологічні розкопки, знахідки і дослідження на території 

Кіровоградщини в ІХ-ХХ століттях. 

 

145. Шевченко С. Підземні скарби Кіровограда / С. Шевченко // Народне 

слово. – 2014. – 12 червня. – С. 9 : фото. 

Огляд археологічних пам’яток, знайдених у межах обласного центру, 

та розповідь про археологічні експедиції і вчених-дослідників. 
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146. Шепель Ф. Боввани і баби / Ф. Шепель // Наше місто. – 2018. – 6 грудня. 

– С. 16 : фото. кол. 

Двома цінними археологічними пам’ятками поповнилася колекція 

обласного краєзнавчого музею. Це кам’яні антропоморфні стели. 

 

147. Юферова Людмила. Каміння знає, але мовчить... / Л. Юферова // 

Сільське життя (Добровеличківський р-н). – 2011. – 24 вересня. – С. 8 : фото. 

кол. 

Про археологічні знахідки на території Федорівської сільської ради. 

 

 

2.1.2. Кургани 

 

Відгуло, відпалало нестерпно, 

Тільки золото сонцем сія, 

Сизим свистом над синім степом 

Славить вітер скіфське ім’я... 

Борис Мозолевський 

 

148. Первая Правобережная краеведческая конференция (225 лет со времени 

исследования Мельгуновского кургана 1763-1888 гг.) : тезисы докладов / 

КГПИ им. А. С. Пушкина, Кировогр. обл. краеведч. музей. – Кировоград, 

1988. – 44 с. 

 

149. Полин Сергей Васильевич. Курганы верховьев Ингульца : (курганы у 

сел Успенка и Головковка) / С. В. Полин, Н. П. Тупчиенко, А. В. Николова ; 

АН Украины, Ин-т археологии, Науч.-произв. кооператив «Археолог». – 

Препр. – К., 1992. – 47 с. : ил. ; 20 см. – Библиогр.: с. 22-23 (16 назв). 

 

150. Полин Сергей Васильевич. Курганы верховьев Ингульца. Вып. 2 : 

Курганы у села Головковка / С. В. Полин, Н. П. Тупчиенко, А. В. Николова ; 

АН Украины, Ин-т археологии, Науч.-произв. кооператив «Археолог». – 

Кировоград, 1993. – 48 с. : ил. ; 20 см. 

 

151. Полин Сергей Васильевич. Курганы верховьев Ингульца. Вып. 3 : 

Курганы у сел Головковка, Звенигородка и Протопоповка / С. В. Полин, 

Н. П. Тупчиенко, А. В. Николова ; Кировоградский краеведческий музей. – 

Кировоград, 1994. – 48 с. : ил. ; 20 см. 

 

152. Сміленко Алла Трохимівна. Глодоські скарби / Алла Сміленко; відп. ред. 

В. П. Петров ; Академія Наук УРСР; Інститут археології. – К. : Наук. Думка, 

1965. – 83,[5] с. : 8 іл. 
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153. Андрієнко Анастасія. Ще один скіфський курган розкриє таємниці / 

Анастасія Андрієнко // Народне слово. – 2017. – 10 серпня. – С. 2. 

Знахідка біля села Васине – кам’яна антропоморфна стела епохи 

скіфів. 

 

154. Армаш О. Таємниці степових курганів / Армаш О. // 21-й канал. – 2004. 

– 23 грудня. – С. 3. 

Таємничі та загадкові явища, пов’язані з певними місцями нашого 

степу. 

 

155. Археологічний десант // Провінція. – 2009. – 3 липня. – С. 1. 

Про експедицію студентів та викладачів Криворізького державного 

педагогічного університету для проведення досліджень археологічної 

пам’ятки «Курган-14а» на Долинщині. 

 

156. Барбанова Виктория. В поисках Скифского царства / Виктория 

Барбанова // Украина-Центр. – 2018. – 26 июля. – С. 8 : фото. 

Статья об археологических раскопках одного из скифских курганов 

недалеко от Бобринца. Возглавил экспедицию заведующий кафедрой раннего 

железного века Института археологии НАН Украины Сергей Скорый, а в 

состав группы вошли ученые из Киева, Харькова, Сум и Кропивницкого, а 

также студенты Центральноукраинского педуниверситета. 

 

157. Біла Л. Кожна знахідка – дотик до історії : археологічне літо / Л. Біла // 

Долинські новини. – 2008. – 12 серпня. – С. 3. 

Фоторепортаж з розкопок одного з курганів поблизу Іванівки на 

Долинщині. 

 

158. Білошапка В. Із скіфської давнини / В. Білошапка // Народне слово. – 

2002. – 4 липня. – С. 5. 

 

159. Веремієнко Альона. Мельгунівський курган – у центрі уваги науковців / 

Альона Веремієнко // Народне слово. – 2013. – 17 жовтня. – С. 1 : фото. кол. 

Коротке повідомлення про міжнародну конференцію, на якій, зокрема, 

розглядалося питання про створення меморіального комплексу, присвяченого 

Мельгуновському кургану. 

 

160. Віталій Кривенко: «В Україні такий проект реалізується вперше» // 

Народне слово. – 2010. – 12 серпня. – С. 4. 

Проєкт музейного центру скіфської культури на місці знаменитого 

Мельгуновського кургану: архітектурний аспект Віталія Кривенка. 

 

161.Волошина К. Висока могила – точка відліку рівня нашої культури / 

К. Волошина // Гайворонські вісті. – 2019. – 18 квітня. – С. 5. 
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Про нововиявлену пам’ятку археології – курган з фрагментами посуду 

скіфської культури, що знаходиться в селі Покровське поряд із Бершадським 

шляхом. 

 

162. Гаврилова Юлия. Украинские пирамиды раскрывают свои тайны спустя 

4 тысячи лет / Юлия Гаврилова // Комсомольская правда в Украине. – 2019. – 

18 сентября. – С. 10 : фото. 

Во время ремонтных работ трассы Кропивницкий-Николаев были 

обнаружены курганы эпохи бронзы. 

 

163. Гайдук С. Кургани – надмогильні споруди / С. Гайдук // Вісті 

Світловодщини. – 2017. – 10 лютого. – С. 7. 

Найбільша в Кіровоградській області кількість курганів – на 

Світловодщині. 

 

164. Ганзін М. Забуті пам’ятки історії та культури України / М. Ганзін // 

Трудова слава. – 2018. – 8 лютого. – С. 5. 

Розповідь йде про історичні кургани Петрівського району. 

 

165. Гуріна Лара. Мельгуновський курган у Знам’янському районі відкриють 

для туристів / Лара Гуріна // Кіровоградська правда. – 2019. – 29 серпня. – 

С. 3 : фото. 

У статті скіфолог Юрій Болтрик розповідає про розкопки 

Мельгуновського кургану, що знайшли пошуковці, та його подальшу долю. 

 

166. Гуцалюк Максим. Таємниці бобринецьких курганів / Максим Гуцалюк // 

Народне слово. – 2018. – 29 листопада. – С. 3 : фото ; Честь хлібороба. – 2018. 

– 11 грудня. – С. 2 : фото. 

Стаття розповідає про дві майже випадкові знахідки: на ділянці 

Бобринець-Олексіївка знайдено дві цікаві стели, зовні схожі на відомих 

скіфських баб. 

 

167. Добрань Анна. Під час ремонту траси на Миколаїв дорожники 

розкопали курган часів Мойсея / Анна Добрань // Кіровоградська правда. – 

2019. – 22 серпня. – С. 2 : фото. 

Під час реконструкції траси «Олександрівка-Кропивницький-

Миколаїв» дорожники на декількох ділянках розкопали курган бронзової 

епохи. Археологи кажуть, що це поховання сучасників біблійного Мойсея. 

 

168. Жванко В. Кургани – могили та кам’яні «баби» / В. Жванко // Сільський 

вісник. – 2007. – 22 вересня. – С. 3. 

Про історію створення, авторство, розміри та матеріали курганів. 
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169. Желєзнякова Ірина. «Серед лугу, у долині на славетній Україні, де луна 

щедрівка, стоїть рідна Гаївка...» / Ірина Желєзнякова // Зоря. – 2014. – 

26 липня. – С. 4. 

На території Гаївської сільської ради інспекція з питань охорони 

пам’яток археології взяла на державний облік 18 курганів. 

 

170. Каменная леди из кургана // Первая городская газета. – 2017. – 6 апреля. 

– С. 2 : фото. 

В Знаменском районе Кировоградской области случайно обнаружили 

скифскую бабу – одну из трёх самых древних в мире. 

 

171. Кіровоградські археологи зробили сенсаційні наукові відкриття // Зорі 

над Синюхою. – 2017. – 9 вересня. – С. 2. 

Про археологічні розкопки на території с. Васине Суботцівської 

територіальної громади Кропивницького району. 

 

172. Козир І. Біля джерел степової Скіфії : до 245-річчя розкопок 

Мельгуновського кургану / І. Козир // Народне слово. – 2009. – 9 січня. – С. 4. 

Про розкопки і дослідження скіфського кургану в тридцяти верстах 

від фортеці Святої Єлисавети у 1763 році генерал-поручика російської армії, 

головного командира Нової Сербії, губернатора Новоросійської губернії 

О. П. Мельгунова. 

 

173. Костюк О. Відтворили курган / О. Костюк // 21-й канал. – 2019. – 

28 листопада. – С. 3. 

У Знам’янському районі відтворили скіфський курган: на місці 

найвідомішого на території України скіфського поховання – Литої могили. 

 

174. Кривенко В. Зникаючі сліди історії / В. Кривенко // Народне слово. – 

2012. – 29 березня. – С. 14 : фото. 

Краєзнавчо-археологічний матеріал про дослідження і розкопки 

скіфського кургану Лита Могила (кінець VІІ – початок VІ ст. до н. е.). 

 

175. Крушеницький Ігор. Череп коня, биті амфори і піраміда : у 

Знам’янському районі тривають археологічні розкопки скіфської гробниці / 

І. Крушеницький // Нова газета. – 2017. – 14 вересня. – С. 1, 11 : фото. кол. 

 

176. Куніцька Ірина. Пам’ятний комплекс «Лита могила» відкрили на 

Кіровоградщині / І. Куніцька // Вісник Кіровоградщини. – 2020. – 29 жовтня. 

– С. 3 : фото. кол. 

Про відкриття пам’ятного комплексу «Лита могила» на території 

Знам’янщини. 
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177. Лисенко А. На полі поблизу Гаївки встановили пам’ятний знак / 

А. Лисенко // Зоря. – 2006. – 21 жовтня. – С. 4. 

Повідомлення про встановлення пам’ятного знаку на згадку про древні 

поховання ямної або зрубної культури на території краю супроводжується 

дуже цінною історичною довідкою. 

 

178. Лисогор М. «Лита Могила» на крок ближче / М. Лисогор // 

Кіровоградська правда. – 2010. – 17 вересня. – С. 2. 

Про питання встановлення пам’ятного знаку «Лита Могила» на місці 

розритого 1763 року скіфського поховання. 

 

179. Лита могила // Народне слово. – 2003. – 7 жовтня. – С. 3. 

  

180. Лутай О. Літопис землі / О. Лутай // Сільське життя. – 2010. – 10 лютого. 

– С. 2. 

Про археологічні експедиції у XVIII–XIX ст. та сучасний стан курганів 

на території Знам’янського району. 

 

181. Лутай О. Скарби рідного краю / О. Лутай, О. Подкопайло // Сільське 

життя. – 2013. – 24 квітня. – С. 3 : мал. 

Стаття про розкопки скіфських курганів на Знам’янщині. 

 

182. Лутай Оксана. Таємниці розкриває степ / Оксана Лутай // Сільське 

життя. – 2018. – 24 серпня. – С. 3 : фото. 

Інформація про розкопки Мельгуновського кургану. 

 

183. Любарський Р. Курган № 79: проблема дослідження і зберігання 

культурної спадщини / Р. Любарський // Народне слово. – 2011. – 21 липня. – 

С. 9 : фото. 

Інтерв’ю з М. Тупчієнком, кандидатом історичних наук, старшим 

викладачем КНТУ (ЦНТУ), керівником археологічно-пошукової експедиції. 

 

184. Любарський Р. Стоунхедж у Поповому полі / Р. Любарський // Народне 

слово. – 2012. – 24 травня. – С. 1, 13 : фото. 

Матеріал про розкопки двох курганів в урочищі Попового поля на 

території Піщанобрідської сільської ради. 

 

185. Любарський Роман. Чи було литво у «Литій могилі»? : за матеріалами 

інтерв’ю з керівником археологічних досліджень Мельгунівського кургану, 

кандидатом історичних наук Юрієм Болтриком / Роман Любарський // 

Народне слово. – 2019. – 29 серпня. – С. 16 : фото. кол. 

Розгорнута стаття з попередніми висновками фахівців про знайдене у 

Литій могилі. 
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186. Любарський Роман. Що знайшли у давньому кургані? / Роман 

Любарський // Народне слово. – 2016. – 4 серпня. – С. 6 : фото. 

Яка користь від розкопаних курганів, що, крім артефактів, вони 

дають вченим, чи мають певний інформаційний та патріотичний вплив на 

наших сучасників. 

 

187. Маринець Наталка. У Новгородківському районі розкопали курган, вік 

якого чотири тисятоліття / Наталка Маринець // Кіровоградська правда. – 

2016. – 29 липня. – С. 1. 

У Новгородківському районі під час інвентаризації курганів археологи 

знайшли на поверхні поля артефакти, вік яких – чотири тисячі років. 

 

188. Маринець Наталка. У Знам’янському районі знайшли скіфську бабу / 

Наталка Маринець // Кіровоградська правда. – 2017. – 8 серпня. – С. 2 : фото. 

Про археологічні розкопки кургану на території Мошоринської 

сільської ради, де раніше знайшли кам’яну скіфську бабу. 

 

189. Матівос Ю. Скарби степового Приінгулля / Ю. Матівос // Степовий 

край. – 2015. – 20 червня. – С. 4 : фото. 

Про археологічні знахідки на початку ХХ ст. у степових могилах-

курганах. 

 

190. Матівос Ю. Таємниці Бабиної Балки / Ю. Матівос // Кіровоградська 

правда. – 2007. – 19 червня. – С. 1. 

Відомий кіровоградський краєзнавець про курган у Глечиковій (Бабиній) 

Балці біля села Зибкового Онуфріївської територіальної громади 

Олександрійського району. 

 

191. Матко Катерина. Скіфську бабу знайдено у Васиному / Катерина Матко 

// Сільське життя. – 2017. – 1 квітня. – С. 1 : фото. 

Частину кам’яної стели скіфських часів виявили трактористи під час 

оранки на полі біля с. Васине, що в Суботцівській територіальній громаді 

Кропивницького району. 

 

192. Матко Катерина. У с. Васине досліджено скіфський курган / Катерина 

Матко // Сільське життя плюс. – 2017. – 2 вересня. – С. 2 : фото. 

 

193. Мельгуновський курган – археологічна пам’ятка // Сільське життя. – 

2010. – 13 січня. – С. 1. 

Перелік курганів на території Знам’янщини. 

 

194. Мельгуновському кургану – 250 // Сільське життя. – 2013. – 23 жовтня. – 

С. 2 : фото. 
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У статті йдеться про міжнародну наукову конференцію «Актуальні 

проблеми археології та історії раннього залізного віку», яка відбулася на 

території Трепівської сільської ради. 

 

195. Мельник В. В. Про що мовчать кургани? / В. В. Мельник // Сільське 

життя (Добровеличківський р-н). – 2003. – 7 червня. – С. 3. 

 

196. На Новгородщині археологи знайшли п’ять давніх поховань // 

Новгородківські вісті. – 2016. – 29 липня. – С. 3 : фото. 

 

197. Нагнибіда М. Кургани Компаніївщини / М. Нагнибіда // Степовий край. 

– 2006. – 10 червня. – С. 3. 

 

198. Никитина Елена. Литая могила: уже впечатляет / Елена Никитина // 

Украина-Центр. – 2019. – 7 ноября. – С. 1, 3 : фото. 

Речь идёт о Мельгуновском кургане (Литой, или Красной, могиле), что 

в Знаменском районе. На его вершине на специальной свае установлена 

«скифская баба». 

 

199. Облаштовують пам’ятний знак на місці скіфського кургану // 

Знам’янські вісті. – 2019. – 7 листопада. – С. 7. 

 

200. Орел С. Давніші від єгипетських пірамід... / С. Орел // Вечірня газета. – 

2015. – 29 травня. – С. 6. 

 Про кургани на території Кіровоградщини. 

 

201. Пам’ятки історії та археології // Придніпров’я. – 2006. – 23 серпня. – 

С. 7. 

Про пам’ятки історії та археології, що розташовані на території 

Онуфріївського району. 

 

202. Пацкань Б. Розповіді німих курганів : історія рідного краю / Б. Пацкань 

// Слово і час. – 2004. – 18 травня. – С. 4. 

 

203. Пересунчак О. Таємниця кургану / О. Пересунчак // Гайворонський 

кур’єр. – 2011. – 30 липня. – С. 4; Гайворонські вісті. – 2011. – 2 серпня. – 

С. 4. 

Про археологічну експедицію та знахідки під час розкопок кургану в 

Петрівському районі, в якій брали участь і гайворонські краєзнавці. 

 

204. Пересунчак О. Ямна культура на території Гайворонщини / 

О. Пересунчак // Гайворонські вісті. – 2007. – 7 лютого. – С. 3. 
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205. Петренко Н. Секрети старих могил : голос предків / Н. Петренко // 

Сільський вісник. – 2018. – 21 квітня. – С. 4 : фото. 

Про розкопки курганів на Олександрійщині та історичну довідку про 

племена ямної культури. 

 

206. Петренко Н. У кургані на Кіровоградщині виявлено п’ять поховань 

стародавніх людей : Археологічні знахідки / Н. Петренко // Сільський вісник. 

– 2016. – 6 серпня. – С. 5. 

Про розкопки кургану в селищі Новгородка археологами М. Тупчієнком 

та О. Орликом. 

 

207. Петренко Н. У світі старожитностей / Н. Петренко // Сільський вісник. – 

2008. – 19 квітня. – С. 3. 

Кургани – рукотворні гори степів, які є скарбницями величезної 

історичної і культурної спадщини не лише стародавніх цивілізацій, а й 

України. 

 

208. Пирля Зінаїда. Біля Златопілля досліджують курган : знахідки археологів 

/ Зінаїда Пирля, Віталій Червоняк // Честь хлібороба. – 2019. – 13 серпня. – 

С. 1, 2. 

У статті розповідається про знахідки археологів біля Златопілля 

Кетрисанівської територіальної громади Кропивницького району – скелет 

людини, надмогильну плиту. 

 

209. Поворозник В. На Кіровоградщині знайшли скіфський артефакт / 

В. Поворозник // Вечірня газета. – 2017. – 31 березня. – С. 6. 

 

210. Подкопайло О. Розкопки «Мельгуновського кургану» / О. Подкопайло // 

Сільське життя. – 2019. – 6 вересня. – С. 3. 

Розповідь про завершення чергових археологічних досліджень 

Мельгуновського кургану. 

 

211. Поліщук В. Найбагатший древній скарб України знайшли у Глодосах / 

В. Поліщук // 21-й канал. – 2013. – 29 серпня. – С. 11. 

 Про «Глодоський скарб», виявлений у 1961 р. на правому березі річки 

Сухий Ташлик в урочищі «Хутір» на території Глодоської територіальної 

громади Новоукраїнського району. 

 

212. Полулях І. Розкопки – магніт для туристів / І. Полулях // Кіровоградська 

правда. – 2009. – 24 липня. – С. 12. 

Автор ділиться враженнями від поїздки в Долинський район на 

розкопки одного із стародавніх курганів в селі Іванівка. 
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213. Правиленко І. На кар’єрі все спокійно / І. Правиленко // 

Новомиргородщина. – 2011. – 20 травня. – С. 7. 

Десант археологів висадився на простори Новомиргородщини. Вони 

працювали на розкопі поблизу Коробчинського кургану. 

 

214. Правиленко І. Непідробний доказ / І. Правиленко // Новомиргородщина. 

– 2010. – 10 вересня. – С. 7. 

У селі Коробчине розпочато археологічні розкопки 29-го кургану.  

 

215. Привіт від скіфів! // Первая городская газета. – 2017. – 14 сентября. – 

С. 3 : фото. 

Про археологічну експедицію ЦДПУ ім В. Винниченка, яка провела 

рятівні розкопки кургану скіфського часу на Кіровоградщині. 

 

216. Реконструювали трасу – розкопали курган // Голос України. – 2019. – 

22 серпня. – С. 5. 

Під час реконструкції траси «Олександрівка – Кропивницький – 

Миколаїв» дорожники розкопали курган, який археологи віднесли до 

бронзової епохи. 

 

217. Рибалко П. А чи все відомо про Мельгуновський скарб? / П. Рибалко // 

Народне слово. – 2018. – 28 червня. – С. 10. 

Публікація містить надзвичайно важливі факти про місце перебування 

скарбу під час війни та неминучі втрати при евакуації. 

 

218. Рибалко П. Доля Мельгуновського скарбу / П. Рибалко // Наше місто. – 

2018. – 26 липня. – С. 14. 

Питання про Мельгуновський скарб із кургану Лита (Червона) могила у 

Знам’янському районі не втрачає актуальності. Про це свідчать 

найрізноманітніші публікації в пресі та дослідницькі роботи краєзнавців. 

 

219. Рябоконь А. З глибин тисячоліть / А. Рябоконь // Трудова слава. – 2011. 

– 27 липня. – С. 3. 

На Петрівщині археологічна експедиція під керівництвом 

співробітника інституту археології України М. Тупчієнка дослідила курган, 

розташований на території Новостародубської сільської ради у районі села 

Олімпіадівка. 

 

220. Сергійчук І. На Бобринеччині розпочали унікальні археологічні 

розкопки / І. Сергійчук // Честь хлібороба. – 2017. – 24 червня. – С. 1 : фото. 

 

221. Сердюк І. Піраміди степів / І. Сердюк // Трудова слава. – 2008. – 

19 березня. – С. 4. 
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Про історію могил-курганів та про могили-кургани, які знаходяться на 

Петрівщині. 

 

222. Сідорова Олена. У Бобринецькому районі археологи проводять розкопки 

унікального скіфського кургану / Олена Сідорова // Кіровоградська правда. – 

2017. – 23 червня. – С. 2. 

Неподалік села Червона Долина розпочалися розкопки кургану ямної 

культури. 

 

223. Сідорова Олена. У Знам’янському районі розкопали унікальний 

скіфський курган / Олена Сідорова // Кіровоградська правда. – 2017. – 

8 вересня. – С. 9 : фото. 

Група фахівців завершила розкопки кам’яної скіфської баби і з 

упевненістю заявляє, що знахідки неоціненні для вивчення поховального 

обряду скіфів. 

 

224. Скіфи коло Васиного // Наше місто. – 2017. – 14 грудня. – С. 4 : фото. 

Біля села Васине Знам’янського району археологи розкопали курган з 

похованням знатного скіфського воїна. Похованню майже 2,5 тисячі років. 

 

225. Соколюк І. Курганів меншає / І. Соколюк // Гайворонські вісті. – 2010. – 

9 лютого. – С. 2. 

Про візуальне обстеження на 8-ми територіях місцевих рад 

археологічних пам’яток – курганів. 

 

226. Соколюк Ілля. Поселення й кургани Хащуватого / Ілля Соколюк // 

Народне слово. – 2019. – 15 серпня. – С. 9 : фото. 

Про останні археологічні дослідження курганів і поселень на території 

краю – детально та за допомогою світлин. 

 

227. Таємниця «Бабиного Пупа» // Придніпров’я. – 2006. – 20 травня. – С. 7. 

Редакція знайомить з читацьким листом та коментарями краєзнавців 

щодо історії кургана «Бабин Пуп» на околиці с. Зибкове Онуфріївського 

району. 

 

228. Терещенко М. Золотий курган / М. Терещенко // 21-й канал. – 2019. – 

29 серпня. – С. 3. 

Золоті прикраси, скіфську фурнітуру, залишки амфор знайшли 

археологи у найвідомішому на території України скіфському кургані – Литій 

могилі, що неподалік Трепівки у Знам’янському районі. 

 

229. Терещенко М. Скіфський артефакт біля Васиного / М. Терещенко // 21-й 

канал. – 2017. – 30 березня. – С. 1. 
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230. Тільнова Інна. Розорали курган – натрапили на скіфську стелу / Інна 

Тільнова // День. – 2017. – 29 березня. – С. 12 : фото. кол. 

Знайдено частину кам’яної стели скіфських часів біля с. Васине, що в 

Знам’янському районі. 

 

231. Ткачук Т. Збережемо «листи у вічність» / Т. Ткачук // Світловодськ 

вечірній. – 2017. – 30 березня. – С. 6 : фото. 

Історія та збереження пам’ятки історії на території Світловодська. 

 

232. Тупчієнко М. Археологічне минуле Новгородківщини / М. Тупчієнко // 

Народне слово. – 2013. – 19 грудня. – С. 8 : фото. 

Детально розповідається про археологічні знахідки, отримані при 

розкопках курганів на території району. 

 

233. У Бобринецькому районі проводять унікальні археологічні розкопки // 

Нова газета. – 2017. – 29 червня. – С. 11. 

Неподалік села Червона Долина Бобринецької територіальної громади 

група дослідників на чолі з відомим археологом Сергієм Скорим провела 

розкопки кургану ямкової культури. 

 

234. Фудар Надія. Кургани – в ковилових степах Присинюшшя, на 

священних шляхах Ексампею / Надія Фудар // Зорі над Синюхою. – 2012. – 

18 серпня. – С. 4. 

Історія археологіних пам’яток Присинюшшя – курганів та курганних 

груп. 

 

235. Ханін В. Гайворонські вісті / В. Ханін // Гайворонські вісті. – 2017. – 

30 вересня. – С. 3. 

Про розкопки унікальної археологічної знахідки – Васинського кургану, 

що на Знам’янщині Кіровоградської області. 

 

236. Ханін В. Сенсаційні археологічні відкриття на Кіровоградщині / 

В. Ханін // 21-й канал. – 2017. – 21 вересня. – С. 9 ; Городской курьер. – 2017. 

– 21 вересня. – С. 8 ; Народне слово. – 2017. – 21 вересня. – С. 9 ; Трудова 

слава. – 2017. – 14 жовтня. – С. 3 ; Трудівник Устинівщини. – 2017. – 

28 вересня. – С. 3 : фото. 

Біля села Васине знайшли фрагмент кам’яної стели древніх скіфів. 

 

237. Худояров Руслан. Тайны Васинского кургана / Руслан Худояров // 

Украина-Центр. – 2017. – 14 сентября. – С. 2 : фото. кол. 

 

238. Шверненко Олег. Є господарі на своїй землі, або І скіфський воїн, і нова 

церква / Олег Шверненко // Голос України. – 2020. – 12 березня. – С. 4 : фото. 
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Трепівка може привернути туристів завдяки розкопкам скіфського 

кургану та знайденим артефактам. 

 

239. Шевченко І. Углиб на століття / І. Шевченко // Провінція. – 2010. – 

23 липня. – С. 3. 

Фахівці та студенти історичного факультету Криворізького 

державного педагогічного університету провели дослідження кургану № 15 

на території Іванівської сільської ради на Долинщині. 

 

240. Шевченко Ігор. Про що повідали кургани? / І. Шевченко // Провінція. – 

2009. – 31 липня. – С. 3. 

Про археологічні розкопки кургану, проведені на землях Іванівської 

сільської ради, що на Долинщині, охоронно-археологічною експедицією. 

 

241. Шевченко С. Історія Литого скарбу : до 250-річчя розкопок Червоного 

кургану / С. Шевченко // Народне слово. – 2013. – 7 листопада. – С. 9 : фото. 

Цікаві факти про розкопки Литої могили, опис знахідок та внесок 

знайдених артефактів в археологічну скіфологію. 

 

242. Шепель Ф. Таємниці Литої Могили : до 255-річчя української польової 

археології / Ф. Шепель // Наше місто. – 2018. – 15 листопада. – С. 16 : фото. 

кол. 

Розкопана у вересні 1763 року в урочищі Кучерові Байраки поблизу села 

Копані Знам’янського району Лита (Червона) Могила – один із найдавніших 

курганів царських скіфів другої половини VII століття до нашої ери. 

 

243. Юганова Тетяна. Чим ще здивує Лита Могила (Мельгуновський курган)? 

/ Тетяна Юганова // Вісник Кіровоградщини. – 2019. – 30 травня. – С. 6 : 

фото. 

Як виникла ідея встановлення пам’ятного знака і чому з’явилась 

необхідність у проведенні четвертих розкопок у районі у статті розповідає 

археолог і пам’яткоохоронець Валентин Собчук. 

 

2.1.3. Пам’ятки трипільської культури 

 

На території України Трипільська культура була 

поширена у Лісостепу – від Верхнього Дністра на 

Заході до Середнього Дніпра на Сході. Час її 

існування: друга половина шостого – перша чверть 

третього тисячоліття до Христа. На землях 

України нині відомо близько 2000 трипільських 

пам’яток: поселень, могильників, курганів… 

Михайло Відейко 
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244. На східній межі Старої Європи : матеріали міжнародної наукової 

конференції : Кіровоград, Небелівка : 12-14 травня 2015 / Кіровогр. обл. 

держ. адміністрація, Кіровогр. держ. пед. ун-т ім. В. Винниченка, Кіровогр. 

обл. організація Укр. т-ва охорони пам’яток історії та культури, Кіровогр. 

обл. краєзнавчий музей ; ред. М. Ю. Відейко [та ін.]. – Кіровоград : Імекс-

ЛТД, 2015. – 85,[1] с. : іл. – Бібліогр. в кінці ст. 

 

245. Бурдо Н. Ранньотрипільські пам’ятки між селами Могильна та Жакчик 

на Кіровоградщині / Н. Бурдо // Архіометрія та охорона історико-культурної 

спадщини. – 1997. – №1. – С. 67-71. 

 

246. В Небелівці планують відновити трипільський храм // Колос. – 2021. – 

25 лютого. – С. 2. 

 

247. Вишневська Лариса. З глибини віків / Лариса Вишневська // Колос. – 

2012. – 21 серпня. – С. 2. 

Результати розкопок давнього трипільського поселення, що проходили 

поруч села Небелівка Новоархангельського району. 

 

248. Вишневська Лариса. Слідами трипільської цивілізації / Лариса 

Вишневська // Колос. – 2012. – 24 липня. – С. 1. 

Про українсько-британську археологічну експедицію, яка проводила 

розкопки масштабного трипільського поселення у селі Небелівка 

Новоархангельського району. 

 

249. Вишневська Лариса. Тривають археологічні дослідження : українсько-

британський проект «Великі трипільські поселення» / Лариса Вишневська // 

Колос. – 2014. – 12 серпня. – С. 1, 2 : фото. 

Про результати археологічних досліджень, які проводилися на 

небелівських полях. 

 

250. Відейко Михайло. Вівтарі Трипілля / Михайло Відейко // Міжнародний 

туризм. – 2017. – С. 124-127 : кол. іл. 

Поблизу села Небелівка Новоархангельського району члени спільної 

експедиції українських та британських вчених-археологів розкопали й 

дослідили поселення та храм з вівтарем часів трипільської культури. 

Поселення існувало шість тисяч років тому та вважається найбільшим у 

тогочасній Європі. 

 

251. Відтворення трипільського храму // Вісник Голованівщини. – 2021. – 

12 лютого. – С. 2. 

Про відтворення трипільського храму у Небелівці Новоархангельського 

району. 
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252. За результатами археологічних досліджень // Колос. – 2015. – 16 травня. 

– С. 1 : фото. 

Про Міжнародну наукову конференцію, яка відбулася в с. Небелівка. 

 

253. За слідами розкопок // Колос. – 2017. – 17 серпня. – С. 2. 

Про відновлення роботи археологічної експедиції Даремського 

університету, яка у 2015 році проводила дослідження на місці гігантського 

трипільського поселення у селі Небелівка. 

 

254. Кизименко О. Трипільці під Кіровоградом? / О. Кизименко // Наше 

місто. – 2015. – 19 лютого. – С. 4 : фото. 

Про міжнародну археологічну експедицію під керівництвом 

англійського професора Джона Чапмена та українського археолога Михайла 

Відейка, яка знайшла гігантське поселення трипільців і величезний древній 

храм. 

 

255. Левінська Т. Так ось де Трипілля зарите! / Т. Левінська // Кіровоградська 

правда. – 2012. – 6 квітня. – С. 9 : фото. 

 

256. Несен Олена. Про Кіровоградщину заговорив світ / Олена Несен // 

Кіровоградська правда. – 2014. – 24 жовтня. – С. 1, 9 : фото. кол. 

В області знайшли феноменальне поселення трипільців і величезний 

древній храм. Руїнам понад шість тисяч років. Про це – в інтерв’ю з 

кіровоградським археологом Валентином Собчуком. 

 

257. Об’єкт археології – у Небелівці // Колос. – 2012. – 7 квітня. – С. 1. 

Про спільне дослідження поселення-гіганта трипільської культури, яке 

знаходиться на території села Небелівка, українськими та британськими 

археологами. 

 

258. Орел Світлана. Давніші за єгипетські піраміди / Світлана Орел // 

Дзеркало тижня. – 2015. – № 20 (6 червня). – С. 15. 

Дослідження протоміста на території нинішнього села Небелівка 

Підвисоцької територіальної громади Голованівського району. 

 

259. Петренко Н. Трипільський мегаполіс : археологічні розкопки / 

Н. Петренко // Сільський вісник. – 2012. – 11 серпня. – С. 4 : фото. 

Про трипільське поселення, знайдене в селі Небелівка 

Новоархангельського району. За спільним українсько-британським проєктом 

розпочато розкопки. 

 

260. Сергійчук Юрій. Наше трипільське минуле / Юрій Сергійчук // Первая 

городская газета. – 2018. – 15 марта. – С. 7 : фото. 
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Мова йде про археологічний об’єкт на території нашої області, який 

може увійти до списку об’єктів світової спадщини ЮНЕСКО. 

 

261. Сєкерська О. П. Аналіз археозоологічного комплексу Трипільського 

поселення Небелівка / О. П. Сєкерська // Археологія. – 2017. – № 3. – С. 18-

23 : табл. – Бібліогр.: с. 22. 

У статті розглянуто результати дослідження археозоологічних 

матеріалів з поселення трипільської культури на території Небелівки 

Новоархангельського району. 

 

 

2.2. Пам’ятки та об’єкти історії 

2.2.1. Історичні об’єкти. Пам’ятки воєнної історії 

 

Історія – це пам’ять нації… це спосіб, котрим нація 

установлює свою ідентичність, справжність і наміри. 

Джон-Фіцджералд Кеннеді 

 

262. Битва на Синіх Водах: пошуки, знахідки, відкриття (650 років тому 

відбулася Синьоводська битва – 1362 р.) : інформаційний бібліографічний 

покажчик літератури для учнів середнього та старшого шкільного віку / 

Управління культури і туризму облдержадміністрації, Кіровогр. обл. б-ка для 

дітей ім. А. П. Гайдара, Відділ бібліографії та краєзнавства ; укл. 

Л. В. Матвієнко ; ред. О. В. Ліпей. – Кіровоград : [б. в.], 2012. – 16 с. : іл., 

фото. – Бібліогр. с. 9-15. 

 

263. Боковенька-2000 : історико-краєзнавчий збірник / ред. Лариса Федорова. 

– Кіровоград : Центрально-Українське вид-во, 2000. – 54 с. : іл. 

 

264. Исторический очерк г. Елисаветграда / составил и издал А. Н. Пашутин. 

– Елисаветград : Лито-тип. Бр. Шполянских, 1897. – 311 с. : ил. 

 

265. Исторический очерк г. Елисаветграда : Печатается по изданию 1897 г. / 

Кировоградское обл. отделение всеукраинского музыкального союза ; 

Составил и издал А. Н. Пашутин. – Кировоград, 1992. – 175 с. : 4 л. ил. 

 

266. История города Александрии : сборник краеведческих очерков Василия 

Никифорова: (1858-1908) / сост., вступ. ст. В. В. Голобородько ; ред. 

Н. В. Жахалова. – Олександрія : Городской курьер, 2009. – 132 с. : ил., фото. 

цв., фото. – (Бібліотека газети «Городской курьер» ; т. 2). – Текст: рос., укр. 

 

267. Історичні та пам’ятні місця, пов’язані з історією району і міста 

Бобринець : путівник / Відділ культури і туризму Бобринецької районної 

державної адміністрації. – Бобринець, 2006. – 14 с. : іл. 
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268. Кавалерія: від Єлисаветградського офіцерського кавалерійського 

училища до Української кіннотної військової школи ім. Будьонного (1850-і – 

1930-і рр.) : книга-альбом / авт. тексту Сергій Шевченко ; фото, архівні, 

картограф. матеріали Олександр Чуднов. – Кіровоград : Імекс-ЛТД, 2015. – 

231,[1] с. : фото. – Бібліогр. с. 224-228. 

 

269. Кизименко Петро Миколайович. Пам’ять степів : історичні нариси з 

минулого Кіровоградщини / Петро Кизименко; ред. В. Бондар. – Кіровоград : 

Мавік, 2003. – 245 с. : 31 л. іл., портр. – Бібліогр. в підрядк. приміт. 

 

270. Між Бугом і Дніпром : науково-краєзнавчий вісник Центральної України 

/ Кіровоград. обл. орг. Націонал. спілки краєзнавців України, Держ. архів 

Кіровогр. області; ред. О. О. Бабенко [та ін.]. – Кіровоград : Центрально-

Українське вид-во. – 2014. – Вип. 4 : Присвячений 90-річчю створення 

Державного архіву Кіровоградської області та 90-річчю Національної спілки 

краєзнавців України. – 2015. – 371,[1] с. : фото, табл., діагр. – Бібліогр. в кінці 

ст. 

 

271. Моя Кіровоградщина – перлина скіфського степу : матеріали обласного 

історико-географічного конкурсу «Моя Кіровоградщина – перлина 

скіфського степу», присвяченого 70-річчю Кіровоградської області. Тези 

науково-дослідницьких робіт / Упр. освіти і науки Кіровоградської обл. держ. 

адм., Кіровоградський обл. центр туризму, краєзнавства, спорту та екскурсій 

учнівської молоді ; укл. В. В. Собчук. – Кіровоград : [б. в.], 2009. – 186 с. : 

табл., фото, іл., портр. – Бібліогр. в кінці ст. 

 

272. На сонячній долоні степу Кіровоградщини : брошура / Кіровоградська 

облдержадміністрація, Управління культури і туризму. – Кіровоград : ТЕМА-

Плюс, [2006]. – 1 буклет : кол. іл. 

 

273. На сонячній долоні степу Кіровоградщини : Комплект листівок / 

Кіровоградська обласна державна адміністрація. Управління культури і 

туризму. – Кіровоград : ТЕМА-Плюс, Б. р. – 12 с. : фото. кол. 

 

274. Наш край у ХVІІІ столітті : матеріали обласної науково-практичної 

історико-краєзнавчої конференції / Кіровоградський обл. ін-т післядипломної 

пед. освіти, Обл. орг. Т-ва охорони пам’яток історії та культури ; укл. 

Л. А. Гайда. – Кіровоград, 2003. – 197 с. 

 

275. Олександрівщина. Минуле. Сучасне. Майбутне : матеріали конференції-

презентації. Кіровоград, травень 2008 року / Кіровоградський держ. педагог. 

ун-т ім. Володимира Винниченка, Кіровоградська обл. організація 

Всеукраїнської спілки краєзнавців, Олександрівська районна держ. 
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адміністрація ; укл. Василь Білошапка. – Дніпропетровськ : Арт-Прес, 2008. – 

185,[3] с. : іл. – Бібліогр. в кінці ст. 

 

276. Пам’ятники історії, культури та архітектури м. Кіровограда : буклет / 

Кіровоградська міська організація товариства охорони пам’ятників історії та 

культури. – Кіровоград, 1969. – 14 с. 

 

277. Поліщук Володимир Васильович. Сто років тому : книга публікацій / 

В. В. Поліщук. – Кропивницький, 2017. – 143 с. : карт., фото., фото. кол. 

 

278. Поліщук Володимир Васильович. Там, де Інгул круто вився : п’ята книга 

публікацій / В. В. Поліщук. – Кіровоград : Ф-ОП О. С. Ротар, 2016. – 102,[2] 

с. : фото. 

 

279. Сім’я Раєвських в історико-культурному просторі слов’янського світу : 

матеріали міжнародної науково-практичної конференції 6-7 вересня 

2011 року / Кіровоградська обл. держ. адм. [та ін.] ; редкол.: О. А. Семенюк 

[та ін.]. – Кіровоград : Імекс-ЛТД, 2011. – 316 с. : іл., табл., портр. – Текст: 

укр., рос. – Бiблiогр. в пiдрядк. прим. – Бібліогр. в кінці ст. 

 

280. Алексеева О. Что имеем, не храним / О. Алексеева // Репортер. – 2004. – 

22 ноября. – С. 8. 

Про розробку проєкту відтворення і реконструкції усипальниці родини 

Раєвських у с. Розумівка. Територія садиби Раєвських має стати історико-

культурною пам’яткою. 

 

281. Андрусенко С. Екскурсія в минуле нашого краю / С. Андрусенко // 

Трудова слава. – 2014. – 6 серпня. – С. 4. 

Розповідь йде про історичні місця Петрівського району. 

 

282. Багацький Л. Раєвський – друг, та істина дорожча / Л. Багацький // 

Кіровоградська правда. – 2011. – 9 вересня. – С. 3 : фото. 

Історико-краєзнавчий матеріал: маловідомі факти із життя сім’ї 

Раєвських, а також розповідь про туристичну привабливість території, яка 

колись була у володінні Раєвських. 

 

283. Бадиця С. Л. Культурні надбання козацької доби. Бобринеччина – 

козацький край / С. Л. Бадиця // Педагогічний вісник. – 2015. – № 1. – С. 86-

90. 

 

284. Білошапка Василь. Історичне наближення: Розумівка – Холодний Яр / 

Василь Білошапка // Хроніки Задзеркалля. – 2018. – № 7-8. – С. 35-37 : фото. 
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285. Бонфельд С. За законом аперцепції / С. Бонфельд // Молодий комунар. – 

1987. – 14 липня. – С. 3. 

Автор статті висловлює думку про необхідність збереження 

пам’яток історії і культури на території Кіровоградщини. 

 

286. Бонфельд С. Свідки історії / С. Бонфельд // Кіровоградська правда. – 

1985. – 8 серпня. – С. 3. 

Пам’ятні місця м. Кіровограда (Кропивницького). 

 

287. Боршуляк О. Козацьку славу увічнили у Хресті / О. Боршуляк // 

Кіровоградська правда. – 2012. – 4 вересня. – С. 4 : фото. 

У селі Дмитрівка Знам’янського району відбулося урочисте відкриття 

пам’ятного Хреста на честь козаків Чорного лісу, котрі формували загони 

для боротьби з ворогом у ХVІ столітті. 

 

288. Вічну пам’ять не зрадити : Будуймо Олександрійщину разом! // 

Сільський вісник. – 2010. – 27 листопада. – С. 1-2 : фото. 

Про урочистості з нагоди відкриття пам’ятника, танка Т-34 часів 

Другої світової війни, який встановлено на п’єдесталі в селі Дівоче Поле. 

 

289. Вознесенський В. Де б ми були, якби не вони? / В. Вознесенський // 

Гайворонський кур’єр. – 2020. – 6 червня. – С. 2. 

Про пам’ятку Другої світової війни – самохідну артилерійську 

установку на околиці села Хащувате. 

 

290. Волкова К. Броня міцна і є у селах танки! / К. Волкова // Сільське життя 

плюс. – 2009. – 16 липня. – С. 2. 

Історія танка Т-34, пам’ятки Другої світової війни, який стоїть на 

околиці села Дівоче Поле, що в Олександрійському районі. 

 

291. Галкін Юрій. Торговицький археологічний комплекс та Синьоводська 

битва 1362 року / Юрій Галкін // Колос. – 2017. – 3 серпня. – С. 1 : фото. 

Про засідання «круглого столу» у районному музеї, учасниками якого 

стали викладачі та студенти ЦДПУ ім. В. Винниченка. Захід був 

присвячений 655-й річниці битви на Синіх водах, яка (згідно з дослідженнями 

науковців) відбулася саме на околицях сучасного села Торговиця. 

 

292. Гуцалюк Максим. Дуже багато людей поклали життя, аби ми бачили 

правдиві сторінки історії... / Максим Гуцалюк // Народне слово. – 2020. – 

28 травня. – С. 3 : фото. 

На теренах Розумівської сільської ради Олександрівського району 

пропонується створити потужний історико-меморіальний комплекс 

«Чорний Ворон», пов’язаний із визвольною боротьбою часів Української 

революції 1917-21 років. 
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293. Експонати, знайдені на території району : фотографії // 

Новомиргородщина. – 2005. – 19 березня. – С. 5. 

 

294. Журба Любов. Холодноярські стежки / Любов Журба // Вперед. – 2019. – 

18 квітня. – С. 1. 

У селі Розумівка Олексадрівського району відбувся захід з нагоди 100-

річчя всенародного повстання, яке розпочалося у квітні 1919 року в 

Холодному Яру. 

 

295. Зайцева Л. Усипальниця родини Раєвських : історико-культурна 

спадщина / Л. Зайцева // Вечірня газета. – 2005. – 7 жовтня. – С. 2. 

 

296. Здір Л. Розумівське урочище пам’ятає і Раєвських, і Пушкіна / Л. Здір // 

Народне слово. – 2005. – 11 жовтня. – С. 3. 

 

297. Зозуля Альона. Поховання княгині Олександри Плюцинської / Альона 

Зозуля // Вісник Кіровоградщини. – 2020. – 6 лютого. – С. 6 : фото. кол. 

Історична довідка, сьогодення, цікаві факти, як дістатися. 

 

298. Кам’яний Брід // Слово і час. – 2018. – 25 серпня. – С. 4-5 : фото. – Зміст: 

Жителі села – ветерани Другої світової війни ; Вони не повернулися з війни ; 

Пам’ятники та пам’ятні місця села Кам’яний Брід. 

 

299. Каплиця на історичному перехресті // Колос. – 2021. – 27 травня. – С. 2 : 

фото. 

На перехресті доріг, неподалік від Підвисокого, постане каплиця та 

буде оновлено пам’ятник, щоб зберегти пам’ять про продвиг воїнів, котрі 

загинули в роки Другої світової війни. 

 

300. Корнійченко Олена. Золоті стежки історичної пам’яті / Олена 

Корнійченко // Новоукраїнські новини. – 2012. – 28 січня. – С. 3, 4 : фото. 

Пам’ятки історії та культури Новоукраїнщини. 

 

301. Короп Володимир. Через призму байдужості / Володимир Короп // 

Вісник Голованівщини. – 2017. – 22 квітня. – С. 3. 

Про кам’яний обеліск перепоховання євреїв, знищених у часи 

фашистського Голокосту. 

 

302. Лутай Оксана. Братська могила у селі Казарні Знам’янського району 

Кіровоградської області / Оксана Лутай // Вісник Кіровоградщини. – 2019. – 

5 січня. – С. 6 : фото. 
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303. Лутай Оксана. Героїчний танк. Місто Знам’янка / Оксана Лутай // Вісник 

Кіровоградщини. – 2019. – 16 травня. – С. 6 : фото. 

У статті йде розповідь про пам’ятно-технічний знак «Танк Т-134», 

який знаходиться на узбіччі Чорного лісу в Знам’янці. 

 

304. Лучанінов Андрій. Без минулого не може бути майбутнього / Андрій 

Лучанінов // Зорі над Синюхою. – 2015. – 4 липня. – С. 1. 

Про урочисте відкриття пам’ятника на честь 240-річчя з дня 

переселення болгар з м. Алфатар на Вільшанщину. 

 

305. Любарський Р. Вадим Бухаров: шлях до пантеону Раєвських / 

Р. Любарський // Народне слово. – 2012. – 4 травня. – С. 8 : фото. 

Про дослідника історико-культурної спадщини Раєвських В. Бухарова і 

про те, з чого починалося його захоплення цією темою. 

 

306. Маруценко В. Історія в пам’ятних знаках господарської і військової 

техніки / В. Маруценко // Провінція. – 2017. – 30 червня. – С. 3. 

Розповідь про історичні пам’ятки Долинщини. 

 

307. Матвійчук М. Пам’ятники високої художньої цінності у нас під носом / 

М. Матвійчук // Новомиргородщина. – 2013. – 1 червня. – С. 7. 

Історичні факти про пам’ятник Василю Воропаю. 

 

308. Матівос Ю. Козацькі могили – слава і гордість України / Ю. Матівос // 

Кіровоградська правда. – 2000. – 21 грудня. – С. 3. 

 

309. Матівос Юрій. До Дня пам’яток історії та культури / Юрій Матівос // 

Первая городская газета. – 2017. – 27 апреля. – С. 19 : фото. 

До реєстру пам’яток історії Національного значення України на 

Кіровоградщині внесено могилу драматурга, актора, режисера і 

театрального діяча Івана Карповича Тобілевича (Карпенка-Карого). 

 

310. Мельник Петро. Вшановують видатного земляка / Петро Мельник // 

Голос України. – 2018. – 4 жовтня. – С. 6. 

Про заходи, які були організовані на Кіровоградщині до 100-річчя від 

дня народження В. Сухомлинського, зокрема в Павлиші Онуфріївської 

селищної громади Олександрійського району. 

 

311. Мельник Петро. Урочище «Чорний Ворон» має стати пам’яткою 

національного значення / Петро Мельник // Голос України. – 2020. – 30 січня. 

– С. 19 : фото. 

В рамках відзначення 100-річчя української революції 1917-1921 рр. 

планується створення меморіального комплексу на місці останнього бою 

атамана Чорного Ворона біля села Розумівка. 
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312. На Кіровоградщині встановили пам’ятник холодноярцю Юрію Горлісу-

Горському // Українське слово. – 2017. – № 16 (18-24 квітня). – С. 4 : фото. 

 

313. На Кіровоградщині створили філію обласного краєзнавчого музею – 

історико-меморіальний комплекс «Чорний ворон» // Вперед. – 2020. – 

30 вересня. – С. 1. 

Створення історико-меморіального заповідника «Чорний Ворон» та 

комплексного міжрегіонального туристичного маршруту сприятиме 

збереженню історичних цінностей. 

 

314. Нагай Марія. Болгари на Кіровоградщині: 240 років спільної історії / 

Марія Нагай // Зорі над Синюхою. – 2014. – 13 вересня. – С. 2. 

Коротка історія про переселення болгар на Вільшанщину та 

будівництво пам’ятної стели на честь ювілею – 240 років цієї події. 

 

315. Орел Світлана. Пам’ятник Юрію Горлісу-Горському встановлено в 

Розумівці / Світлана Орел // Слово «Просвіти». – 2017. – № 17 (27 квітня). – 

С. 7 : фото. 

Встановлено пам’ятник людині, яка вперше розповіла про 

холодноярського атамана Чорного Ворона – Юрію Горлісу-Горському. 

 

316. Петренко Н. Відомі – невідомі наші пам’ятники : Сторінками історії / 

Н. Петренко // Сільський вісник. – 2017. – 22 квітня. – С. 4 : фото. 

Про пам’ятки історії, які зафіксовані на території Олександрійського 

району. 

 

317. Петренко Н. Стежками забутих предків : 18 квітня – День пам’яток 

історії та культури / Н. Петренко // Сільський вісник. – 2010. – 17 квітня. – 

С. 2 : фото. 

Про матеріальні та духовні пам’ятки, знайдені на території 

Кіровоградщини – у Новомиргородському та Новоархангельському районах. 

 

318. Піскова А. Пам’ятка нашої історії : за краєзнавчими матеріалами 

Ф. Плотніра / А. Піскова // Сільський вісник. – 2003. – 13 травня. – С. 4. 

 

319. Платошин Микола. Могила Сави Самодриги : краєзнавче дослідження / 

Микола Платошин // Народне слово. – 2013. – 31 грудня. – С. 12-13. 

Краєзнавча розвідка про козацький хрест містить фотографії, архівні 

документи, сільські легенди про скарб. Події стосуються нині зниклого села 

Савівка (Шамівка). 

 

320. Платошина Т. Історія і легенди козацької могили / Т. Платошина // 

Трудова слава. – 2021. – 9 липня. – С. 3. 
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Про козацький пам’ятник, могилу Сави Самодриги, який зберігся до 

нашого часу. 

 

321. Плотнір Ф. Пам’ятка нашої історії / Ф. Плотнір // Єлисавет. – 1993. – 

15 квітня. – С. 3. 

Про пам’ятник в с. Нова Прага Новопразької територіальної громади 

Олександрійського району. 

 

322. Правда Микола. Назви-пам’ятники Голованівщини / Микола Правда // 

Народне слово. – 2014. – 14 серпня. – С. 8 : фото. 

Про історію назви селища міського типу Голованівськ; згадується, які 

урочища й кургани є у Голованівському районі; названо річки, що тут 

протікають. 

 

323. Прах євреїв стукає в серце // Вісник Голованівщини. – 2017. – 20 травня. 

– С. 2. 

Про напис на обеліску євреям, знищеним у часи Голокосту. 

 

324. Приймак Віра. Історія рідного краю / Віра Приймак // Зорі над 

Синюхою. – 2013. – 20 липня. – С. 5. 

Про освячення «Чумної могили» на Вільшанщині. 

 

325. Сідорова Олена. У Вільшанці відкрили пам’ятний знак першим 

болгарським переселенцям / Олена Сідорова // Кіровоградська правда. – 

2015. – 3 липня. – С. 2 : фото. 

 

326. Споруджують Меморіал захисникам України // Маловисківські вісті. – 

2019. – 21 серпня. – С. 2 : фото. 

У сквері Незалежності, що у Малій Висці, розпочато будівництво 

Меморіалу учасникам АТО/ООС (антитерористичної операції/операції 

об’єднаних сил). 

 

327. Степула Надія. Анабазис : Нотатки, написані в блуканні між часами, у 

пошуках тієї України, якої вже/ще нема / Н. Степула // Сучасність. – 2009. – 

№ 3-4. – С. 223-234. 

Авторка змальовує історичні місця та видатні постаті минулого 

України: мова йде про рід Тарновських з Качанівки, Межигірський монастир, 

«Хутір Надія», названий на честь дружини І. К. Карпенка-Карого 

(Тобілевича), Мгарський Спасо-Преображенський монастир, заснований на 

кошти княгині Раїни (Ірини) Вишневецької. 

 

328. 100 років тому під с. Розумівкою // Незборима нація. – 2020. – № 10. – 

С. 1 : фото. 
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14 жовтня 1920 року загинув отаман Чорний Ворон та близько 300 

його козаків.  

 

329. Талпа Р. Через 70 років : пам’ять / Р. Талпа // Слово і час. – 2003. – 

12 серпня. – С. 3. 

 Про встановлення пам’ятного знаку жертвам голодомору в селі 

Лозувата Благовіщенської територіальної громади Голованівського району. 

 

330. Тільнова Інна. Активісти встановили пам’ятник Юрію Горліс-Горському 

/ Інна Тільнова // День. – 2017. – 13 квітня. – С. 2 : фото. 

Пам’ятник автору романа «Холодний Яр» встановлено на місці 

останнього бою отамана Чорного Ворона на околиці Розумівки. 

 

331. Урочище «Чорний Ворон» на Кіровоградщині має стати місцем 

національного значення // Колос. – 2020. – 6 лютого. – С. 2. 

Планується створення меморіального комплексу поблизу Розумівки, 

безпосередньо в урочищі «Чорний Ворон», що передбачає облаштування зони 

меморіалу, озеленення прилеглої території та створення місця для 

відпочинку туристів. 

 

332. Уткіна Т. Кам’яний хрест – пам’ятний знак жертвам голодомору / 

Т. Уткіна // Придніпров’я. – 2005. – 1 жовтня . – С. 7. 

 Про пам’ятний знак жертвам голодомору на Онуфріївщині. 

 

333. Фотоетюди // Зорі над Синюхою. – 2015. – 4 липня. – С. 4. 

Фото зі свята відкриття пам’ятника з нагоди 240-ї річниці 

переселення болгар з м. Алфатар на Вільшанщину. 

 

334. Фудар Надія. Болгарським переселенцям / Надія Фудар // Народне слово. 

– 2015. – 2 липня. – С. 1 : фото. кол. 

До 240-річчя переселення болгар до нашого краю у Вільшанці відкрили 

пам’ятник. 

 

335. «Холодноярські стежки Чорнолісся» почалися з Розумівки // Вперед. – 

2018. – 5 травня. – С. 1. 

Історик Юрій Митрофаненко презентував історико-краєзнавчий 

маршрут «Холодноярські стежки Чорнолісся». 

 

336. Шевчук Федір. Хащуватська трагедія / Федір Шевчук // День. – 2014. – 

30-31 травня. – С. 13 : фото. 

У статті мова йде про трагедію, яка сталася у Хащуватому 

Гайворонського району під час Другої світової війни, коли було розстріляно 

понад тисячу громадян єврейської національності, серед яких були й діти. 
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Місце розстрілу на єврейському кладовищі оголошено пам’ятником 

культурної спадщини місцевого значення. 

 

337. Шепель Ф. Козацький хрест Аврамівки / Ф. Шепель // Наше місто. – 

2018. – 22 листопада. – С. 16 : фото. кол. 

У мальовничій місцині села Аврамівка Кропивницького району (на 

території Могутненської сільради) зберігся кам’яний хрест – унікальна 

історична пам’ятка козацької доби. 

 

338. Юганова Тетяна. Братська могила, шкільний музей : село Вершино-

Кам’янка Новгородківського району / Тетяна Юганова // Вісник 

Кіровоградщини. – 2019. – 23 травня. – С. 6 : фото. кол. 

У статті розповідь йде про братську могилу та шкільний музей 

історії села військово-патріотичного спрямування. 

 

339. Юганова Тетяна. Хрести. Пам’ятні знаки жертвам голодомору / Тетяна 

Юганова // Вісник Кіровоградщини. – 2019. – 21 листопада. – С. 6 : фото. кол. 

Про вшанування жертв голодомору в двох селах на Кіровоградщині. 

 

 

2.2.2. Фортифікаційні об’єкти 
 

Історія проситься в сни нащадків. 

Ліна Костенко 

 

340. Фортеця Святої Єлисавети. Заснування / А. В. Пивовар [та ін.]. – Вид. 2-

ге, доп. – Кропивницький : КОД, 2019. – 39,[1] с. : фото. – Бібліогр. с. 33-38. 

 

341. А восьме диво світу – у нас! : слово з народу // Народне слово. – 2007. – 

17 липня. – С. 3. 

Члени ініціативної групи розповідають про ідею приєднати фортецю 

святої Єлисавети до світової Асоціації міст-фортець у формі 

багатокутника (зірки). 

 

342. Босько В. Фортецю святої Єлисавети визнано видатною пам’яткою 

історії та культури України / В. Босько // Народне слово. – 2000. – 4 березня. 

– С. 1, 4. 

 

343. Дослідження Фортеці // 21-й канал. – 2020. – 2 січня. – С. 1. 

До фортеці святої Єлисавети хочуть принадити туристів. 

 

344. Квас В. Земляні фортеці Кіровоградщини / В. Квас // 21-й канал. – 2017. 

– 16 лютого. – С. 18. 
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345. Костенко Світлана. Фортеці обіцяють нове життя / Світлана Костенко // 

Народне слово. – 2018. – 12 квітня. – С. 9. 

Про ідею створення музею просто неба на місці фортеці святої 

Єлисавети. 

 

346. Куманський Б. Ганс Нойман: «Ваша фортеця може стати окрасою міста» 

/ Б. Куманський // Народне слово. – 2007. – 4 вересня. – С. 2. 

До Кіровограда завітала група фахівців-фортифікаторів з Європи, яку 

очолив Ганс Нойман (архітектор за освітою), щоб ознайомитися з історією 

фортеці святої Єлисавети, її станом і проблемами навколо неї. 

 

347. Орел С. Наша фортеця у міфологічному і лінійному часі / С. Орел // 

Вечірня газета. – 2020. – 7 лютого. – С. 5. 

Зустріч у книгарні «Є» з істориком, археологом Миколою Тупчієнком. 

 

348. Скочко Олена. Українські стежки фортеці святої Єлисавети / Олена 

Скочко // Первая городская газета. – 2019. – 1 августа. – С. 14 : фото. 

Розповідь місцевого історика Юрія Митрофаненка для групи 

кропивничан, що зібралися біля Фортечних валів, про заснування фортеці 

святої Єлисавети як потужного блокпосту в економічному, 

адміністративному, діловому і судовому аспектах. 

 

349. Фортеця на Бугові // 101-й округ. – 2014. – 17 вересня. – С. 4. 

Йдеться про оборонні споруди на території Голованівського району. 

 

350. Шевченко С. Унікальна фортеця : екскурсія містом / С. Шевченко // 

Наше місто. – 2013. – 1 серпня. – С. 4 : фото. 

Розповідь про минуле та сучасне фортеці святої Єлисавети. 

 

 

2.3. Пам’ятки і об’єкти архітектури та містобудування 

2.3.1. Храмові споруди 
 

Архітектура, як музика в камені, звучить у віках. 

М. Мордвинов 

 

351. Знаменская церковь г. Елисаветграда : фото начала ХХ века. – 

Елисаветград : Б.и., Б.г. – 2 л. фото. 

 

352. Кафедральный собор Рождества Пресвятой Богородицы. 200 лет : книга-

альбом / авт.-сост. А. Н. Мануйлов, Р. В. Кондратюк. – Кировоград : Имэкс-

ЛТД, 2012. – 367 с. : фото. цв., фото, портр., ил. – Текст: рус., укр. 
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353. Павличук Олексій Андрійович. Православні храми Гайворонщини / 

Олексій Павличук. – Вінниця : «Нілан-Лтд», 2003. – 38,[1] с. : іл. 

 

354. Святые и святыни Александрийской епархии. – Кировоград : Имэкс-

ЛТД, 2013. – 66,[1] с. : ил., портр. – Текст: рус., укр. 

 

355. Собор наших душ / Відділ культури і туризму Бобринецької районної 

державної адміністрації. – Бобринець : [б. в.], 2007. – 14 с. 

 

356. Спасо-Преображенський собор : історико-документальне видання : 

книга-альбом / макет і худож. оформл. Ігоря Шалюти ; автор ідеї: Протоірєй 

Петро Сидора, автори текстів: Олександр Чуднов, Володимир Левицький. – 

Кіровоград : Імекс-ЛТД, 2005. – 351,[1] с. : фото. кол. – Текст укр. та рос. 

мовами. 

 

357. Спасо-Преображенський собор: 220 років з дня заснування / авт. тексту 

Сергій Ткаченко. – Кіровоград : РВА «Тема-Плюс», 2008. – 32 с. : фото. кол. 

 

358. Усыпальница семьи Раевских – восстановим Храм вместе : плакат. – 

Кировоград : Код, [2003]. – 1 л. 

 

359. Архітектурні пам’ятки Кіровограда : храми та церкви // Кіровоградська 

правда. – 1998. – 27 жовтня. 

 

360. Босько Володимир. Грецька церква : фасади старих будинків / 

Володимир Босько // Народне слово. – 1998. – 28 лютого. – С. 3. 

 

361. Босько Володимир. Миролюбівський диво-храм / Володимир Босько // 

Народне слово. – 1999. – 26 жовтня. – С. 4. 

 

362. Босько Володимир. На честь святителя Миколая : церква св. Миколая в 

с. Бірки Олександрівського району / В. Босько, Р. Ковальова // Народне 

слово. – 1999. – 16 листопада. – С. 4. 

 

363. Босько Володимир. Один із глодоських скарбів / Володимир Босько // 

Народне слово. – 1999. – 7 жовтня. – С. 4. 

 Про Свято-Покровську церкву Глодоської територіальної громади 

Новоукраїнського району. 

 

364. Босько Володимир. Перші архітектори – творці Єлисаветграда / 

Володимир Босько // Народне слово. – 2013. – 10 січня. – С. 9 : фото. 

Успенську церкву для Фортеці святої Єлисавети проектував О. Віст. 
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365. Босько Володимир. Церква, яку ще можна врятувати : фасади старих 

будинків / Володимир Босько // Народне слово. – 1999. – 22 липня. – С. 4. 

 Про Преображенську церкву, розташовану на околиці села Талова 

Балка Світловодської територіальної громади Олександрійського району. 

 

366. Босько Володимир. «Я лютеран люблю богослужіння» : фасади старих 

будинків / Володимир Босько // Народне слово. – 1997. – 15 листопада. – С. 3. 

 

367. Босько Володимир. Ясинуватська жіноча обитель : фасади старих 

будинків / Володимир Босько // Народне слово. – 1998. – 14 лютого. – С. 4. 

 

368. Верстюк О. Привабливі куточки Кіровограда / О. Верстюк // Вечірня 

газета. – 2010. – 18 червня. – С. 16. 

 

369. Волошина К. Душа пломеніє любов’ю до свого народу / К. Волошина // 

Гайворонські вісті. – 2017. – 15 липня. – С. 5. 

Про необхідність встановлення меморіальної дошки історику 

мистецтва К. В. Широцькому на приміщенні Покровського сільського 

Будинку культури, збудованому в 1874 році для церковно-парафіяльної школи, 

в якій він навчався. 

 

370. Голобородько В. Таємничі символи Іллінської церкви у столиці Нової 

Сербії : нарис про найдавнішу архітектурну пам’ятку Кіровоградської області 

/ В. Голобородько // Городской курьер. – 2013. – 1 августа. – С. 7. 

Про таємничий символ на фасаді Іллінської церкви у Новомиргороді. 

 

371. Драч Костянтин. Перлина нашого краю / Костянтин Драч // Вперед. – 

2011. – 9 серпня. – С. 4. 

Історія Свято-Параскевського храму у селі Кримках Олександрівської 

територіальної громади з часу заснування у 1914 році до сьогодення. 

 

372. Жесан Анатолій. Унікальна споруда у Коробчиному. Маємо пишатися 

нею, адже її автор – знаменитий зодчий / Анатолій Жесан // 

Новомиргородщина. – 2018. – 1 грудня. – С. 5. 

Автором проєкту Успенської церкви в селі Коробчиному був відомий 

архітектор Олександр Йосипович Бернардацці. 

 

373. Здір Л. Михайло Поплавський: Я фактично врятував пам’ятку 

архітектури Єлисаветграда / Л. Здір // Народне слово. – 2005. – 15 березня. – 

С. 3. 

Матеріал про приміщення колишньої церковно-парафіяльної школи, в 

якому було розміщено факультет менеджменту та бізнесу Київського 

національного університету культури та мистецтв. 
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374. Карасьова Н. І між небом і землею знак єднання – божий храм / 

Н. Карасьова // Сільське життя плюс. – 2008. – 21 серпня. – С. 5. 

Про історію спорудження Спасо-Преображенського собору, його долю 

та відродження у наш час. 

 

375. Классова О. Церква пресвятої Богородиці / О. Классова // 

Елисаветградские ведомости. – 2004. – 30 июля. – С. 1. 

У публікації йдеться про будівництво культових споруд з урахуванням 

тогочасної релігійної ситуації. 

 

376. Классова О. Церква святої рівноапостольної Марії Магдалини / 

О. Классова // Благовіст. – 2004. – № 2. – С. 3. 

Розповідь про церкву, на місці якої нині пам’ятний хрест. Її історія 

тісно пов’язана з Єлисаветградським комітетом Червоного Хреста та 

часами російсько-турецької війни. Є карта із позначкою місцезнаходження 

церкви та фотографія пам’ятного знака. 

 

377. Комісаренко Олена. Наша гордість і наше надбання: наскільки ми 

знаємо те, що маємо... / Олена Комісаренко // Новоукраїнські новини. – 2019. 

– 16 лютого. – С. 3. 

Про пам’ятки архітектури Новоукраїнщини. 

 

378. Костенко Світлана. Застигла музика Світловодщини / Світлана Костенко 

// Народне слово. – 2016. – 13 жовтня. – С. 6 : фото. – Зміст: Глинська земська 

лікарня ; Іванівська церква ; Микільське реальне училище. 

 

379. Кудіна Оксана. Духовні джерела Новгородківщини / Оксана Кудіна // 

Новгородківські вісті. – 2020. – 17 липня. – С. 2 : іл. 

У Новгородці старий корпус ПТУ № 36 має статус пам’ятки 

архітектури та містобудування. Свого часу там знаходилася церковно-

учительська школа. В матеріалі йде розповідь про історію школи та її 

випускника преподобного Варсонофія. 

 

380. Лазаренко М. Храм Божий – дзеркало душі людської : Історичні 

пам’ятки краю / М. Лазаренко // Вісник Голованівщини. – 2008. – 13 вересня. 

– С. 1, 2. 

 

381. Лісниченко Ю. Утрачені святині / Ю. Лісниченко // Вечірня газета. – 

2005. – 11 листопада. – С. 5. 

Науковий співробітник робочої групи зводу пам’яток історії та 

архітектури Світлана Ліхачова розповідає про культові церковні споруди 

Кіровоградщини, яких сьогодні вже немає. 
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382. Люшняк Василь. Історія святого храму / Василь Люшняк // Колос. – 

2012. – 5 травня. – С. 2. 

Про культову споруду – Свято-Покровську церкву в селі Нерубайка 

Новоархангельського району. 

 

383. Матівос Ю. Диво рукотворне : [Свято-Миколаївська церква, 

м. Бобринець] / Ю. Матівос // Кіровоградська правда. – 1999. – 3 квітня. – 

С. 2. 

 

384. Мишакіна В. Сподвижник архітектури Свято-Вознесенського собору / 

В. Мишакіна // Честь хлібороба. – 2016. – 26 березня. – С. 2 : фото. 

 Історія храму в м. Бобринець, збудованого за проєктом 

єлисаветградського архітектора Якова Паученка. 

 

385. На честь 1025-річчя Хрещення Русі // Новомиргородщина. – 2013. – 

31 серпня. – С. 2. 

Про храми, побудовані на території Новомиргородського району. 

 

386. Несен А. Під покровом Пресвятої Богородиці / А. Несен // 

Елисаветградские ведомости. – 2003. – 31 октября. – С. 1. 

 Стаття про Свято-Покровську церкву на Ковалівці в обласному 

центрі. 

 

387. Петров И. Не хлебом единым / И. Петров // Украина-центр. – 2004. – 

10 декабря. – С. 10-11. 

Історія храмів нашого краю. 

 

388. Пирля З. Чекаємо останніх акордів «Лебединої пісні»? / З. Пирля // Честь 

хлібороба. – 2012. – 7 серпня. – С. 2. 

Про Свято-Вознесенський собор у Бобринці як витвір мистецтва і 

храм душі. 

 

389. Подкопайло О. Збережено історичну пам’ятку – церкву імені 

Олександра Невського / О. Подкопайло // Сільське життя. – 2014. – 19 квітня. 

– С. 3 : фото. 

Про історію церкви ім. Олександра Невського. 

 

390. Попудіна Людмила. Церква Святої Трійці : мандруємо 

Кіровоградщиною / Людмила Попудіна // Кіровоградська правда. – 2021. – 

6 травня. – С. 12 : фото. кол. 

 

391. Ткач О. Друге народження : історичні пам’ятки краю / О. Ткач // Вісник 

Голованівщини. – 2008. – 1 листопада. – С. 3. 
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Розлога публікація про Крутеньківський храм з фотографіями, 

історичним екскурсом та іменами священників, у т.ч. тих, що постраждали 

за віру. 

 

392. Ткач О. І віру в серці не згубили : історичні пам’ятки краю / О. Ткач // 

Вісник Голованівщини. – 2008. – 24 травня. – С. 2. 

 

393. Храмы Елисаветграда // Украина-Центр. – 2013. – 1 августа. – С. 20 ; 

8 августа. – С. 4 : фото. 

Публикация знакомит с историей существующих старинных храмов, 

речь идёт также о храмах, которые во времена воинствующего атеизма 

были разрушены. 

 

394. Шевченко Г. Нове життя Свято-Хрестовоздвиженської церкви / 

Г. Шевченко // Вперед. – 2010. – 20 квітня. – С. 3. 

Докладна розповідь про сучасний стан історичної пам’ятки 

супроводжується схемою генерального плану заповідника та двома фото 

церкви. 

 

395. Юферова Л. Храм предків треба рятувати / Л. Юферова // Сільське 

життя (Добровеличківський р-н). – 2009. – 17 січня. – С. 2. 

Церква, що має архітектурне та історичне значення. 

 

 

2.3.2. Синагоги 

 

Архітектура – це музика в просторі, ніби застигла музика. 

Фрідріх Вільгельм Шеллінг 

 

396. Босько В. Головна синагога : фасади старих будинків / В. Босько // 

Народне слово. – 1998. – 10 січня. 

 

397. Велика синагога Олександрії // Народне слово. – 2015. – 23 липня. – 

С. 12 : іл. 

Приміщення, збудоване 1840 року, за радянських часів зазнало змін і 

було використано для школи механізації. Автор публікації привертає увагу 

громадськості до цінної пам’ятки XIX ст. 

 

398. Голобородько В. Александрийская синагога превращается в живописные 

руины. Может, спасти?! / В. Голобородько // Городской курьер. – 2015. – 

16 июля. – С. 7. 

О нынешнем состоянии здания бывшей синагоги. 
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399. Жванко В. Велика синагога Олександрії / В. Жванко // Городской 

курьер. – 2016. – 23 июня. – С. 3. 

 

400. Карасьова Н. Головна синагога : Елисаветграду – 250! / Н. Карасьова // 

Елисаветградские ведомости. – 2003. – 20 июня. – С. 1, 9. 

 

401. Петров И. Синагоги нашего города / И. Петров // Олександрійський 

тиждень. – 2020. – 11 червня. – С. 9. 

 

402. Ткач О. Голованівський Дім Мойсея : Історичні пам’ятки краю / О. Ткач 

// Вісник Голованівщини. – 2008. – 1 березня. – С. 2. 

Йдеться про приміщення, в якому була синагога. 

 

403. Червоняк Віталій. Мабуть, лише на молитвах тримається / Віталій 

Червоняк // Честь хлібороба. – 2016. – 19 квітня. – С. 1 : фото. 

У статті висвітлено проблему збереження архітектурних пам’яток, 

зокрема синагоги в м. Бобринець. 

 

404. Шевченко С. Кому в Зінов’євську заважала синагога? / С. Шевченко // 

Кіровоградська правда. – 1993. – 29 липня. – С. 1. 

 

405. Шевченко С. Кому заважала синагога? / С. Шевченко // 21-й канал. – 

2008. – 3 квітня. – С. 18. 

Про те, як в 1929 році в Зінов’євську влада проводила активну 

кампанію з вилучення у релігійних громад їх культових приміщень. 

 

 

2.3.3. Музеї 
 

Музей повинен бути оселею муз, повинен 

одночасно бути і школою, і храмом, 

священним місцем, куди повинно 

стікатися все для вивчення прекрасного і 

для поклоніння красі, щоб потім і в 

житті розуміти і любити красу. 

Богдан Ханенко 

 

406. Кіровоградський народний меморіальний музей Юлія Сергійовича 

Мейтуса / Кіровоград. нар. меморіальний музей Юлія Сергійовича Мейтуса. 

– Кіровоград : [б. в.], [2012?]. – 9 с. : фото. кол., портр., фото. 

 

407. Кіровоградський обласний краєзнавчий музей = Кировоградский 

областной краеведческий музей = Kirovohrad regional museum of local history 

and nature / Упр. культури і туризму Кіровоградської обл. держ. адм. – 
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Кіровоград : [б. в.], [2011?]. – 20 с. : фото. кол., портр. – (Сер. 

«Кіровоградщина туристична»). – (Сер. «Музейні заклади»). – Текст парал.: 

укр., рос., англ. 

 

408. Кіровоградський обласний художній музей = Кировоградский областной 

художественный музей = Kirovograd regional art museum / Упр. культури і 

туризму Кіровоградської обл. держ. адм. – Кіровоград : [б. в.], [2012?]. – 

[20] с. : іл., кол. іл., портр., фото. – (Сер. «Кіровоградщина туристична»). – 

(Сер. «Музейні заклади»). – Текст: укр, рос., англ. 

 

409. Куценко Леонід Васильович. Музей І. К. Микитенка у Рівному : 

путівник / Леонід Куценко. – Дніпропетровськ : Промінь, 1984. – 39 с. : іл. 

 

410. Левицький Володимир Ілліч. Музей Юрія Яновського у Нечаївці : 

путівник / Володимир Левицький. – Дніпропетровськ : Промінь, 1986. – 

38 с. : іл. 

 

411. Літературно-меморіальний музей Юрія Яновського в с. Нечаївка 

Компаніївського району: запрошення на урочистості з нагоди 90-річчя 

Ю. І. Яновського / Управління культури Кіровоградської 

облдержадміністрації. – Кіровоград : б. в., 1992. 

 

412. Меморіальний музей М. Л. Кропивницького = Мемориальный музей 

М. Л. Кропивницкого = Marko Kropyvnytskyi Memorial Museum / Упр. 

культури і туризму Кіровоградської обл. держ. адм., Кіровоградський обл. 

краєзнавчий музей. – Кіровоград : [б. в.], [2011?]. – 17 с. : фото. кол., портр., 

іл. – (Сер. «Кіровоградщина туристична»). – (Сер. «Музейні заклади»). – 

Текст парал.: укр., рос., англ. 

 

413. Музеї Кіровоградщини : довідник для туриста / Департамент культури, 

туризму та культурної спадщини Кіровогр. обл. держ. адміністрації. – 

Кіровоград : Б. в., 2013. – 40 с. : фото. – (Сер. «Кіровоградщина туристична»). 

 

414. Музей історії українського хореографічного мистецтва = Музей истории 

украинского хореографического искусства = Ukrainian Choreographic Art 

History Museum / Упр. культури і туризму Кіровоградської обл. держ. адм., 

Кіровоградський обл. краєзнавчий музей. – Кіровоград : [б. в.], [2011?]. – 

17 с. : фото. кол., портр., іл., карти. – (Сер. «Кіровоградщина туристична»). – 

(Сер. «Музейні заклади»). – Текст парал.: укр., рос., англ. 

 

415. Науковий збірник Кіровоградського обласного краєзнавчого музею / 

Упр. культури і туризму облдержадміністрації, Кіровоградський обл. 

краєзнавчий музей. – Кіровоград : Імекс-ЛТД. – 2012. – Вип. 1 / ред., відп. за 

вип. С. Е. Колесник, редкол.: О. І. Кротов, ред. А. В. Маршанін [та ін.]. – 
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2012. – 257 с. : фото. кол., портр., табл., кол. іл. – Текст: укр., рос. – Бібліогр. 

в кінці ст. – Бiблiогр. в пiдрядк. прим. 

 

416. Науковий збірник Кіровоградського обласного краєзнавчого музею / 

Кіровогр. обл. краєзнавчий музей. – Кропивницький : Центрально-Українське 

вид-во. – Вип. 2 / ред. Н. Ю. Агапєєва [та ін.]. – 2017. – 231 с. : фото. – Текст 

парал. укр. та рос. мовами. – Бібліогр. в кінці ст. 

 

417. Шимановські, Блюменфельди, Нейгаузи: музичні родини на перехресті 

культур : колективна монографія / Кропивн. музей муз. культ. ім. 

К. Шимановського, Ін-т мистецтвозн., фольклористики та етнографії ім. 

М. Т. Рильського, Об’єдн. поляків «Полонія» ім. К. Шимановського ; ред. 

кол. Г. А. Скрипник, А. К. Терещенко, Л. О. Пархоменко, ред.-упоряд. 

О. І. Полячок. – Кропивницький : Видавець Лисенко В. Ф., 2019. – 664 с. : іл., 

фото. – Текст укр. та польськ. мовами. 

 

418. Босько В. Музей – у Пасажі / В. Босько // Народне слово. – 1997. – 

27 грудня. – С. 3. 

 

419. Босько В. Тут народжувався український театр : 7-ма річниця від дня 

заснування літературно-меморіального музея ім. І. Карпенка-Карого / 

В. Босько // Народне слово. – 2002. – 28 вересня. – С. 2. 

 

420. Брынза Е. История народа в музее / Е. Брынза // Молодіжне перехрестя. 

– 2006. – 3 серпня. – С. 4. 

У приміщенні Хоральної синагоги існує історичний музей «Євреї 

Єлисаветграда». Автор розповідає про експонати і стенди цього музею. 

 

421. Галицький Микола. Тут витає дух Марка Лукича / Микола Галицький // 

Народне слово. – 2016. – 26 травня. – С. 11 : фото. 

Публікація до 176-річчя драматурга М. Кропивницького знайомить 

містян зі скарбами будинку-музею його імені, з відгуками відвідувачів музею. 

 

422. Дзюбак А. Красива архітектура і цікавий музей / А. Дзюбак // Нова 

газета. – 2014. – 27 березня. – С. 20 : кол. іл. 

Будинок Барського (обласний краєзнавчий музей) – одна із 

туристичних родзинок Кіровоградщини. У музеї оновлені експозиції, які 

розташовані у дев’яти відремонтованих та якісно оформлених залах. 

 

423. Колесник Дмитрій. Зала Ільїна. Предмети православного культу / 

Дмитрій Колесник // Народне слово. – 2016. – 28 січня. – С. 16 : фото. кол. 

Заочна екскурсія залами краєзнавчого музею продовжується оглядом 

експонатів: ікон, хрестів, літургійних предметів та ін. Кольорові ілюстрації 

на 8 світлинах доповнюють екскурсію. 
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424. Компанія «Ельворті» шукає експонати для музею // Нова газета. – 2017. 

– 17 серпня. – С. 12 : фото. 

Для поповнення експозиції музею «Ельворті» підприємство шукає 

зразки с/г техніки під марками «Акц. Общ Р. и Т. Эльворти» і «Красная 

звезда». 

 

425. Куманський Б. В гостях у Марка Лукича / Б. Куманський // 

Кіровоградська правда. – 1982. – 24 жовтня. – С. 3. 

Про Меморіальний музей М. Л. Кропивницького. 

 

426. Куманський Б. Нам хотілося б, щоб музей був високого класу / 

Б. Куманський // Народне слово. – 1997. – 9 серпня. – С. 3. 

Про Музей музичної культури ім. К. Шимановського. 

 

427. Куценко Л. У провулку імені драматурга / Л. Куценко // Народне слово. 

– 1997. – 23 вересня. 

Про міський літературно-меморіальний музей ім. І. Карпенка-Карого. 

 

428. Лісниченко Ю. Два музеї під одним дахом / Ю. Лісниченко // Вечірня 

газета. – 2015. – 6 листопада. – С. 12. 

Про народний меморіальний музей Генріха Нейгауза та музей музичної 

культури ім. Кароля Шимановського. 

 

429. Лісниченко Ю. Тут ви дізнаєтеся все про видатного земляка / 

Ю. Лісниченко // Вечірня газета. – 2016. – 15 квітня. – С. 12. 

Народному меморіальному музеєві видатного піаніста й педагога, 

уродженця нашого міста Генріха Нейгауза, що в музичній школі №1 ім. 

Г. Нейгауза, 12 квітня виповнилося 35 років. 

 

430. Лісняк Катерина. Життєві стежки нащадків Тобілевичів / Катерина 

Лісняк // Народне слово. – 2015. – 30 квітня. – С. 6 : фото ; 7 травня. – С. 10 : 

фото. 

Захоплююча розповідь про родовід І. К. Тобілевича, у т.ч. про родичів 

митця за кордоном; публікація містить фотографії. 

 

431. Макей Людмила. Художница с улицы Яновского / Людмила Макей // 

Первая городская газета. – 2017. – 21 сентября. – С. 4 : портр. 

К 115-й годовщине со дня рождения украинского писателя на его 

родине, в селе Нечаевка Компанеевского района, художницей Остапенко 

Натальей было отреставрировано оформление экспозиций литературно-

мемориального музея Юрия Яновского. 
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432. Малик А. Ельворті повернулися до Кіровограда / А. Малик // 

Кіровоградська правда. – 2004. – 13 липня. – С. 1. 

Про відкриття біля музею родини Ельворті пам’ятника Роберту та 

Томасу Ельворті, які 130 років тому започаткували першу в російській 

імперії майстерню з ремонту сільськогосподарської техніки, яка згодом 

переросла у потужне виробництво. 

 

433. Маска Генріха Нейгауза // Ведомости. – 2005. – №4. – С. 3. 

У меморіальному музеї ім. Г. Нейгауза зберігається оригінал його 

посмертної маски. 

 

434. Мельник Петро. Скарбниця історичної та літературної спадщини : до 25-

річчя літературного музею / Петро Мельник // Голос України. – 2020. – 

24 вересня. – С. 14 : фото. 

Про історичну будівлю, ініціаторів створення музею, урочисте 

відкриття у вересні 1995 року – в рік 150-річчя І. К. Карпенка-Карого – та 

віхи зростання. Про склад фондів, літературні імена, популяризацію 

творчості письменників-земляків. 

 

435. Музеї Кіровограда // Історія України. – 2015. – № 3 (лютий). – С. 4 : 

фото. 

Перелік та спрямування таких музеїв: обласний художній музей, 

обласний краєзнавчий музей, меморіальний музей М. Л. Кропивницького, 

художньо-меморіальний музей О. Осмьоркіна. 

 

436. Музею Нейгауза исполнилось 35 лет // Первая городская газета. – 2016. – 

21 апреля. – С. 10. 

 

437. Надєждін А. Будинок архітектора, що надихає творити / А. Надєждін // 

Вечірня газета. – 2021. – 19 березня. – С. 1, 12. 

Традиційно 21 березня музей О. Осмьоркіна відзначає 155-річчя з дня 

народження талановитого архітектора Якова Паученка. 

 

438. Надєждін Андрій. Український архітектор Яків Паученко / Андрій 

Надєждін // Вежа. – 2012. – № 30. – С. 254-258 : портр. 

Про архітектурну спадщину видатного архітектора Якова Паученка. 

  

439. Підвисоцький В. У Кіровограді є музей, вулиця та пам’ятник Нейгауза / 

В. Підвисоцький // 21-й канал. – 2013. – 18 квітня. – С. 3. 

 

440. Полячок О. Буде музей Шимановського / О. Полячок // Вечірня газета. – 

2005. – 16 грудня. – С. 5. 

Про створення музею відомого польського композитора, уродженця 

нашого краю Кароля Шимановського. 
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441. Рибалко Павло. Віяло Марії Ельворті : З музейних експонатів / Павло 

Рибалко // Народне слово. – 2015. – 19 березня. – С. 10 : фото. 

Цікава розповідь про один з експонатів краєзнавчого музею – віяло 

дружини Роберта Ельворті. Це – подарунок музею від онуків Марії – Майкла 

та Урсули. 

 

442. Роберт і Томас Ельворті знову на своєму заводі // Кіровоградська правда. 

– 2004. – 8 липня. – С. 1. 

Поруч з музеєм родини Ельворті відкрито пам’ятник братам 

Ельворті. 

 

443. Садовенко Р. Є в Нечаївці музей / Р. Садовенко // Степовий край. – 2006. 

– 20 травня. – С. 2. 

Розповідь про літературно-меморіальний музей Юрія Яновського. 

 

444. Тризубенко А. В областном центре откроют музей Шимановского / 

А. Тризубенко // Ведомости Плюс. – 2009. – 25 сентября. – С. 6 : фото. 

Музей музичної культури імені К. Шимановського було створено в 

1991 році, в будинку батька композитора по вул. Гоголя, буд. 42. 

 

445. Хоменко І. Наш музей : Вісті з Кіровоградщини / І. Хоменко // 

Літературна Україна. – 2004. – 22 липня. – С. 2. 

Докладна розповідь про історію створення, напрямки роботи, творчі 

здобутки та ентузіастів музейної справи – працівників міського 

літературно-меморіального музею І. К. Карпенка-Карого. 

 

446. Хосяінова Л. Цікаві музейні знахідки / Л. Хосяінова // Молодіжне 

перехрестя. – 2006. – 21 вересня. – С. 9. 

Зберігач фондів літературно-меморіального музею І. К. Карпенка-

Карого про багаточисельні цікаві музейні експонати. 

 

447. Штундер Н. Його творчість вражає багатогранністю / Н. Штундер // 

Вечірня газета. – 2007. – 12 жовтня. – С. 6. 

Про скарбницю історичних та мистецьких надбань народу – музей 

музичної культури ім. Кароля Шимановського. 

 

448. Юганова Тетяна. Наталія Михайловська про музей Юрія Яновського / 

Тетяна Юганова // Вісник Кіровоградщини. – 2021. – 4 березня. – С. 4 : фото. 

кол. 

У селі Нечаївка Компаніївської селищної ради Кропивницького району 

діє літературно-меморіальний музей українського письменника та поета 

Юрія Яновського, який народився у цьому краї. 
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449. Юрченко О. Ось такий «Пасаж» / О. Юрченко // Наше місто. – 2013. – 

17 січня. – С. 3 : фото. 

Обласний художній музей відзначив 20 років свого існування, а будинок, 

у якому він розташований, огорнутий завісою таємниць. 

 

450. Ярош В. Для дому Кропивницького / В. Ярош // Молодий комунар. – 

1982. – 21 вересня. – С. 3. 

Про меморіальний музей М. Л. Кропивницького. 

 

451. Ярош В. Люди і час – в експонатах / В. Ярош // Кіровоградська правда. – 

1980. – 24 червня. – С. 2. 

Про створення меморіального музею М. Л. Кропивницького. 

 

452. Ярош В. Музей фундатора українського театру / В. Ярош // Зоря 

комунізму. – 1985. – 12 листопада. – С. 2. 

Публікація про меморіальний музей М. Л. Кропивницького. 

 

 

2.3.4. Громадські та житлові будинки 

 

Архітектура – теж літопис часу: 

вона говорить тоді, коли вже 

мовчать і пісні, і перекази. 

Микола Гоголь 

 

453. Вулицями нашого міста. Якби я був архітектором... / авт. ідеї: Катерина 

Кравцова, Ольга Цимбаліст ; авт. передм. Юрій Митрофаненко. – 

Кіровоград : Імекс-ЛТД, 2016. – 23,[1] с. : іл. 

 

454. Городской бульвар и городская управа г. Елисаветграда : фото начала 

ХХ века. – Елисаветград : Б.и., Б.г. – 1 л. : фото. 

 

455. Двері старого Єлисаветграда : набір поштових листівок / авт. ідеї, худ. 

Н. Соловйова. – Кропивницький : Б. в., 2017. – 10 листівок. 

 

456. Єлисаветградська гімназія / відп. ред., авт. передм., комент., хронології, 

програми та прим. В. Громовий. – Кіровоград : Українська гімназія. – 1997. – 

(Бібліотечка гімназиста і викладача гімназії) Кн.1 / автори: С. Литвин та ін.; 

пер. та ред. текстів Г. Ткаченко, І. Кривогуб. – 1997. – 189,[1] с. : іл. 

 

457. Жосан Олександр Едуардович. Вулиці Єлисаветграда – Зінов’євська – 

Кірово – Кіровограда в першій половині ХХ століття : історичний нарис / 

О. Е. Жосан. – Кіровоград : КЗ «КОІППО імені Василя Сухомлинського», 
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2019. – 108 с. : фото., табл. – (Сер. «Міський архітектурний ландшафт»). – 

Бібліогр. с. : 106-107. 

 

458. Запрошує місто Кропивницький / Галерея Єлисаветград. – 

Кропивницький. – 1 а. 

 

459. Здание Елисаветградской городской Думы : фото начала ХХ века. – 

Елисаветград : Б.и., Б.г. – 1 л. фото. 

 

460. Кіровоградський обласний український музично-драматичний театр ім. 

М. Л. Кропивницького: Рік заснування – 1938 ; Головний режисер театру – 

Валерій Дейнекін : буклет / М-во культури і мистецтв України. Упр. 

культури облдержадміністрації ; упоряд. Володимир Шурапов. – Кіровоград : 

[б. в.], 1998. – 18 с. : фото. 

 

461. Кіровоградщина у дзеркалі часу: архітектурне мистецтво = 

Кировоградщина в зеркале времени: архитектурное искусство = Kirovohrad in 

the mirror of time: architectural art : фотоальбом / авт.-укл. Андрій Надєждін ; 

авт. ідеї Євгенія Шустер [та ін.] ; за заг. ред. Олександра Чуднова. – 

Кіровоград : Імекс-ЛТД, 2013. – 75 с. : портр., фото, кол. іл. – (Сер. 

«Кіровоградщина у дзеркалі часу»). – Текст: укр., рос., англ. 

 

462. Маленький Париж : Елисаветград в старой открытке / Виктор Петраков, 

Валерий Машковцев, Вадим Смотренко, Юрий Ткачев,. – М. : Пинакотека, 

2004. – 229,[11] с. : фото, портр. – (Сер. «Губерния в старой открытке» ; кн. 

8). 

 

463. Місто о п’яти іменах. На перехресті стилів та епох. Архітектурні образи 

міста Кропивницького у фотооб’єктиві Ігоря Демчука = The city of five names 

: фотоальбом. Кн. 1 / авт.-упор. Андрій Надєждін. – Кропивницький : Імекс-

ЛТД, 2018. – 71,[1] с. : фото. кол. – Текст укр. та англ мовами. – Покажч. 

ілюстр. с. 68-71. 

 

464. Невесьолов Сергій. Місто, якого уже немає / С. Невесьолов, В. Поліщук, 

В. Сємічова. – Кропивницький : ВЦ ККТК, 2021. – 106,[2] с. : фото. 

 

465. Невесьолов Сергій Миколайович. Нездійснені проекти / 

С. М. Невесьолов, В. В. Поліщук, В. О. Сємічова ; колекц. фото. 

Ю. Тютюшкін. – Кропивницький : ВЦ ККТК, 2020. – 66 с. : фото. 

 

466. Невесьолов Сергій Миколайович. Розбудовував Єлисаветград 32 роки : 

фотографії з колекції Ю. Тютюшкіна та авторів видання / С. М. Невесьолов, 

В. В. Поліщук, В. Сємічова. – Кропивницький : ВЦ ККТК, 2021. – 31,[1] с. : 

фото. кол. 
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467. Общий вид г. Елисаветграда со стороны водонапорной башни : Фото 

начала ХХ века. – Елисаветград : Б.и., Б.г. – 1 л. фото. 

 

468. Привет из Елисаветграда : набір сувенірних фотолистівок з видами 

м. Кіровограда початку XX століття / Передм. Олександра Чуднова. – 

Кіровоград : Поліграфічні послуги, 2002. – 16 листівок. 

 

469. Соколовська К. М. Театральне життя Єлисаветградщини : (історико-

культурологічний аспект) : монографія / К. М. Соколовська; Кіровоградське 

управління культури облдержадміністрації, Кіровоградська обласна 

організація Українського товариства охорони пам’яток історії та культури. – 

Кіровоград : редакційно-видавничий центр КДПУ ім. В. Винниченка. – 

2001. – Ч. 1. – 2001. – 109,[1] с. – Бібліогр.: с. 96-101. 

 

470. Театр Марка Кропивницького: минуле і сучасне : альбом / 

В. П. Шурапов ; ред. В. В. Бондар ; худ. І. В. Смичек. – Кіровоград : Мавік, 

2004. – 220,[2] с. : іл., фото. 

 

471. Френчко Людмила. Мова душі : монографія / Людмила Френчко ; 

Управління культури Кіровоградської облдержадміністрації, Кіровоградське 

музичне училище. – Кіровоград, 2001. – 58,[1] с. 

 

472. Художник архітектури Яків Паученко (1866-1914) : до 150-річчя з дня 

народження / Худ.-мемор. музей О. О. Осмьоркіна. – Кіровоград : [б. в.], 

2016. – 16 с. : фото. 

 

473. Шевченко Сергій Іванович. Старі стіни: Єлисаветградська громадська 

жіноча гімназія 1860-1920 рр. : біографія колективна / Сергій Шевченко ; авт. 

передм. : Григорій Клочек ; Кіровоградський державний педагогічний ун-т 

ім. В. Винниченка. – Кіровоград : РВВ КДПУ ім. В. Винниченка, 2007. – 

179,[1] с. : фото. – Бібліогр. с. 170-178. 

 

474. Артюх О. Пашутінське училище / О. Артюх // 21-й канал. – 2014. – 

4 грудня. – С. 10. 

 

475. Багацький Леонід. Будинок Заславського і домисли навколо нього / 

Л. Багацький // Наше місто. – 2021. – 15 квітня. – С. 3 : фото. 

Будинок Заславського тепер можна побачити лише на фото до 

1976 року, коли його було зруйновано. 

 

476. Багацький Леонід. Будинок Заславського: як будували і як руйнували / 

Леонід Багацький // Кіровоградська правда. – 2017. – 20 січня. – С. 10 : фото.  
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477. Багацький Леонід. Ламати – не будувати / Леонід Багацький // Народне 

слово. – 2007. – 13 лютого. – С. 3. 

У статті йде розповідь про знаменитий будинок Заславського, який 

було знесено в 1976 році. 

 

478. Багацький Леонід. Невловиме вар’єте «Модерн» : привид маленького 

Парижу / Леонід Багацький // Наше місто. – 2020. – 19 березня. – С. 2. 

Полеміка стосовно будівлі ресторану «Модерн» в Єлисаветграді 

(Кропивницькому). 

 

479. Багацький Леонід. Таємниця роду Мартакі / Леонід Багацький // Народне 

слово. – 2016. – 15 вересня. – С. 9. 

Колишній Єлисаветградський палац не можна назвати стаціонарним 

царським житлом, правильніше визначити його як казарму військового типу 

для тимчасового поселення вельмож. Про обставини зведення казарми – за 

спогадами сучасників будівництва. 

 

480. Бонфельд С. Що розповість «Будинок Близніна» / С. Бонфельд // 

Кіровоградська правда. – 1987. – 8 лютого. 

 

481. Босько В. Архітектурна перлина, яку можна втратити / В. Босько // 

Народне слово. – 1997. – 18 жовтня. – С. 3. 

 Історія колишнього двоповерхового «Будинку Пашутіна», що на розі 

вулиць Шевченка і Пашутіна в Кропивницькому. 

 

482. Босько В. Будинок з каріатидами: Державне казначейство : фасади 

старих будинків / В. Босько // Народне слово. – 1998. – 31 січня. – С. 3. 

 

483. Босько В. Будинок Самуїла Вайсенберга / В. Босько // Народне слово. – 

1999. – 16 грудня. – С. 4. 

 

484. Босько В. Військове містечко : архітектурні перлини Єлисаветграда / 

В. Босько // Освітянське слово. – 2003. – № 6 (червень). – С. 8. 

Про колишнє Єлисаветградське кавалерійське училище. 

 

485. Босько В. Гордість Єлисаветграда – земське реальне училище : фасади 

старих будинків / В. Босько // Народне слово. – 1998. – 17 січня. – С. 3. 

 

486. Босько В. Єлисаветградська «Яма» : історія обласної санітарно-

епідеміологічної станції / Володимир Босько // Народне слово. – 1999. – 

9 вересня. – С. 4. 

 

487. Босько В. Колись тут навчали, а нині – лікують... / В. Босько // Народне 

слово. – 1997. – 25 жовтня. – С. 4. 
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Про будинок колишньої приватної жіночої гімназії. 

 

488. Босько В. Лікарня святої Анни / В. Босько // Народне слово. – 1999. – 

10 квітня. – С. 3. 

 

489. Босько В. Особняк архітектора Паученка / В. Босько // Народне слово. – 

1998. – 31 жовтня. – С. 3. 

 

490. Босько В. Перші архітектори – творці Єлисаветграда / В. Босько // 

Народне слово. – 2013. – 17 січня. – С. 9 : фото. 

Історичні факти та легенди про архітекторів Єлисаветграда 

(Кропивницького) та їхні будівлі. 

 

491. Босько В. Постоялий двір : фасади старих будинків / В. Босько // 

Народне слово. – 1998. – 7 лютого. – С. 3. 

Про колишній житловий будинок напроти будівлі обласного суду по 

вул. В. Перспективній. 

 

492. Босько В. Правосуддя адресу не змінило / В. Босько // Народне слово. – 

1997. – 6 листопада. – С. 3. 

 Про будинок, в якому розташована обласна прокуратура. 

 

493. Босько В. Храм Мельпомени / В. Босько // Народне слово. – 1997. – 

22 листопада. – С. 3. 

 Історія Кіровоградського академічного обласного українського 

музично-драматичного театру ім. М. Л. Кропивницького. 

 

494. Будинку Управління Національного банку України в Кіровоградській 

області – 110 років // Народне слово. – 2008. – 12 червня. – С. 4. 

Історична довідка про пам’ятник архітектури місцевого значення. 

 

495. Будинку Управління НБУ в Кіровоградській області – 105 років : історія 

банків України в будівлях // Вісник Національного банку України. – 2003. – 

№6. – С. 66. 

 

496. Будинок Барського став 3D-макетом // Первая городская газета. – 2020. – 

27 серпня. – С. 2 : фото. 

У Кропивницькому відсканували та зробили 3D-макет Будинку купця 

Барського, спорудженого за проєктом Олександра Лишневського. Про це 

йдеться у відеосюжеті проєкту «Кишенькове місто». 

 

497. Будинок Земської управи // Вільне слово. – 2015. – 7 жовтня. – С. 6. 

Про історію спорудження будинку в м. Олександрія. 
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498. Будинок Янкеля Котляревського у Кіровограді // 21-й канал. – 2015. – 

9 квітня. – С. 18. 

 

499. Буркут Костянтин. Прогулянка центром Кіровограда / Костянтин 

Буркут // Світогляд. – 2014. – № 3. – С. 56-63 : фото. кол. 

 

500. Верстюк О. Головне завдання – зберегти автентичність архітектурних 

споруд / О. Верстюк // Вечірня газета. – 2012. – 4 травня. – С. 2. 

 

501. Веселка М. Руїни старовинного палацу у фокусі уваги команди Наталі 

Горбачової : стежками рідного краю / М. Веселка // Сільський вісник. – 2020. 

– 7 серпня. – С. 5 : фото. 

Дизайнерка Наталя Горбачова влаштувала фотосесію для всіх охочих 

біля палацу Вінберга, що в с. Ясинуватка. 

 

502. Вірієнко І. По вулиці Тарковського знаходиться найстаріший будинок 

міста / І. Вірієнко // 21-й канал. – 2017. – 23 лютого. – С. 10. 

 

503. Войченко Г. Пушкінське училище в Єлисаветграді / Г. Войченко // 

Елисаветградские ведомости. – 2004. – 8 октября. – С. 1. 

 

504. Голобородько В. Путешествие в историю Александрии : дом купца 

Аркина : от украинского модерна до филиала советского супермаркета / 

В. Голобородько // Городской курьер. – 2010. – 17 июня. – С. 5. 

 

505. Гондя В. Будинок Тараканова / В. Гондя // 21-й канал. – 2015. – 

13 серпня. – С. 14. 

 

506. Діброва Д. Цегляне диво / Д. Діброва // Новомиргородщина. – 2009. – 

16 січня. – С. 1, 6. 

Розлога публікація містить факти з історії лікарні Святої Анни та 

інші краєзнавчі факти. 

 

507. Долгих М. Біля витоків : До 65-річчя обласної філармонії / М. Долгих // 

Народне слово. – 2004. – 28 вересня. – С. 3. 

Ювілейна стаття містить багатий фактографічний матеріал і може 

бути довідковою сторінкою при пошуку інформації з теми. 

 

508. Дячук І. Архітектурна перлина нашого міста / І. Дячук // Вечірня газета. 

– 2014. – 24 жовтня. – С. 12. 

29 жовтня 2014 року минають сто років з дня смерті відомого 

єлисаветградського архітектора Я Паученка. 
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509. Дячук І. Він створив не одну архітектурну перлину. Зокрема – будинок 

Міжнародного кредитного банку / І. Дячук // 21-й канал. – 2016. – 17 березня. 

– С. 9. 

 

510. Жванко В. Звездные перекрестки и дома-корабли / В. Жванко // 

Городской курьер. – 2013. – 31 января. – С. 7. 

Про особливість планування старої частини міста Олександрії – 

зіркові перехрестя та будинки-човни. 

 

511. Жванко В. Улица Башен / В. Жванко // Молодіжне перехрестя. – 2006. – 

6 квітня. – С. 9. 

Розповідь про «Вулицю Башт» (колишня вул. Первомайська, 

м. Олександрія) та споруди на ній, яким понад сто років. 

 

512. Жидулова І. Час диктує свої вимоги / І. Жидулова // Вільне слово. – 

2012. – 8 серпня. – С. 4. 

Про архітектурно-історичне обличчя міста Олександрії. 

 

513. Зі славною і багатою історією, та забуті людьми // Новомиргородщина. – 

2020. – 6 березня. – С. 5. 

Про історико-культурну спадщину Новомиргородщини – «Цегляне 

диво» Г. Дмитрян. 

 

514. Історія дитячої бібліотеки // Народне слово. – 2012. – 24 травня. – С. 10. 

Про презентацію книги «Новий погляд на знайому бібліотеку», 

присвячену історії обласної бібліотеки для дітей ім. А. Гайдара (тепер 

обласної бібліотеки для дітей ім. Т. Г. Шевченка). 

 

515. Карасьова Н. Будинок благородного зібрання : Єлисаветграду – 250 / 

Карасьова Н. // Елисаветградские ведомости. – 2003. – 13 июня. – С. 1. 

 

516. Карасьова Н. Забуте ім’я : Єлисаветграду – 250! / Н. Карасьова // 

Елисаветградские ведомости. – 2003. – 8 августа. – С. 1. 

 

517. Карасьова Н. Музика, що застигла в камені / Н. Карасьова // 

Елисаветградские ведомости. – 2003. – 4 июля. – С. 9. 

 

518. Классова О. Архітектурна перлина міста / О. Классова // Молодіжне 

перехрестя. – 2007. – 28 червня. – С. 9. 

Про історію будинку Харлаба. 

 

519. Классова О. Історичний будинок на Дворцовій / О. Классова // Народне 

слово. – 2018. – 27 вересня. – С. 10. 

Історія будинку Бострема, пов’язана з історією земства. 
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520. Классова О. «На розі Дворцової та Миргородської...» / О. Классова // 

Народне слово. – 2012. – 19 квітня. – С. 8 : фото. 

Краєзнавчий матеріал про архітектуру Єлисаветграда; детальніше – 

про палац-будинок купця Максима Соловйова на розі вулиць Дворцової та 

Миргородської, збудований видатним архітектором Я. Паученком. 

 

521. Козир І. Гімназія: традиції, творчість, майбутнє : про Олександрійську 

жіночу гімназію при педагогічному училищі-коледжі / І. Козир // Освітянське 

слово. – 1997. – № 12 (грудень). – С. 6. 

 

522. Колісник Ю. Вулицями рідної Олександрії / Ю. Колісник // Народне 

слово. – 2012. – 1 березня. – С. 10 : фото. 

Краєзнавчий нарис про історію вулиць Олександрії. 

 

523. Кривенко В. Скромність чи байдужість? / В. Кривенко // Народне слово. 

– 2009. – 4 червня. – С. 3. 

Матеріал про будівлю по вул. Велика Перспективна, 28 в обласному 

центрі, в якій з 1898 була розміщена приватна гімназія пані Людкевич, 

пізніше Кіровоградське медичне училище, лікарня лікувально-санітарного 

управління, а зараз функціонує неврологічне відділення третьої міської 

лікарні. 

 

524. Кузнецова А. Монастырь с химерами / А. Кузнецова // Украина-Центр. – 

2009. – 18 июня. – С. 11. 

Стаття про пам’ятник архітектури, колишній особняк німецького 

барона Вімберга (с. Ясинуватка, Олександрійський р-н), який перетворився в 

обгорілі руїни після того, як у ньому десять років поспіль проіснував жіночий 

монастир. 

 

525. Кузня педагогічних кадрів // Вільне слово. – 2018. – 21 лютого. – С. 4. 

Олександрійська жіноча гімназія – історія. 

 

526. Куманський Б. Архітектурні силуети / Б. Куманський // Кіровоградська 

правда. – 1984. – 20 травня. – С. 3 : фото. 

 

527. Куманський Б. Мелодії кварталів / Б. Куманський // Кіровоградська 

правда. – 1985. – 10 березня. – С. 3. 

Про архітектуру обласного центру. 

 

528. Куманський Б. Місто в одну тисячину величини : архітектура 

Кіровограда / Б. Куманський // Кіровоградська правда. – 1986. – 8 липня. – 

С. 3. 
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529. Куманський Б. Таємниці кам’яних ліній : архітектурні пам’ятки 

Кіровограда / Б. Куманський // Кіровоградська правда. – 1984. – 16 вересня. – 

С. 3. 

 

530. Куманський Б. Фрагменти втраченої пам’яті / Б. Куманський // Народне 

слово. – 2009. – 2 червня. – С. 4-5. 

Розмова з хранителем історії рідного міста Вадимом Смотренком. У 

статті розміщені світлини із зображеннями будівель Єлисаветграда 

(Кропивницького) із власного архіву співрозмовника. 

 

531. Куниця Юрко. «Зміїний будинок» розпусти на Великій Перспективній / 

Юрко Куниця // ПРО город. – 2017. – № 9. – С. 4-5 : фото. кол. 

 Про будівлю в Кропивницькому, в якій розташований торгoвельний 

центр «Дзеркальний». 

 

532. Лазаренко М. «Урок» історії і сьогодення / М. Лазаренко // Вісник 

Голованівщини. – 2008. – 4 жовтня. – С. 1, 3. 

Історія краю показана через події, пов’язані з будинком Абазів 

(с. Перегонівка, що на правому березі Ятрані). 

 

533. Лісниченко Ю. Архітектор, що увічнив себе в рідному місті / 

Ю. Лісниченко // Вечірня газета. – 2016. – 25 березня. – С. 12. 

 Про архітектурну спадщину Якова Паученка. 

 

534. Любарський Р. «Богом даний», людьми – забутий? / Р. Любарський // 

Форум кіровоградський. – 2011. – № 1 (березень). – С. 28-29 : фото. 

Матеріал про життя і діяльність видатного лікаря, власника 

єлисаветградської приватної лікарні С. А. Вайсенберга. 

 

535. Ляшенко Н. Готель «Рига» / Н. Ляшенко // 21-й канал. – 2015. – 

20 серпня. – С. 14. 

 

536. М’ятович Валерій. Світлана Бік: «Найбільше мене тішить те, що в нашій 

школі жодна дитина не почувається зайвою, непотрібною» / Валерій 

М’ятович // З перших уст. – 2016. – 2 червня. – С. 5, 11 : фото. 

Про історію загальноосвітньої школи I-III ступенів № 3 ім. Олени 

Журливої. 

 

537. Макей Людмила. Слідами талантів у часі / Людмила Макей // Честь 

хлібороба. – 2021. – 23 березня. – С. 4 : фото. 

Про Кіровоградську обласну філармонію та її культурну історію. 

 

538. Мативос Ю. Когда-то это здание было дворцом / Ю. Мативос // Наша 

газета. – 2006. – 16 марта. – С. 4. 
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Про приміщення дореволюційної забудови, в якому нині розташовані 

учбові класи, казарми, інші приміщення місцевого гарнізону. 

 

539. Мативос Ю. Первый кирпичный дом / Ю. Мативос // Наша газета. – 

2006. – 9 марта. – С. 4. 

Розповідь про будівництво першого цегляного будинка в місті 

Єлисаветграді (Кропивницькому) – Духовного училища, в приміщенні якого 

тепер знаходиться загальноосвітня школа № 14. 

 

540. Матівос Ю. Будинок особливого призначення / Ю. Матівос // Наше 

місто. – 2018. – 6 грудня. – С. 2. 

Історія будинку в Кропивницькому на вулиці Чміленка, 41, в якому 
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541. Матівос Ю. Застиглі мережива віків / Ю. Матівос // Кіровоградська 

правда. – 2011. – 8 листопада. – С. 7 : фото. 

Історико-краєзнавча розвідка про першого архітектора 

Єлисаветграда (Кропивницького) В. Верлопа. 

 

542. Матівос Ю. Зруйнували будівлю і поховали пам’ять? / Ю. Матівос // 

Кіровоградська правда. – 2007. – 2 жовтня. – С. 3. 

Змістовна стаття про будівництво в Єлисаветграді 

(Кропивницькому) українського професійного музично-драматичного театру 

і будинку клубу Громадського зібрання. 

 

543. Матівос Ю. Колишній готель (нині обласна бібліотека для юнацтва імені 

О. Бойченка, Кіровоград, вул. Декабристів, 6/15) / Ю. Матівос // 

Кіровоградська правда. – 1987. – 6 вересня. – С. 3. 

 

544. Матівос Ю. Сім чудес Якова Паученка / Ю. Матівос // Кіровоградська 

правда. – 2012. – 10 лютого. – С. 10 ; 17 лютого. – С. 10 : фото. 

Краєзнавчий матеріал про будинки – пам’ятки архітектури, які 

спроєктував єлисаветградський художник-архітектор Я. Паученко. 

 

545. Матівос Ю. Храм Мельпомени на березі Інгулу / Ю. Матівос // 

Кіровоградська правда. – 2012. – 31 січня. – С. 7 : фото. 

Краєзнавчий матеріал про будівництво і оздоблення приміщення 

театру у Єлисаветграді (Кропивницькому) за кращими європейськими 

зразками у стилі пізнього класицизму. 

 

546. Матівос Ю. Як виникають проблеми / Ю. Матівос // Кіровоградська 

правда. – 2005. – 25 жовтня. – С. 3. 

Про будинки Кіровограда (Кропивницького), які становлять 

архітектурну цінність. 
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547. Ми пропагуємо Златопільську перлину задля її відродження // 

Новомиргородщина. – 2012. – 17 листопада. – С. 6. 

Про можливість створення Новомиргородського коледжу – підрозділу 

національного університету біоресурсів на базі Златопільської гімназії. 

 

548. Моліс О. Кам’яні свідки історії / О. Моліс // Знам’янські вісті. – 2014. – 

6 серпня. – С. 4. 

Про об’єкти культурної спадщини зі статусом пам’яток архітектури 

та містобудування, які знаходяться на території Знам’янки. 

 

549. На перехресті Дворцової та Володимира Панченка з’явилась 3D-копія 

будівлі бібліотеки // Вечірня газета. – 2020. – 4 грудня. – С. 1. 

Встановили 3D-макет пам’ятки архітектури «Особняк Марущака», 

де зараз розташована бібліотека для молоді імені Євгена Маланюка. 

 

550. Надєждін А. Єлисаветградські архітектори – сучасники Якова Паученка 

/ А. Надєждін // Народне слово. – 2012. – 16 лютого. – С. 8-9 : фото. 

Краєзнавчий матеріал про архітектуру Єлисаветграда 

(Кропивницького) і архітекторів, які займалися перспективним плануванням 

міської забудови. 

 

551. Надєждін А. Роздуми біля будинку архітектора / А. Надєждін // Народне 

слово. – 2009. – 28 квітня. – С. 10. 

Провідний науковий співробітник художньо-меморіального музею 

О. Осмьоркіна про архітектурну і культурну цінність будинку відомого 

архітектора Я. Паученка. 

 

552. Надєждін Андрій. Художник архітектури : до 150-річчя з дня 

народження архітектора Якова Паученка / Андрій Надєждін // Народне слово. 

– 2016. – 17 березня. – С. 16 : фото. кол. 

Стаття до ювілею архітектора містить багато краєзнавчого 

матеріалу, у т.ч. про спроєктовані ним будівлі у Єлисаветграді 

(Кропивницькому) . 
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6 августа. – С. 14 : фото. 
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архитектуре Елисаветграда – «Дом нескольких архитекторов». Его 
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555. Несен А. Єлисаветградський Смольний / А. Несен // Елисаветградские 

ведомости. – 2003. – 28 ноября. – С. 1, 4. 
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Овчаренко // Придніпров’я. – 2020. – 20 червня. – С. 4 : фото. кол. – Зміст: 
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Кропивницькому. 
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Про будинок колишнього Єлисаветградського громадського зібрання по 

вулиці Дворцовій. 
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В. Поліщук // 21-й канал. – 2014. – 3 квітня. – С. 10.  
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574. Поліщук В. Клінічна лікарня Когана / В. Поліщук // 21-й канал. – 2015. – 
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Історія дореволюційних будинків по вулиці Чорновола. 
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 Про історію будівлі обласного краєзнавчого музею. 

 

581. Поліщук В. Підвал будинку купця Барського / В. Поліщук // 21-й канал. 
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2014. – 13 березня. – С. 14. 

 Про триповерховий будинок по вулиці Віктора Чміленка, 29, що в 

Кропивницькому, відомий як колишній прибутковий будинок Авербуха. 
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2015. – 25 червня. – С. 14. 

 

588. Поліщук В. Ці стіни пам’ятають Володимира Винниченка / В. Поліщук // 

21-й канал. – 2014. – 25 грудня. – С. 18. 

Стаття про колишню Єлисаветградську чоловічу гімназію. 
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21-й канал. – 2015. – 29 січня. – С. 14. 

 



77 
 

590. Полулях Сергей. Провинциальная столичность Елисаветграда / Сергей 

Полулях // Украина-Центр. – 2018. – 22 ноября. – С. 8 : фото. кол. 

Краеведческий материал об архитектурном комплексе бывшего 

Елисаветградского кавалерийского училища (ЕКУ), построенного в 

1848 году. 

 

591. Ралко С. Власник – купець Соловйов, архітектор – невідомий / С. Ралко 

// 21-й канал. – 2015. – 16 липня. – С. 14. 

Історія будинку по вулиці Дворцовій, у якому квартирує школа 

мистецтв. 

 

592. Ревчун Б. По главной улице с реестром / Б. Ревчун // Украина-Центр. – 

2013. – 31 октября. – С. 12-13 : фото. 
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595. Сергєєв Г. Будинок Чижевського стане архітектурною пам’яткою / 

Г. Сергєєв // Олександрійський тиждень. – 2021. – 8 квітня. – С. 3 : фото. 

Про реконструкцію колишньої Олександрійської центральної районної 

бібліотеки ім. Д. Чижевського для створення музею. 
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Степанова // Украина-Центр. – 2017. – 10 августа. – С. 8-9 : фото. кол. 

Стаття-персоналія про відомого єлисаветградського архітектора 
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605. Ткаченко О. Історія однієї школи на Кіровоградщині: цемент із гусиних 

яєць, рідкісні дерева та будівництво за 10 карбованців / О. Ткаченко // Нова 

газета. – 2016. – 16 червня. – С. 11. 

У статті йдеться про пам’ятку архітектури XIX століття – 

Червоновершківську школу у Компаніївському районі. 

 

606. Томашевська С. Бібліотека ім. О. Бойченка у новому форматі / 

С. Томашевська // Народне слово. – 2013. – 14 листопада. – С. 6. 

Різноманітна інформація про бібліотеку у сучасному інформаційному 

просторі. У частині, яка розповідає про приміщення, відзначається, що 

раніше тут на другому поверсі була обласна бібліотека ім. Н. Крупської. 

 

607. Томашевська С. Сердечні ритми Дворцової / С. Томашевська // Народне 

слово. – 2014. – 16 січня. – С. 4 : фото. 
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Заочна екскурсія вулицею Дворцовою у Єлисаветграді та у сучасному 

обласному центрі. 

 

608. Требунських Ірина. За плечима таємничих каріатид / Ірина Требунських 

// Народне слово. – 2017. – 23 листопада. – С. 10 : фото. 

Історія будинку Барського: які тут були організації в різний час і яку 

трансформацію заплановано для цієї архітектурної візитівки міста. 

 

609. Туз Валерія. Звів палац для коханої в Ясинуватці / Валерія Туз // 

Украина-Центр. – 2020. – 4 июня. – С. 15 : фото. кол. 

Розповідь про архітектурну пам’ятку ХІХ ст. – палац Василя 

Вімберга. 

 

610. Увічнено пам’ять Самуїла Вайсенберга // Народне слово. – 2011. – 

24 листопада. – С. 1 : фото. 

Про відкриття у Кіровограді (Кропивницькому) барельєфа та 

пам’ятної дошки на честь видатного вченого-антрополога С. Вайсенберга 

на фасаді будинку, де на початку ХХ століття жив і працював доктор 

медицини. 

 

611. Фоміна Тетяна. Архітектурне обличчя Кропивницького : за книгою 

«Будинок кількох архітекторів» В. Поліщука / Тетяна Фоміна // 

Кіровоградська правда. – 2020. – 27 серпня. – С. 9 : фото. – Зміст: 

Водолікарня Гольденберга ; Театр Трембицького ; Банк на Великій 

Перспективній. 

 

612. Худояров Руслан. Реставрация памяти / Руслан Худояров // Украина-

Центр. – 2015. – 7 мая. – С. 1 : фото. кол. 

Памятную надпись «Мин не обнаружено...», снятую на одном из 

старых одноэтажных домов по улице Шульгиных (бывшая ул.  Калинина) 

фотожурналистом «УЦ», отреставрировали. Галерист Валерий 

Добробатько с учащимися детской художественной школы приобрели 

нужную краску и восстановили надпись. Теперь она выглядит, как в январе 

1944 года. 

 

613. Червоняк Віталій. Тут була єврейська школа / Віталій Червоняк // Честь 

хлібороба. – 2016. – 7 червня. – С. 2 : фото. 

У статті йде розповідь про старі будинки Бобринц, зокрема, колишній 

Будинок піонерів. 

 

614. Чіканчі Оксана. Обличчя філармонії: культурний простір як відкрита 

перспектива : до 30-річчя філармонії / Оксана Чіканчі // Народне слово. – 

2021. – 27 травня. – С. 9 : фото. 
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615. Шевченко Г. Златопільська гімназія: минуле і сучасність, 1836-

1920 роки / Г. Шевченко // Новомиргородщина. – 2005. – 17 червня. – С. 3. 

 

616. Шевченко С. Акації над палацом / С. Шевченко // Вечірня газета. – 2009. 

– 28 серпня. – С. 8. 

 Про комплекс колишнього палацевого, штабних, навчальних корпусів 

(друга пол. XIX ст.) на вул. Дворцовій м. Кропивницького. 

 

617. Шевченко С. Батьки міста – гімназисткам : До 125-річчя педагогічної 

освіти в Кіровограді / С. Шевченко // Народне слово. – 2006. – 17 жовтня. – 

С. 3. 

Автор статті розповідає про історію Єлисаветградської громадської 

жіночої гімназії, яка знаходилась у старому корпусі Центральноукраїнського 

державного педагогічного університету ім. В. Винниченка. 

 

618. Шевченко С. Дві освітні гілки Єлисаветграда: жіноча громадська та 

чоловіча класична гімназії / С. Шевченко // Вечірня газета. – 2007. – 

16 березня. – С. 6. 

 

619. Шевченко С. Жовніри звільнили приміщення для української гімназії / 

С. Шевченко // Вечірня газета. – 2007. – 19 січня. – С. 7. 

Про колишню Єлисаветградську громадську жіночу гімназію. 

 

620. Шевченко С. Історичному корпусу винниченківців – 110 років / 

С. Шевченко // Народне слово. – 2014. – 19 червня. – С. 8 : фото. 

Від історії до сьогодення старого корпусу Центральноукраїнського 

державного педагогічного університету ім. В. Винниченка. 

 

621. Шевченко С. «Кращий концертний зал міста» – так було названо 

актовий зал Єлисаветградської громадської жіночої гімназії восени 1919 року 

в газеті «Голосъ Юга» / С. Шевченко // Кіровоградська правда. – 2006. – 

21 жовтня. – С. 3. 

 

622. Шевченко С. Михайлівська, будинок Дебренанбера : Де пройшли перші 

роки Володимира Шульгіна? / С. Шевченко // Народне слово. – 2010. – 

2 лютого. – С. 4. 

 

623. Шевченко С. Починалося з поштово-телеграфної контори / 

С. Шевченко // 21-й канал. – 2008. – 6 листопада. – С. 14. 

 Про будівлю Головпоштамту в м. Кропивницькому. 

 

624. Шевченко C. «Приміщення з прекрасною архітектурою» / 

С. Шевченко // Вечірня газета. – 2007. – 29 червня. – С. 7. 
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Про найстарішу жіночу гімназію Півдня України і найстаріший 

навчальний заклад Єлисаветграда – місцеву громадську жіночу гімназію. 

 

625. Шевченко С. Таємниці старого палацу / С. Шевченко // Вечірня газета. – 

2013. – 18 жовтня. – С. 6. 

Про кіровоградську (кропивницьку) цегляну триповерхівку на початку 

вулиці Дворцової (рік її побудови – 1848-й). 

 

626. Шепель Федір. Загадки старих будівель Кропивницького / Федір 

Шепель // Народне слово. – 2020. – 11 червня. – С. 9 : фото. 

 

627. Шляховой К. Дом генерала Экельна / К. Шляховой // Первая городская 

газета. – 2015. – 1 октября. – С. 19 : фото. 

Краєзнавча розвідка про колишній єлисаветградський будинок Екельна 

(тепер Навчально-виховне об’єднання № 6 Спеціалізована загальноосвітня 

школа І-ІІІ ступенів Центр естетичного виховання «Натхнення» 

Кіровоградської міської ради Кіровоградської області та Кіровоградський 

обласний інститут післядипломної педагогічної освіти імені Василя 

Сухомлинського). 

 

628. Юнкерське кавалерійське училище // Нова газета. – 2014. – 20 березня. – 

С. 20 : фото. кол. 

Про історію будівництва комплексу єлисаветградського юнкерського 

кавалерійського училища, побудованого на території колишнього передмістя 

Ковалівка в середині ХІХ-го століття. 

 

630. Юферова Л. За стінами гарного будинку /Л. Юферова // Сільське життя 

(Добровеличківський р-н). – 2005. – 27 січня . – С. 3. 

Розповідь про одну з найстаріших споруд у Добровеличківці, де тепер 

розміщується Пенсійний фонд. 

 

631. Юферова Л. Найдавніша споруда Добровеличківки / Л. Юферова // 

Сільське життя (Добровеличківський р-н). – 2005. – 14 квітня. – С. 3. 

Історія приміщення районного Будинку культури. 

 

632. Ясинуватка. Загублений палац Вінберга : про нас пишуть // Сільський 

вісник. – 2020. – 24 липня. – С. 4 : фото. 

Про історію найбільшого на Кіровоградщині палацу, про який 

практично ніхто не знає, палацу Вінберга (Вімберга) в с. Ясинуватка. 

 

 

2.3.5. Об’єкти індустріальної архітектури 
 

Форма визначається функцією. 
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Луїс Саллівен 

 

633. Пам’ятки науки і техніки Кіровоградщини : матеріали 2-х обласних 

пам’яткознавчих студій імені Євгенії Чабаненко (19-20 вересня 2013 року, 

м. Кіровоград) / КЗ «КОІППО ім. Василя Сухомлинського» ; ред. Л. Гайда. - 

Кіровоград : [б. в.], 2014. - 111 с. - Бібліогр. в кінці ст. 

 

634. Авдєєв А. Унікальна пам’ятка під загрозою / А. Авдєєв // Музеї України. 

– 2011. – №3. – С. 32 : фото. 

Йдеться про унікальну пам’ятку архітектури – одну з гіперболоїдних 

конструкцій – сталеву ажурну сітчасту водонапірну башту. 

 

635. Башта Шухова : водонапірна башта, споруджена за проектом 

В. Г. Шухова у м. Помічна // Сільське життя (Добровеличківський р-н). – 

2001. – 17 січня. – С. 3. 

 

636. Башти та шпилі старого міста // 21-й канал. – 2018. – 15 березня. – С. 14. 

 

637. Бенчиків млин : мандруємо Кіровоградщиною // Кіровоградська правда. 

– 2020. – 2 липня. – С. 12 : фото. кол. 

Опис туристичної пам’ятки за традиційною схемою: фото, довідка, 

історія, як дістатися. 

 

638. Берег лівий, берег правий // 21-й канал. – 2014. – 3 квітня. – С. 18. 

 Про міст через річку Інгул (1845 р.), який з’єднує Подільський та 

Фортечний райони у м. Кропивницький. 

 

639. Бонфельд С. Зберегти башту Шухова : про пам’ятник науки і техніки 

м. Помічної / С. Бонфельд // Кіровоградська правда. – 1988. – 7 вересня. 

 

640. Братченко И. О том, как взрывали мост / И. Братченко // Правда 

Украины. – 2001. – 20 ноября. – С. 3. 

 Про залізничний міст через річку Інгул. 

 

641. Вишнівцівському вітряку дали шанс // Придніпров’я. – 2014. – 19 квітня. 

– С. 2 : фото. 

Провели часткові заходи з укріплення єдиної пам’ятки дерев’яної 

архітектури, що залишилась на території Онуфріївщини – вишнівцівського 

млина. 

 

642. Відновлюється «графський місток» // Придніпров’я. – 2014. – 2 серпня. – 

С. 3 : фото. 

Відновлений місток в селищі Онуфріївка. 
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643. Вузькоколійка в Гайвороні // Наше місто. – 2016. – 7 квітня. – С. 9 : 

фото. кол. 

Вузькоколійка в Гайвороні є найцікавішою пам’яткою України і 

найдовшою. ЇЇ довжина становить 130 кілометрів. 

 

644. Гольянов А. Як будувалась вузькоколійка / А. Гольянов // 

Гайворонський кур’єр. – 2012. – 4 серпня. – С. 2. 

Про історію будівництва Гайворонської вузькоколійки. 

 

645. Городские куранты – свидетели истории // Олександрійський тиждень. – 

2020. – 3 вересня. – С. 3. 

Історія створення та встановлення старовинного годинника, 

виготовленого у ХІХ сторіччі, який є архітектурною пам’яткою та однією з 

візитівок м. Олександрія. 

 

646. Дубік В. Наша вузькоколійка приваблює іноземних туристів / В. Дубік // 

Гайворонські вісті. – 2016. – 5 листопада. – С. 5. 

Про туристичну привабливість Гайворонщини для пошановувачів 

залізничних шляхів. 

 

647. Иванченко В. Фридрих Винтер, городские куранты и тепло сердец / 

В. Иванченко // Городской курьер. – 2012. – 19 апреля. – С. 5. 

Історія годинника, котрий висить на пожежній вежі в м. Олександрія. 

 

648. Історична довідка // Провінція. – 2019. – 15 листопада. – С. 2. 

Історична довідка про водонапірну башту, яка знаходиться на західній 

частині залізничної станції Долинська. 

 

649. Карпачева Елена. Часовой детектив / Елена Карпачева // 

Олександрійський тиждень. – 2017. – 11 травня. – С. 4 : фото. 

 Про будинок пожежного депо та пожежну башту з годинником 

(1897 р.) в м. Олександрія. 

  

650. Кімнатний В. У жорнах часу : історичні пам’ятки краю / В. Кімнатний // 

Вісник Голованівщини. – 2008. – 26 липня. – С. 1, 2. 

З історії млина у с. Давидівка. Розповідь ілюструють 5 світлин. 

 

651. Кобець О. Друге народження одного з найстаріших залізничних мостів в 

Україні / О. Кобець // Народне слово. – 2006. – 6 квітня. – С. 1. 

 Про залізничний міст через річку Інгул. 

 

652. Лісниченко Ю. Мости з минулого : цікавинки рідного міста / 

Ю. Лісниченко // Вечірня газета. – 2005. – 4 листопада. – С. 8. 
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653. Матівос Юрій. Водонапірна башта Шухова / Юрій Матівос // 

Кіровоградська правда. – 1999. – 23 квітня. – С. 2. 

 

654. Матівос Юрій. Диво Ейфеля на Інгулі / Юрій Матівос // Наше місто. – 

2014. – 13 листопада. – С. 14 : фото. – Зміст: Базарний, Кіровський, 

Долинський, Чистоганівський, Кущівський. Бобринецький, Арка, 

Залізничний. 

Автор розповідає про мости у місті. 

 

655. Матівос Юрій. Мости Кіровограда / Юрій Матівос // Кіровоградська 

правда. – 1999. – 30 листопада. – С. 2. 

 

656. Мельник Петро. Гайворонська вузькоколійка: нове історичне й 

туристичне життя / Петро Мельник // Голос України. – 2021. – 28 травня. – 

С. 7 : фото. 

 

657. Мрія, що стала реальністю : від арки до арки пройшло 150 років // 

Кіровоградська правда. – 2020. – 27 лютого. – С. 1 : фото. кол. 

 

658. Олександрійські куранти // Пожежна безпека. – 2008. – № 11. – С. 39. 

Про архітектурну пам’ятку ХІХ століття в м. Олександрія – 

пожежну каланчу. 

 

659. Пам’ятник-електровоз – уже в парку // Знам’янські вісті. – 2013. – 

7 серпня. – С. 3 : фото. 

 

660. Пожежна вежа // Кіровоградська правда. – 1999. – 28 січня. – С. 2. 

 

661. Поліщук В. Залізничний міст через Інгул має близнюка / В. Поліщук // 

21-й канал. – 2015. – 26 березня. – С. 18. 

 

662. Поліщук В. Від Фортечної площі до Великого мосту / В. Поліщук // 21-й 

канал. – 2018. – 19 квітня. – С. 9. 

 

663. Рыбченков Геннадий. А вузькоколійка таки житиме! / Геннадий 

Рыбченков // Украина-Центр. – 2020. – 18 июня. – С. 14 : фото. 

Про унікальність Гайворонської вузькоколійкі та її майбутнє: вона 

визначена як один із головних напрямків розвитку туризму в області. 

 

664. Середюк С. За стилем древнього Риму / С. Середюк // Гайворонський 

кур’єр. – 2014. – 2 серпня. – С. 2; Гайворонські вісті. – 2014. – 9 серпня. – 

С. 2. 

Про пам’ятку архітектури місцевого значення – перший залізничний 

міст з граніту в м. Гайвороні. 
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665. Стасюк О. Замість млина пансіонат / О. Стасюк // Слово і час. – 2008. – 

25 жовтня. – С. 2. 

Фото архітектурної споруди, її історія і сьогодення. 

 

666. Стукаліна Ксенія. Водяний млин 18 сторіччя у замковому стилі : 

мандруємо Кіровоградщиною / Ксенія Стукаліна // Кіровоградська правда. – 

2020. – 24 грудня. – С. 12 : фото. кол. 

 

667. Стукаліна Ксенія. Легендарна вузькоколійка в Гайвороні – одна з 

найцікавіших пам’яток України / Ксенія Стукаліна // Кіровоградська правда. 

– 2021. – 11 березня. – С. 12 : фото. кол. 

 

668. Таких мостів в Україні – одиниці // Народне слово. – 2010. – 28 жовтня. 

– С. 1, 3. 

Про урочисту церемонію відкриття на 997-му кілометрі залізничної 

ділянки Шевченко–Помічна у Малій Висці реконструйованого шляхопроводу, 

збудованого у 1912 році. 

 

669. Тернавська В. Про водонапірну башту і те, що довкола неї / 

В. Тернавська // Провінція. – 2017. – 30 червня. – С. 1. 

Про Долинську водонапірну башту – пам’ятку архітектури місцевого 

значення. 

 

670. Фото водяного млина // Колос. – 2018. – 28 червня. – С. 7 : фото. 

На фото – водяний млин, що знаходиться на березі річки Синюха в селі 

Тернівка Підвисоцької територіальної громади Голованівського району, 

побудований в 1895-1905 роках німецькими інженерами. 

 

671. Царенко Н. Млин на острівці Південного Бугу : Історія рідного краю / 

Н. Царенко // Слово і час. – 2007. – 24 лютого. – С. 4. 

Автор публікації провела історичне дослідження унікальної споруди, 

пам’ятки промислової архітектури – водяного млина на території 

Луполівської сільради Благовіщенської територіальної громади. 

 

672. Часовня за здравие, а не бюро за упокой // Городской курьер. – 2010. – 

7 октября. – С. 2. 

Споруду водонапірної башти – архітектурний пам’ятник місцевого 

значення Олександрійщини, пропонують передати православній церкві, а 

поряд розмістити бюро ритуальних послуг. 

 

673. Шевчук Ф. «Кукушка» – дорога крізь три століття / Ф. Шевчук // 

Гайворонський кур’єр. – 2015. – 15 серпня. – С. 2. 
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Про історію створення, експлуатацію та використання в 

туристичних цілях Гайворонської вузькоколійки. 

 

674. Шкабой В. Соломіївський млин / В. Шкабой // Народне слово. – 2013. – 

7 лютого. – С. 9 : фото. 

Історія млина на Гайворонщині, побудованого в 1902 році, що діє досі: 

механізм роботи, власники та будівельники млина. 

 

675. Шуховська вежа // Наше місто. – 2016. – 10 березня. – С. 9 : фото. кол. 

Водонапірна вежа в Помічній – гіперболоїдна конструкція, побудована 

за проєктом інженера В. Шухова в 1932 році. 

 

676. Щека Ліна. Млин Варшавського – визначна пам’ятка історії кінця 

ХІХ століття міста Новоукраїнки : проект «Новоукраїнщина відома й 

невідома» / Ліна Щека // Новоукраїнські новини. – 2015. – 28 лютого. – С. 4-

5 : фото. 

З історії будівництва млина Варшавського. 

 

677. Юганова Тетяна. Міст через річку Омельник / Тетяна Юганова // Вісник 

Кіровоградщини. – 2020. – 27 лютого. – С. 6 : фото. кол. 

Старий міст на околиці села Млинок Онуфріївської територіальної 

громади Олександрійського району: історична довідка у двох версіях, цікаві 

факти, інформація, як дістатися пам’ятки. 

 

 

2.4. Природно-заповідний фонд. Пам’ятки садово-паркового мистецтва 

2.4.1. Заповідники 

 

Навіть в прекрасних своїх мріях людина не 

може уявити нічого прекраснішого природи. 

Альфонс де Ламартін 

 

678. Заповідник-музей І. Тобілевича (Карпенка-Карого) «Хутір Надія» = 

Заповедник-музей И. Тобилевича (Карпенко-Карого) «Хутор Надия» = 

I. K. Tobilevych (Karpenko-Karyi) reserve-museum «Khutir Nadiya» / Упр. 

культури і туризму Кіровоградської обл. держ. адм. ; Кіровоградський обл. 

краєзнав. музей. – Кіровоград : [б. в.], [2012?]. – [20] с. : іл., фото. кол., портр. 

– (Сер. «Кіровоградщина туристична»). – (Сер. «Музейні заклади»). – Текст: 

укр, рос., англ. 

 

679. Заповідні куточки Кіровоградської землі : путівник / авт. кол.: 

Т. Л. Андрієнко, П. С. Терещенко, М. Л. Клєстов та ін.; за ред. 

Т. Л. Андрієнко; Держ. упр. екологічної безпеки в Кіровогр. обл. та ін. ; фот. 

В. А. Онищенко та ін.; мал. І. І. Землянських, С. Ю. Костін. – 2-ге вид., доп. і 
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перероб. – Кіровоград : Імекс-ЛТД, 2008. – 244,[1] с. : табл., карт., 10 л. 

кольор. іл. 

 

680. Золотими стежками Ексампею / Управління культури і туризму 

Кіровоградської облдержадміністрації, Обл. організація нац. спілки 

фотохудожників України. – Кіровоград. – 2008 

...2008 / авт. передм. Олександр Босий. – Кіровоград, [2008]. – 30,[1] с. : 

фото. кол. 

 

681. Золотими стежками Ексампею / Управління культури і туризму 

Кіровоградської облдержадміністрації, Обл. організація нац. спілки 

фотохудожників України. – Кіровоград. – 2008 

...2009 / авт. передм. Сергій Шевченко. – Кіровоград, 2009. – 31 с. : 

фото. кол. 

 

682. Золотими стежками Ексампею / Управління культури і туризму 

Кіровоградської облдержадміністрації, Обл. організація нац. спілки 

фотохудожників України. – Кіровоград. – 2008 

...2010 / авт. передм. Олег Бабенко. – Кіровоград, 2010. – 27 с. : фото. 

кол. 

 

683. Куценко Леонід Васильович. Стежками хутора «Надія» : нарис / 

Л. В. Куценко. – Вид. 2-ге, стереотипне. – Кропивницький : Імекс-ЛТД, 2020. 

– 47,[1] с. : фото. 

 

684. Природничо-наукові дослідження Кіровоградської області: музеєзнавчі 

аспекти : матеріали обласної науково-практичної конференції : 21 квітня 

2017 року / Кіровогр. обл. держ. адмін., Центральноукр. держ. пед. ун-т ім. 

Володимира Винниченка, Кіровогр. обл. краєзнавчий музей. – 

Кропивницький, 2017. – 219,[1] с. : карти, табл., фото. – Бібліогр. в кінці ст. 

 

685. Природно-заповідний фонд України: території та об’єкти 

загальнодержавного значення / М-во охорони навколишнього природного 

середовища України. – К. : Центр екологічної освіти та інформації, 2009. – 

331 с. : кол. іл. 

 

686. Смоленчук Микола Кузьмич. Хутір Надія: державний заповідник, 

садиба-музей І. К. Карпенка-Карого (Тобілевича) : нарис / М. К. Смоленчук. 

– Дніпропетровськ : Промінь, 1967. – 20, [1] с. : 6 арк. фото., іл. 

 

687. Суспільні і природничі дослідження та охорона природи 

Кіровоградської області: музеєзнавчі аспекти : матеріали обласної 

краєзнавчої науково-практичної конференції (5 червня 2018 року) / 

Департамент культури і туризму Кіровогр. обл. держ. адміністрації, Кіровогр. 
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обл. краєзнавчий музей, Центральноукр. держ. пед. ун-т ім. Володимира 

Винниченка ; ред. Н. Ю. Агапєєва. – Кропивницький : Видавець 

Лисенко В. Ф., 2018. – 120,[1] с. : табл., фото. – Бібліогр. в кінці ст. 

 

688. Биков В. Коли заснований Хутір Надія? / В. Биков // Вечірня газета. – 

1992. – 4 вересня. 

 

689. Білоус Л. Козачий Яр / Л. Білоус // Гайворонський кур’єр. – 2012. – 

10 листопада. – С. 4. 

Про природну заповідну зону «Козачий Яр», яка знаходиться на 

території с. Казавчин Гайворонської територіальної громади. 

 

690. Войченко Г. Доля у «Надію» привела / Г. Войченко // Ведомости Плюс. 

– 2009. – 25 сентября. – С. 7. 

Про «Хутір Надію» – державний заповідник-музей І. К. Тобілевича. 

 

691. Войченко Г. Надія Тарковська увійшла яскравою квіткою в театральний 

вінок Тобілевичів / Г. Войченко // Ведомости Плюс. – 2009. – 18 сентября. – 

С. 7 : портр. 

Автор веде розповідь про історію життя Надії Тарковської та Івана 

Тобілевича, заснування «Хутора Надія» та створення одноіменного 

заповідника, започаткування «Вересневих самоцвітів». 

 

692. Заповідні куточки Устинівщини // Сільське життя. – 2011. – 21 вересня. 

– С. 4. 

 

693. Матівос Ю. І постане Надія на хуторі свого імені / Ю. Матівос // 

Кіровоградська правда. – 2007. – 19 жовтня. – С. 3. 

Розмова зі скульптором В. Френчком, творцем пам’ятника Надії 

Тобілевич (Тарковської) на території державного музею-заповідника Івана 

Тобілевича (Карпенка-Карого) «Хутір Надія». 

 

694. Мельник Петро. Заповідник-музей «Хутір Надія» оновлять / Петро 

Мельник // Голос України. – 2019. – 3 вересня. – С. 6. 

Проєкт передбачає розчищення прибережної зони, реконструкцію 

дамби, будівництво трьох мобільних фонтанів та низку гідротехнічних 

заходів. 

 

695. Мороко Е. Раритетне ліжко повернулося / Е. Мороко // Народне слово. – 

2007. – 18 серпня. – С. 2. 

До заповідника-музея «Хутір Надія» у вигляді подарунка з нагоди 125-

річчя театра корифеїв повернулося відреставроване раритетне ліжко, на 

якому відпочивав засновник українського театру І. Тобілевич. 
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696. Ніколаєвська О. У суботу – на хуторі Надія! / О. Ніколаєвська // Народне 

слово. – 2013. – 15 серпня. – С. 3 : фото. 

Про започаткований цього року «Туристичний вікенд на Хутір Надія», 

який включає і концертну програму, і екскурсії стежками хутора, і розповіді 

про дуби-велетні, посаджені діячами мистецтв України, і відвідування 

музею хореографічного мистецтва, та головне на хуторі – так звана 

батьківська хата, що зберігає дух епохи театру корифеїв. 

 

697. Полулях Сергій. Як це було... / Сергій Полулях // Украина-Центр. – 2020. 

– 1 октября. – С. 10 : фот. кол. 

Про історію створення музею-заповідника «Хутір Надія» розповідає 

Валентина Василівна Тобілевич, яка понад півстоліття працює тут 

науковим співробітником. 

 

698. Ревва Тетяна. «Історія мого життя» / Тетяна Ревва // Первая городская 

газета. – 2020. – 10 грудня. – С. 11 : фото. 

Стаття-персоналія про Андрія Юрійовича Тобілевича – засновника 

державного заповідника-музею «Хутір Надія», заслуженого діяча культури 

України, онука славетного драматурга І. К. Карпенка-Карого (Тобілевича). 

 

699. Смоленчук Микола. З родини корифеїв / Микола Смоленчук // 

Кіровоградська правда. – 1986. – 1 червня. – С. 6. 

 

700. Тобілевич В. З історії хутора Надія / В. Тобілевич // Народне слово. – 

2021. – 29 квітня. – С. 16 ; 13 травня. – С. 9 ; 20 травня. – С. 9 ; 10 червня. – 

С. 10 ; 24 червня. – С. 9 ; 29 липня. – С. 8 : фото. 

 

701. Тобілевич В. І. Тобілевич (Карпенко-Карий) в народній пам’яті : до 60-

річчя заснування заповідника-музею «Хутір Надія» / В. Тобілевич // Народне 

слово. – 2016. – 22 вересня. – С. 9 : фото. 

У розповіді про «Хутір Надія» авторка посилається на спогади 

дружини І. К. Карпенка-Карого Софії (Дитківської). 

 

702. Тобілевич В. Кардашевичі, Тарковські, Тобілевичі... : чи все ми знаємо 

про цих славетних людей? Чи гідно бережемо пам’ять про них? / 

В. Тобілевич // Народне слово. – 2011. – 17 листопада. – С. 10. 

Короткі історичні відомості про поєднання сімей славетних земляків 

Тобілевичів-Тарковських. 

 

703. Тобілевич В. На Хуторі Надія : театру корифеїв – 125 / В. Тобілевич // 

Народне слово. – 2007. – 9 жовтня. – С. 3. 

Розповідь про меморіальний музей-заповідник «Хутір Надія». 
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704. Тобілевич В. Навіть рак повзе на батьківщину : До 60-річчя заснування 

заповідника-музею І. К. Тобілевича (Карпенка-Карого) «Хутір «Надія» / 

В. Тобілевич // Народне слово. – 2016. – 18 серпня. – С. 9 : фото. 

Історія музею та родоводу Тобілевичів. 

 

705. Тобілевич В. Приїжджайте на Хутір «Надія»! / В. Тобілевич // 

Молодіжне перехрестя. – 2007. – 11 жовтня. – С. 11. 

Про Івана Карповича Карпенка-Карого та зелену оазу, заповідник-

музей «Хутір Надія». 

 

 

2.4.2. Заказники 

 

Щастя – це бути з природою, 

бачити її, говорити з нею. 

Лев Миколайович Толстой 

 

706. «Чорнолісся верхів’їв Інгульця: цінність, проблеми, перспективи» : 

матеріали круглого столу (1 березня 2018 р.) / упор. А. Домаранський. – 

Харків : ФОП Озеров Г. В., 2018. – 99 с. : карти, мал., фото. – Бiблiогр. в 

пiдрядк. прим. 

 

707. Бабанська Ніна. «Не буди давніх богів!» І все ж... / Ніна Бабанська // 

Народне слово. – 2019. – 19 вересня. – С. 16 : фото. 

Автор статті розповідає про дослідження заказника «Монастирище» 

учасниками екологічного центру «Ексампей-Еко». 

 

708. Білошапка В. Бовтиська западина / В. Білошапка // Народне слово. – 

2003. – 18 лютого. – С. 4. 

 Про залишки метеоритного кратеру в Бовтишці Олександрівської 

територіальної громади. 

 

709. Білошапка В. Бовтиська западина: не всі таємниці розкрито / 

В. Білошапка // Вперед. – 2003. – 21 жовтня. – С. 3. 

 

710. Босий О. Благе місце – Монастирище / О. Босий // Нова газета. – 2009. – 

26 лютого. – С. 12. 

Розповідь про мальовничий куточок Кіровоградщини і пов’язані з ним 

легенди й перекази. 

 

711. Босий О. Кіровоградщина – степова Україна / О. Босий // Нова газета. – 

2009. – 7 травня. – С. 12 ; Нова газета. – 2009. – 14 травня. – С. 12. 

За матеріалами краєзнавчого путівника «Золотими стежками 

Ексампею» за редакцією О. Босого. 
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712. Велика і Мала Скелі // Наше місто. – 2016. – 2 червня. – С. 9 : фото. кол. 

На Протопопівській землі розташований ландшафтний заповідник 

«Велика і Мала Скелі», відомий не тільки мальовничими краєвидами, а й 

унікальним за своїми лікувальними властивостями штучним озером. 

 

713. Дмитрієва Ю. Солоне озеро «Лонго» / Ю. Дмитрієва, А. Нетреба // 

Новомиргородщина. – 2016. – 16 квітня. – С. 8. 

Про озеро Лонго, розташоване поблизу м. Новомиргород в долині річки 

Велика Вись. 

 

714. І знову про море серед степу // Честь хлібороба. – 2016. – 13 серпня. – 

С. 2. 

Опубліковані дослідження хімічного складу води солоного озера 

поблизу села Веселівка, що на Бобринецькій землі. 

 

715. Іващенко О. Монастирище і арійська культура / О. Іващенко // Честь 

хлібороба. – 2000. – 19 серпня. – С. 2. 

 

716. Іващенко О. Перлини степового краю / О. Іващенко, М. Ножнов // 

Народне слово. – 2001. – 24 серпня. – С. 8. 

 Розповідь про унікальний ландшафтний заповідник «Монастирище». 

 

717. Ковальчук К. Розмовляють камені «Монастирища» / К. Ковальчук // 

Кіровоградська правда. – 2000. – 5 жовтня. – С. 2. 

Про заказник державного значення «Монастирище», що знаходиться 

біля с. Завтурове, що на Устинівщині. 

 

718. Козупляка О. Давня обсерваторія, посівний календар або часовий 

портал... Які секрети приховує заказник Монастирище на Кіровоградщині? / 

О. Козупляка // Нова газета. – 2019. – 10 жовтня. – С. 11. 

У ландшафтному заказнику загальнодержавного значення 

«Монастирище» дослідники з центру «Ексампей-ЕКО» відшукали унікальну 

знахідку – наскальний малюнок, який є точним відображення найяскравіших 

зірок небосхилу. 

 

719. Костюк О. Кіровоградський стоунхендж / О. Костюк // 21-й канал. – 

2008. – 25 вересня. – С. 3. 

Рукотворні пам’ятки старовини на Кіровоградщині. 

 

720. Крутоус О. Монастирище: що приховують давні камені? / О. Крутоус // 

Новий погляд. – 2006. – 7 грудня. – С. 4. 
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721. Куропятник В. Загадкове і цілюще озеро : перлини рідного краю / 

В. Куропятник // Сільський вісник. – 2016. – 21 травня. – С. 5-6 : фото. 

Про ландшафтний заказник «Велика і Мала скелі», екскурс в історію 

його створення. 

 

722. Лашкул Г. Сторож степу / Г. Лашкул // Честь хлібороба. – 2009. – 

10 січня. – С. 3. 

Про унікальне природне утворення, що є географічною та історичною 

пам’яткою Бобринеччини – Дуплонатову Могилу; вміщено схему-малюнок її 

розташування. 

 

723. Левінська Т. Монастирище – український Стоунхендж / Т. Левінська // 

Кіровоградська правда. – 2011. – 19 серпня. – С. 9. 

Автор ділиться власними враженнями після відвідування 

Монастирища, яке знаходиться неподалік села Завтурове поблизу 

Устинівки. 

 

724. Левочко В. Карпенків край – Хутір Надія. Його буття і перспективи / 

В. Левочко // Народне слово. – 2008. – 9 вересня. – С. 3. 

 

725. Лісниченко Ю. Чорноліський національний природний парк : за і проти / 

Ю. Лісниченко // Вечірня газета. – 2009. – 6 березня. – С. 4. 

 

726. Лучицька М. Монастирище розкриває свої таємниці / М. Лучицька // 

Народне слово. – 2006. – 23 травня. – С. 4. 

 

727. Любарський Роман. Місце стихії вогню / Роман Любарський // Народне 

слово. – 2019. – 25 квітня. – С. 20 : фото. кол. 

Загадки природи, пов’язані з урочищем «Монастирище»: 

антропоморфні скульптури, наскельні розписи, вівтар, жертовні камені, 

серед знахідок членів екологічного гуртка – прясельця, скребочки, елементи 

прикрас, знаряддя для отримання вогню та кераміка – від неопаленої до 

трипільської. 

 

728. Макей Л. Той, хто вимріяв і зберіг Арсенівку / Л. Макей // Народне 

слово. – 2010. – 5 серпня. – С. 1, 4 : фото. 

Публікація напередодні 75-річчя В. Погрібного містить детальний 

опис справи його життя – створення заказника «Карпенків край» та 

заповідника «Батьківщина Карпенка-Карого». 

 

729. Малахатько В. «Каскади» – це наша Швейцарія! / В. Малахатько // 

Маловисківські вісті. – 2008. – 6 вересня. – С. 2. 

Фото та опис урочища від керівника гуртків «Горизонт» та 

«Райдуга». 
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730. Малик А. Легенди Монастирища / А. Малик// Кіровоградська правда. – 

2003. – 10 червня. – С. 2. 

 

731. Матко К. Природа помилок не пробачить / К. Матко // Сільське життя. – 

2009. – 25 лютого. – С. 1-2. 

За матеріалами круглого столу щодо створення Чорноліського 

національного парку. 

 

732. Монастирище – це вічність // Нова газета. – 2006. – 9 червня. – С. 12 : 

фот. кол. 

Про пам’ятку природи Кіровоградщини – ландшафтний заказник 

загальнодержавного значення «Монастирище». 

 

733. Монастирська Т. Туристів запрошує Монастирище / Т. Монастирська // 

Трудівник Устинівщини. – 2007. – 19 травня. – С. 1. 

Ландшафтний заказник загальнодержавного значення 

«Монастирище» містить безліч аномалій природи. 

 

734. Никитина Елена. Монастырище: всеобщее и ничье / Елена Никитина // 

Украина-Центр. – 2020. – 29 октября. – С. 9 : фот. кол. 

Автор статьи делится своими впечатлениями от посещения 

заказника «Монастырище». 

 

735. Ніна Бабанська: «Монастирище – давня обсерваторія? Чи посівний 

календар?» // Наше місто. – 2019. – 26 вересня. – С. 2. 

 

736. Пересунчак О. І пам’ята Козачий яр... / О. Пересунчак // Гайворонські 

вісті. – 2011. – 23 липня. – С. 2. 

Про одне з мальовничих місць нашого краю – урочище «Козачий яр» в 

селі Казавчин Гайворонської територіальної громади Голованівського 

району і його історичне минуле. 

 

737. Перлина Чорного лісу // 21-й канал. – 2014. – 31 липня. – С. 12. 

 

738. Плєшкова Ольга. Щастя – бути з природою / Ольга Плєшкова // 

Знам’янські вісті. – 2014. – 16 липня. – С. 3 : фото. 

Згадуються такі пам’ятки природи: «Болото «Чорний ліс», «Витоки 

ріки Інгулець», заказник «Чорноліський». 

 

739. Полевіна Ольга. Урочище / Ольга Полевіна // Народне слово. – 2014. – 

21 серпня. – С. 20 : фото. кол. 

Враження автора статті від санаторію та урочища зі спільною 

назвою «Гусарське урочище». 
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740. Понятишин Надія. Темний бік Чорного озера – де відбуваються містичні 

історії / Надія Понятишин // Знам’янські вісті. – 2019. – 21 серпня. – С. 4. 

Інформація про озеро Берестувате на Знам’янщині, яке називають 

Чорним. 

 

741. Попович Любов. В Устинівському районі юні пошуковці відкрили 

древню обсерваторію / Любов Попович // Кіровоградська правда. – 2019. – 

19 вересня. – С. 9 : фото ; Трудівник Устинівщини. – 2019. – 12 листопада. – 

С. 4 : фото. 

Коментар Н. Бабанської до знахідки – наскельного малюнку карти 

зоряного неба. 

 

742. Прадавня таїна Монастирища : природно-заповідний фонд області чекає 

дослідників і... господарів // Урядовий кур’єр. – 2011. – 19 липня. – С. 8-9. 

 

743. Приходько М. Загадки дивосвіту «Монастирище» / М. Приходько // 

Обдарована дитина. – 2002. – № 3. – С. 26-28. 

 

744. Про олександрійське озеро розповіли журналісти національного 

телеканалу // Городской курьер. – 2018. – 26 липня. – С. 2. 

Про ландшафтний заказник і озеро «Велика і Мала скелі». 

 

745. Романов Любомир. Чорноліське озеро: загадкове, містичне, реліктове : 

Кіровоградщина: місця сили / Любомир Романов // Народне слово. – 2019. – 

4 квітня. – С. 15 : фото. 

 

746. Солоне озеро з цілющою глиною // Наше місто. – 2015. – 31 грудня. – 

С. 9 : фото. кол. 

 Про озеро «Лонго» на Новомиргородщині. 

 

747. Стеблина О. Його Величність – Чорний ліс / О. Стеблина // Долинські 

новини. – 2015. – 8 липня. – С. 2 ; Освітянське слово. – 2015. – липень-

серпень. – С. 5 : фото. 

Про Чорноліський ландшафтний заказник. 

 

748. Стеблина О. Лісова симфонія Чорного лісу / О. Стеблина // Долинські 

новини. – 2013. – 21 грудня. – С. 2. 

 

749. Степанова О. Монастырище : там, где сбываются мечты / О. Степанова // 

Украина-Центр. – 2014. – 17 июля. – С. 23 : фото. 

Про подорож до ландшафтного заказника «Монастирище», що 

знаходиться на території Устинівської територіальної громади 

Кропивницького району, між селами Інгульське і Завтурове. 
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750. Степанова О. Три чуда Кировоградщины / О. Степанова // Украина-

Центр. – 2008. – 8 февраля. – С. 5. 

Відбулася презентація проєкту «Кіровоградська область у 

загальнонаціональній акції «Сім чудес України». Обрано три основних і 

четвертий резервний об’єкти, здатні претендувати на чудеса природи, – 

ландшафтний заказник «Монастирище», місцевість «Каскади», заказник 

«Чорноліський» та долина річки Інгулець. 

 

751. Таємниця Монастирища // Наше місто. – 2016. – 28 липня. – С. 9 : фото. 

кол. 

Урочище Монастирище – ландшафтний заказник загальнодержавного 

значення біля села Завтурове Устинівської територіальної громади 

Кропивницького району. 

 

752. Унікальне солоне озеро // Степовий край. – 2011. – 2 липня. – С. 4. 

 Про озеро «Лонго» Новомиргородської територіальної громади. 

 

753. Унікальне урочище «Монастирище» – місце сили між селами Інгульське 

і Завтурове Устинівського району : за матеріалами сайту Устинівської РДА // 

Кіровоградська правда. – 2020. – 4 червня. – С. 12 : фото. кол. 

 

754. Федоров О. Монастирище. Прекрасний загадковий край / О. Федоров // 

Долинські новини. – 2015. – 13 червня. – С. 3. 

Розповідь про чарівний куточок нашого краю – заказник 

«Монастирище». 

 

755. Фоменко Юрій. Кіровоградщина incognita / Юрій Фоменко, Світлана 

Корніченко, Наталія Ісаєва // Казна України. – 2019. – № 1. – С. 41-43 : фото. 

кол. 

Про урочище «Монастирище», озеро Берестувате (Чорне), державний 

музей-заповідник І. К. Тобілевича «Хутір Надія». 

 

756. Чепурний О. Овіяне легендами Монастирище / О. Чепурний // Трудівник 

Устинівщини. – 2017. – 17 серпня. – С. 2. 

 

757. Шепель Ф. Собака, Цицька, Тещин Язик : урочище «Каскади» – 

геологічна природна пам’ятка / Ф. Шепель // Наше місто. – 2019. – 22 серпня. 

– С. 16 : фото. кол. 

Група кропивничан побувала в урочищі «Каскади», яке розкинулося в 

долині степової річечки Буки неподалік від села Злинка Злинської 

територіальної громади Новоукраїнського району. 

 



96 
 

758. Шуригіна С. Унікальна місцевість в районі потребує особливого 

ставлення / С. Шуригіна // Новомиргородщина. – 2007. – 15 вересня. – С. 8. 

В Арсенівці, що на Новомиргородщині, на батьківщині І. К. Карпенка-

Карого, знаходиться також ландшафтний заказник «Карпенків край» – 

унікальна ділянка степу. 

 

759. Юганова Тетяна. Урочище Каскади / Тетяна Юганова // Вісник 

Кіровоградщини. – 2021. – 3 червня. – С. 6 : фото. 

Оаза серед центральноукраїнських степів – так називають урочище 

місцеві жителі. Стаття про урочище. 

 

760. Юрченко А. Новые загадки Монастырища / А. Юрченко// Украина-

Центр. – 2000. – 27 октября. – С. 8. 

 

 

2.4.3. Парки 

 

Онуфріївський парк 

шумить над головою. 

А вчора ще зітхав 

Знічев’я крадькома... 

Я озирнусь назад: 

Все, що було, – зі мною, 

Та сумно повертать 

Туди, де нас нема… 

Володимир Базилевський, «Онуфріївський парк» 

 

761. Бадалов П. П. Дендрологический парк «Веселые Боковеньки» / 

П. П. Бадалов. – Б.м. : Тип. з-да «ФЭД», Б. г. – 79 с. : цв. іл. 

 

762. «Веселые Боковеньки» : дендрологический парк : путеводитель / 

Управление культуры Кировоградского облисполкома (Кировоград), 

Кировоградский краеведческий музей. – Кировоград : Облполиграфиздат, 

1986. 

 

763. Крамаренко Володимир Сергійович. Веселі Боковеньки : [дендропарк на 

Кіровоградщині] / Володимир Крамаренко. – Дніпропетровськ : Промiнь, 

1971. – 23 с. : іл. 

 

764. Левицький Володимир Ілліч. Онуфріївський парк : пам’ятник садово-

паркової архітектури Кіровоградської області : путівник / Володимир 

Левицький. – Дніпропетровськ : Промінь, 1976. – 63 с. : іл. 
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765. Лучшее место отдыха для всей семьи / Корпорация «XXI столетие», 

Кировоградский Дендропарк. – Кировоград : [б. и.], [2014?]. – [12] с. : цв. ил., 

фото. цв. 

 

766. Багацький Л. Острови рожевих мрій : Онуфріївський парк / Л. Багацький 

// Наше місто. – 2019. – 28 березня. – С. 14 : фото. – Зміст: Онуфріївський 

парк : вірш / В. Базилевський. 

 

767. Багацький Леонід. Тіні історії Онуфріївського парку / Леонід Багацький 

// Кіровоградська правда. – 2019. – 14 лютого. – С. 10 : фото. 

Історія створення парку. 

 

768. Бойко Софія. Перлина степу – парк «Веселі Боковеньки» / Софія Бойко // 

Магістраль. – 2015. – № 71. – С. 8 : фото. кол. 

Заочна екскурсія парком з екскурсом у минуле. 

 

769. Вакуленко Л. Софіївка нам ще заздритиме : до 280-річчя Онуфріївки / 

Л. Вакуленко // Народне слово. – 2011. – 16 червня. – С. 9. 

Коротка історична довідка про представників однієї з гілок роду 

графів Толстих, які мешкали на території Онуфріївки й зробили особистий 

внесок у розбудову Онуфріївського парку. 

 

770. Горобченко М. Д. Унікальний парк у Златополі. Бережімо його! / 

М. Д. Горобченко // Новомиргородщина. – 2017. – 23 грудня. – С. 5. 

 

771. Графський спадок // Нова газета. – 2013. – 10 жовтня. – С. 16. 

У статті йдеться про Онуфріївський парк, перший на території 

сучасної Кіровоградської області зразок декоративно-паркового мистецтва, 

що на сьогоднішній день має статус пам’ятника садово-паркового 

мистецтва ХІХ століття. 

 

772. Григоренко Г. Тюльпановий рай / Г. Григоренко // Слово і час. – 2019. – 

26 квітня. – С. 10 : фото. 

Про дендропарк у м. Кропивницькому. 

 

773. Гриднева О. Одичавшая красота / О. Гриднева // Ланруж. – 2013. – № 11. 

– С. 44 : фото. кол. 

Статтю присвячено Онуфріївському парку. 

 

774. З історії створення Кіровоградської області // Придніпров’я. – 2019. – 

12 січня. – С. 3 : фото. – Зміст: Цікаві природні пам’ятки: Географічний центр 

України, Добровеличківка ; Онуфріївський парк ; «Веселі Боковеньки» ; 

Берестувате (Чорне) озеро. 
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775. Кривунь Т. Жемчужина Кропивницкого / Т. Кривунь // 

Олександрійський тиждень. – 2021. – 6 травня. – С. 3 : фото. 

Про історію та чарівність кропивницького дендропарка. 

 

776. Кулик Аліна. Поки що Лісопаркова, але місцями вже схоже на лісоповал 

/ Аліна Кулик // Первая городская газета. – 2019. – 28 марта. – С. 1 : фото. 

кол. 

У Лісопарковій зоні обласного центру відновилися будівельні роботи 

біля озера Котяче око, через що кропивничани забили на сполох, звернулися 

за допомогою до журналістів. 

 

777. Лісова Ольга. Кіровоградська Софіївка : стежками рідного краю / Ольга 

Лісова // Новгородківські вісті. – 2020. – 10 липня. – С. 4 : фото. 

Про дослідно-селекційний дендрологічний центр «Веселі Боковеньки». 

 

778. Лункан О. Загадкові краєвиди Онуфріївщини / О. Лункан // Вечірня 

газета. – 2003. – 3 жовтня. – С. 8. 

 

779. Лысенко Андрей. Туристическая мекка Онуфриевщины / Андрей 

Лысенко // Украина-Центр. – 2013. – 28 ноября. – С. 6 : фото. 

Статья об Онуфриевском дендропарке, памятнике садово-паркового 

искусства ХIХ века. Парк основал в семидесятые годы ХVIII века генерал 

Камбурлей, а достроил граф Толстой. 

 

780. Матівос Ю. Таємниця Козачого острова / Ю. Матівос // Наше місто. – 

2016. – 3 листопада. – С. 3 : фото. – Зміст: Давня окраса міського саду ; 

Гранадська Альгамбра на Інгулі. 

Краєзнавець розповідає невідомі факти про дуб з міського саду (Парку 

Перемоги) та історію облаштування саду Альгамбра на Інгулі, який у 

1949 році отримав статус скверу імені Пушкіна. 

 

781. Несен Е. Пушкинский парк превратится в «остров сокровищ»? / Е. Несен 

// Украина-Центр. – 2013. – 25 июля. – С. 23 : фото. 

Про эскизный проект преобразования Пушкинского парка (Казачий 

остров) от архитектора Вадима Мездрина. 

 

782. Ножнов М. Онуфріївське чудо / М. Ножнов // Краєзнавство. Географія. 

Туризм. – 2003. – № 5. – С. 22. 

Стаття присвячена Онуфріївському парку. 

 

783. Оазис на перетині козацьких шляхів : календар // Народне слово. – 2004. 

– 6 квітня. – С. 3. 

Публікація містить інформацію про Онуфріївський парк. 
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784. Овчаренко Владислав. Льодник графа Толстого / Владислав Овчаренко // 

Вісник Кіровоградщини. – 2019. – 19 грудня. – С. 6 : фото. кол. 

Цікавий матеріал про одну зі споруд літнього маєтку графів Толстих. 

 

785. Овчаренко Владислав. Ставки та містки графського парку / Владислав 

Овчаренко // Вісник Кіровоградщини. – 2019. – 19 грудня. – С. 6 : фото. кол. 

Розповідь про історію Онуфріївського парку та три ставки – 

«Верхній», «Нижній» та «Селянський». 

 

786. Онуфріївський парк // Наше місто. – 2016. – 18 лютого. – С. 9 : фото. 

кол. 

 

787. Остащук В. Сумна поезія графського парку : Онуфріївський парк 

85 років тому / В. Остащук // Придніпров’я. – 2003. – 24 грудня. – С. 4. 

 

788. Пам’ятки архітектури // Придніпров’я. – 2006. – 23 серпня. – С. 7. 

На території Онуфріївщини є 11 пам’яток архітектури та пам’ятка 

садово-паркового мистецтва – Онуфріївський парк. 

 

789. Петрова Катерина. Дендропарк: приходьте відпочивати і аплодувати / 

Катерина Петрова // Народне слово. – 2015. – 20 серпня. – С. 4 : фото. 

 

790. Підвисоцький В. Згасає краса парку чотирьох Михайлів / 

В. Підвисоцький // 21-й канал. – 2013. – 24 жовтня. – С. 18. 

Про Онуфріївський дендропарк. 

 

791. Попович Л. Легенди Онуфріївського парку / Л. Попович // 

Кіровоградська правда. – 2003. – 11 жовтня. – С. 3. 

 

792. Семёнова Н. Наша, кировоградская, Софиевка / Н. Семёнова // Украина-

Центр. – 2011. – 3 марта. – С. 6. 

Директор опытно-селекционного дендрологического лесного центра 

«Веселі Боковеньки» Лидия Потапчук рассказывает о заповеднике. 

 

793. Слюсаренко В. Онуфріївська казка вабить у свої зелені шати / 

В. Слюсаренко // Освітянське слово. – 2014. – червень. – С. 6 : фото. 

Знайомство з пам’яткою садово-паркового мистецтва 

Кіровоградщини – Онуфріївським парком. 

 

794. Сорока Руслана. Граф Толстой повертається в Онуфріївку... Щоправда – 

в бетоні та металі / Руслана Сорока // Придніпров’я. – 2014. – 26 квітня. – 

С. 7 : фото. 
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Про історичне минуле Онуфріївщини, її меценатів та втілення в 

життя проекту жителів Онуфріївки щодо встановлення пам’ятника 

Михайлу Толстому на території Онуфріївського парку. 

 

795. Степанова О. «Есть в графском парке старый пруд...» / О. Степанова // 

Украина-Центр. – 2013. – 11 июля. – С. 11 : фото. 

Речь идёт об Онуфриевском парке, основанном в семидесятых годах 

ХVIII века генералом Камбурлеем и достроенном семьёй графов Толстых, 

которые жили в Одессе, а лето проводили здесь – в своём имении в 

Онуфриевке. 

 

796. Степанова О. Застроить нельзя восстановить / О. Степанова // Украина-

Центр. – 2008. – 22 февраля. – С. 10-11. 

Цікава розповідь про 250-річну історію міського саду (Парку 

Перемоги). 

 

797. Степанова О. Не буди лихо, или «Чумовые» застройки / О. Степанова // 

Украина-Центр. – 2008. – 15 февраля. – С. 1, 2. 

У 70-х роках ХІХ ст. в міському саду (Парку Перемоги) м. Кіровограда 

(Кропивницького) ховали померлих від страшної епідемії чуми. 

 

798. Токарчук В. «Веселі Боковеньки» горять. Різноколор щороку створює 

неймовірну атмосферу унікальному парку / В. Токарчук // Кіровоградська 

правда. – 2013. – 22 жовтня. – С. 7 : фото. 

У статті розповідається про мальовничий дендропарк Долинщини 

«Веселі Боковеньки». 

 

799. Явтушенко Микола. Пам’яті великого мецената – графа Михайла 

Михайловича Толстого / Микола Явтушенко // Придніпров’я. – 2013. – 

26 жовтня. – С. 1. 

Про вагомий внесок М. М. Толстого в економічний розвиток 

Онуфріївщини. 

 

800. Явтушенко Микола. Про що шумлять старі тополі : легенди рідного 

краю / Микола Явтушенко // Придніпров’я. – 2005. – 2 липня. – С. 7. 

Легенда пов’язана із галявиною семи тополь Онуфріївського парку і 

хронологічно сягає кінця ХІХ-го сторіччя. 

 

 

Розділ ІІІ. Регіональний туризм і гостинність: доброзичливе 

партнерство 

3.1. Туристичні маршрути 

 



101 
 

Подорожі вчать більше, ніж що б то не 

було. Іноді один день, проведений в інших 

місцях, дає більше, ніж десять років 

життя вдома. 

Анатоль Франс 

 

801. Архитектурные памятники Кировоградщины республиканского 

значения : путеводитель / сост. А. Л. Губенко. – Кировоград : 

Облполиграфиздат, 1989. – 15 с. : ил. 

 

802. Бур’яненко Богдан Валерійович. Знайомтесь – Єлисаветград : путівник / 

Б. В. Бур’яненко. – К. : Бук, 2014. – 87,[1] с. : фото. 

 

803. Визначні місця Кіровоградщини : путівник / Кіровоградський обл. 

краєзнавчий музей ; авт.-упоряд. О. О. Ноземцева, Ф. Л. Окунєва, 

В. С. Крамаренко. – Черкаси : Черкаське обл. книжково-газетне вид-во, 1962. 

– 74,[2] с. : іл. 

 

804. Гільденштедт Йоган-Антон. Подорож Єлисаветградською провінцією 

1774 року : наукове видання / Йоган-Антон Гільденштедт; упор. 

А. В. Пивовар. – К. : Академперіодика, 2005. – 47,[1] с. – Бібліогр. в кінці ст. 

 

805. Екскурс.info. Туристично-краєзнавчий збірник міста Кропивницького / 

упор. В. Левицький. – Кропивницький : Б. в., 2020. – 19 с. : фото. 

 

806. Кіровоград : [фотопутівник] / текст В. Гроздецького ; фото І. Єгудіна. – 

К. : Мистецтво, 1964. – 42 с. : фото. 

 

807. Кіровоградщина. Туризм : каталог / Туристична виставка-ярмарок. – 

Кіровоград, [2004]. – 6 с. 

 

808. Кіровоградщина екскурсійна / Управління з питань фізичної культури, 

спорту і туризму Кіровоградської облержадм. – Кіровоград, [2004]. – 14 с. : 

кол. іл, фото. кол. 

 

809. Кіровоградщина туристична : брошура / Кіровоградська обласна 

державна адміністрація, Управління з питань фізичної культури, спорту і 

туризму. – Кіровоград, [2004]. – [6] с. : кол. іл, фото. кол. 

 

810. Кіровоградщина. Край на межі лісостепу і степу : фотоальбом / пер. 

англ. мовою І. М. Філіпов ; фото О. Бандурко [та ін.]. – Кіровоград : Імекс-

ЛТД, 2019. – 128 с. : фото. кол. – Текст укр. та англ. мовами. – Покажч. іл. 

с. 124-127. 
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811. Колотуха Олександр Васильович. Ресурсно-туристський потенціал 

Кіровоградської області : монографія / О. В. Колотуха, І. Колотуха, 

В. Соколовський ; Кіровогр. обл. держ. адміністрація, Комунальний заклад 

«Кіровогр. обл. центр туризму, краєзнавства та екскурсій учнівської молоді». 

– Харків : Мачулін, 2019. – 163,[1] с. : карти. – Бібліогр. с. 148-152. 

 

812. Крамаренко Володимир Сергійович. Кіровоградщина : по визначних 

місцях області : [путівник] / Володимир Крамаренко, Іван Оліфіренко. – 

Дніпропетровськ : Промінь, 1967. – 125,[1] с. : 12 л. : іл. 

 

813. Крамаренко Володимир Сергійович. Туристські маршрути 

Кіровоградщини / Володимир Крамаренко. – Дніпропетровськ : Промiнь, 

1968. – 32 с. 

 

814. Мандруючи Кіровоградщиною : туристичний маршрут «Історична лінія 

обласного центру» / Департамент культури, туризму та культурної спадщини 

Кіровогр. обл. держ. адміністрації ; автор проєкту Валентина Животовська ; 

фото: Сергій Марущак, Ігор Демчук. – Кіровоград : Антураж А, 2019. – 16 

лист. : фото. кол. 

 

815. Матівос Юрій Миколайович. Туристські маршрути Кіровоградщини : 

Путівник / Юрій Матівос, Валентин Сандул,. – Дніпропетровськ : Промінь, 

1978. – 78 с. : іл. 

 

816. «Олександрійка» запрошує до зеленого туризму : [буклет]. – Б. м. : Б. в., 

Б. р. – [6] с. : іл. 

 

817. Прогулянка вулицями Єлисаветграда : (екскурсійний маршрут по 

м. Кіровограду) / Управління з питань фізичної культури, спорту і туризму 

Кіровоградської облдержадміністрації . – Кіровоград : КОД, [2004]. – 8 с. : іл. 

 

818. Світловодськ туристичний / Упр. культури і туризму виконавчого 

комітету Світловодської міської ради. – Світловодськ : [б. в.], 2010. – 13 с. : 

фото. кол. 

 

819. Сільський зелений туризм на Кіровоградщині / Упр. культури і туризму 

Кіровоградської обл. держ. адм. – Кіровоград : [б. в.], [2011]. – [16] с. : фото. 

кол. 

 

820. Сільські зелені садиби Кіровоградщини / Департамент культури, 

туризму та культурної спадщини Кіровоградської обласної державної 

адміністрації. – Кропивницький : Б. в. – 66 с. : фото. кол. – (Сер. 

«Кіровоградщина туристична»). 
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821. Старый Елисаветград: центр города Кировограда : путеводитель / 

Кировоградский областной краеведческий музей, Государственный архив 

Кировоградской области. – Кировоград : Типография им. Г. М. Димитрова, 

1990. – 1 здв. арк. 

 

822. Туристичний довідник міста / Кіровогр. міська рада, Відділ культури і 

туризму Кіровогр. міської ради. – Кіровоград : Імекс-ЛТД, [2016?]. – 

44,[4] с. : фото. кол. 

 

823. Туристские маршруты : сб. маршрутов, советов по туризму и экскурсиям 

/ авт-сост. : В. С. Качанов, А. А. Халютин. – М. : Профиздат, 1990. – 

256,[1] с. : ил. 

 

824. Туристский сервис Кировоградщины / Кировоградский областной совет 

по туризму и экскурсиям ; сост. Александр Колотуха. – Кировоград : 

Облполиграфиздат, 1987. – 20 с. : ил. 

 

825. Архипова В. Екскурсії та туризм – чудова можливість вивчати рідний 

край / В. Архипова // Вісті Світловодщини. – 2011. – № 27: 8 липня. – С. 2. 

Затверджено низку заходів щодо організації екскурсійно-туристичної 

діяльності на території Світловодщини. 

 

826. Багацький Л. Потрібен туристичний вибух / Л. Багацький // 

Кіровоградська правда. – 2010. – 23 листопада. – С. 4. 

Інформація про найпривабливіші для туристів об’єкти в 

Кіровоградській області: обласний краєзнавчий музей, обласний художній 

музей, Чорний ліс, урочище «Монастирище», Бовтиську западину, 

дендропарк «Веселі Боковеньки», селище Павлиш, селище Побузьке, місто 

Новомиргород, місто Світловодськ, місто Олександрія, заповідник-музей 

«Хутір Надія». 

 

827. В області запрацює чат-бот «Туристична Кіровоградщина» // Сільський 

вісник. – 2021. – 23 липня. – С. 1. 

Інформація про чат-бот у Viber та Telegram, який розповідатиме про 

мальовничі та цікаві місця області. 

 

828. Веселі Боковеньки : мальовничий куточок у Долинському районі : 

мандруємо Кіровоградщиною // Кіровоградська правда. – 2020. – 23 липня. – 

С. 12 : фото. 

Характеристика парку за схемою: кольорові фото, довідка, історія, як 

дістатися, додаткові поради. 

 

829. Вишневська Лариса. Екопростір «Бенчиків млин» / Лариса Вишневська 

// Колос. – 2021. – 8 липня. – С. 3 : фото. 



104 
 

Підприємець з Польщі облаштовує туристичний екопростір, центром 

якого повинен стати старий, але оновлений за допомогою новітніх 

дизайнерських рішень Бенчиків млин у с. Тернівка Підвисоцької 

територіальної громади Голованівського району. 

 

830. Гайворонська «кукушка» ожила // 21-й канал. – 2021. – 21 жовтня. – С. 2. 

«Укрзалізниця» запустила щоденний рейс вузькоколійкою «Гайворон-

Рудниця». 

 

831. Герасимчук О. Туристи – любителі залізниць їдуть у Гайворон / 

О. Герасимчук // Гайворонський кур’єр. – 2016. – 22 жовтня. – С. 1. 

Про туристичну привабливість міста Гайворона для пошановувачів 

історії залізничних шляхів. 

 

832. Грабажей І. Відкриваємо туристичний сезон / І. Грабажей // Народне 

слово. – 2013. – 9 травня. – С. 13. 

Нові можливості туристичного бізнесу області, маршрути, послуги 

та інше. 

 

833. Гречанюк Людмила. Відкрий для себе рідний край / Людмила Гречанюк 

// Народне слово. – 2016. – 23 червня. – С. 8. 

Публікація є закликом вивчати, відвідувати та оберігати знаменні 

місця рідного краю. Названо головні пам’ятки, що є частинами екскурсійних 

турів. 

 

834. Громади Кіровоградщини презентують свої туристичні цікавинки // 

Вперед. – 2021. – 18 вересня. – С. 1. 

У Кропивницькому громади Кіровогращини презентують свої 

туристичні фішки та місця для відвідування. 

 

835. Громов Дмитро. Вторгнення : Долина гігантів / Д. Громов, А. Ангелов // 

Пам’ятки України: історія та культура. – 2019. – № 1-2. – С. 46-53 : іл. 

«Вторгнення» – цикл документальних досліджень задзеркалля міської 

цивілізації «Insiders Project», об’єкти виняткового історико-культурного 

значення, а також підземні і наземні комунікації. Зокрема, йдеться про 

подорож до затопленого кар’єру неподалік Олександрії. 

 

836. Гуцалюк Максим. Водним сплавом – по коронавірусах! / Максим 

Гуцалюк // Народне слово. – 2020. – 28 травня. – С. 16. 

Працівники обласного центру туризму та краєзнавства разом з 

туристичним клубом Льотної академії вирушили у науково-дослідницьку 

експедицію, щоб вивчити можливості річки Інгул в межах Кіровоградської 

області. 
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837. Екскурсійні маршрути Кіровоградщини // Гайворонські вісті. – 2011. – 

16 липня. – С. 2. 

Про туристично-екскурсійні маршрути Кіровоградщини. 

 

838. Екскурсія містом – у смартфоні // Вечірня газета. – 2019. – 30 серпня. – 

С. 1. 

Презентація аудіогіда в рамках завершення проєкту «Діджиталізація 

пам’яток культурної спадщини». 

 

839. Є туристична карта Кіровограда // Вечірня газета. – 2012. – 4 травня. – 

С. 2. 

 

840. Жидулова І. Відпочиваємо з користю : туристичні маршрути 

Олександрійщини / І. Жидулова // Сільський вісник. – 2013. – 28 вересня . – 

С. 3 : фото. 

Про культурні об’єкти, які знаходяться на території 

Олександрійщини: садибу господині Н. Ляшко в селі Протопопівка, 

Березівський православний храм; язичницький храм в селі Олександрівка; 

Свято-Дмитрівську церкву в селі Світлопілля, Свято-Іллінський храм в селі 

Головківка та інші культурні об’єкти. 

 

841. Затоплена цивілізація, вузькоколійка та кар’єри: геотуристичні атракції 

Гайворонщини // Народне слово. – 2019. – 21 листопада. – С. 8, 9 : фото. – 

Зміст: Нішевий туризм ; Дещо про унікальність району; Гайворонська 

вузькоколійка ; Що зробити для туристів. 

 

842. Зелені садиби та ферми: де відпочити в Кіровоградській області // 

Сільський вісник. – 2021. – 2 липня. – С. 4, 5 : фото. кол. 

Підбірка місць, де можна відпочити в Кіровоградській області: 

вуглерозріз «Морозівський», Приютівський парк, ландшафтний заказник 

«Велика і Мала скелі», парк-готель «Скіфія», маєток «Зелена садиба 

Ділієва», готель «Country Club», туристично-розважальний комплекс «Хутір 

«Козацька долина», садиба «На гачок», фермерське господарство «Лісова 

коза», равликова ферма «Інгульський равлик», промислова пасіка родини 

Найдюк «Бджілка Мотя», урочище «Монастирище», урочище «Каскади», 

Світловодський крейсерський яхт-клуб «Кристал», державний музей-

заповідник І. Тобілевича «Хутір Надія», дендропарк «Веселі Боковеньки», 

Свято-Хрестовоздвиженська церква-усипальниця родини Раєвських, музей-

заповідник та зелена садиба «Гайдамацька Січ». 

 

843. Іванова Ірина. Два туристичні об’єкти Кіровоградщини потрапили на 

GOOGLE-мапу найцікавіших місць України / Ірина Іванова // Кіровоградська 

правда. – 2016. – 26 квітня. – С. 2. 



106 
 

Кіровоградщина представлена на GOOGLE-мапі двома об’єктами – 

державним музеєм-заповідником Івана Карпенка-Карого «Хутір «Надія» і 

дендропарком «Веселі Боковеньки». 

 

844. Кало О. Туристи на Гайворонщині / О. Кало // Гайворонські вісті. – 2011. 

– 19 липня. – С. 2. 

Про чудові місця Гайворонщини, які приваблюють туристів зі всіх 

куточків України. 

 

845. Карта туриста // 21-й канал. – 2012. – 10 травня. – С. 1. 

Публікація про презентацію путівника «Кіровоград туристичний». 

 

846. Ковалёв Павел. Кропивницкий: неизвестный центр Украины / Павел 

Ковалёв // Первая городская газета. – 2017. – 1 июня. – С. 19 : фото. 

История одного из самых неизвестных туристам областных центров, 

настоящего архитектурного заповедника целой эпохи, а также о 

знаменитых людях – от семейств Тарковских и Тобилевичей до всемогущего 

большевика Зиновьева, от главы Украинской Народной Республик (УНР) 

В. Винниченко до таинственного коллекционера Ильина. 

 

847. Корнійченко Олена. Священні шляхи скіфів / О. Корнійченко // 

Новоукраїнські новини. – 2010. – 24 квітня. – С.5. : фото. 

Науковці по-різному трактували значення Ексампею для Великої 

Скіфії. У статті йдеться про нові переконливі докази В. І. Петрука. 

 

848. Косарєва О. Екскурсоводів у нас – хоч греблю гати / О. Косарєва // 

Кіровоградська правда. – 2012. – 27 листопада. – С. 2. 

Ліцензію на здійснення екскурсійної діяльності в області отримали 

більше сотні спеціалістів. 

 

849. Кошкіна Ірина. «Олександрія – місто-магніт» / Ірина Кошкіна // Вільне 

слово. – 2021. – 31 березня. – С. 3 : фото. 

Ініціатори і організатори Т. Тарасенко і А. Орловська представили 

олександрійцям ідею «Олександрія – місто-магніт» для залучення туристів. 

 

850. «Кропивницький за три дні»: чим цікаве і привабливе місто для туриста 

// Вечірня газета. – 2019. – 20 вересня. – С. 4. 

Презентація нового інформаційно-туристичного каталогу міста. 

 

851. Куницька Н. Туристичний вікенд на Хуторі Надія / Н. Куницька // 

Новомиргородщина. – 2012. – 4 серпня. – С. 3. 

З метою розвитку туризму в Кіровоградській області на території 

заповідника-музею «Хуторі Надія» будуть проводитися виступи художніх 
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колективів та екскурсійне обслуговування у заповіднику-музеї І. К. Карпенка-

Карого та музеї історії хореографічного мистецтва. 

 

852. Левінська Т. Чим може здивувати наша область, аби туристи залишали 

тут гривні та «зелень»? / Т. Левінська // Кіровоградська правда. – 2011. – 

30 серпня. – С. 5 : фото. 

Розгорнутий матеріал про зелені куточки Кіровоградщини, які будуть 

цікаві для туристів. 

 

853. Лісниченко Ю. Мандрівникам має сподобатися! / Ю. Лісниченко // 

Вечірня газета. – 2011. – 14 жовтня. – С. 6. 

Про створення туристичної карти міста. 

 

854. Любарський Р. Гайворонщина – перлина Поділля / Р. Любарський, 

Л. Білоус // Народне слово. – 2012. – 22 листопада. – С. 20 : фото. 

Про туристичні маршрути Гайворонщиною. 

 

855. Монастирище облаштовують майданчиками для туристів // Трудівник 

Устинівщини. – 2021. – 28 травня. – С. 1 : фото. 

Ландшафтний заказник загальнодержавного значення 

«Монастирище» планують облаштувати туристичною інфраструктурою. 

 

856. На Кіровоградщині актуалізують базу туристичних маршрутів // 

Новомиргородщина. – 2021. – 28 травня. – С. 2. 

Базу існуючих туристичних маршрутів на Кіровоградщині актуалізує 

департамент культури і туризму облдержадміністрації. 

 

857. Невесельов С. Навколо обласного центру / С. Невесельов // 21-й канал. – 

2021. – 13 травня. – С. 3. 

 Розгорнутий матеріал по туристичному маршруту, що включає 

населені пункти навколо міста Кропивницького, які заселялися одночасно з 

будівництвом Єлисаветградської фортеці і форштадта. 

 

858. Невесьолов С. У гості до козака Мамая / С. Невесьолов // 21-й канал. – 

2017. – 17 серпня. – С. 18. 

 Про пам’ятний знак козаку Мамаю, який встановлено восени 2005 року 

на одному з найвищих пагорбів Мамаєвого Яру в селі Цибулеве на 

Знам’янщині.  

 

859. Невесьолов С. Сільська школа, яку проектував Достоєвський / 

С. Невесьолов // 21-й канал. – 2017. – 21 вересня. – С. 9. 

 

860. Нечаївка може стати Меккою для туристів : заповідними стежками 

Компаніївщини // Степовий край. – 2010. – 7 серпня. – С. 4. 
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Поштовхом до розвитку зеленого туризму стало розміщення в 

інтернеті відомостей про Нечаївку учнями місцевої школи разом з учителем 

інформатики. 

 

861. Ніконенко В. «Каскады» – скифская легенда Кировоградщины / 

В. Ніконенко, І. Вітько // Первая городская газета. – 2013. – 15 августа. – 

С. 3 : фото. кол. 

Цікавий коментар до маршруту, що включає церкву єдиновірців та 

урочище «Каскади». 

 

862. Онуфріївщина очима телеоператорів // Придніпров’я. – 2011. – 

29 жовтня. – С. 2. 

Знімальна група Кіровоградського обласного телебачення в рамках 

телевізійного проєкту «Приваблива Кіровоградщина» працювала на 

території Онуфріївщини з метою показати туристичні можливості 

місцевості. 

 

863. Пам’ятки історії і культури Світловодського району // Вісті 

Світловодщини. – 2011. – № 28: 15 липня. – С. 6. 

Про основні діючі туристично-екскурсійні маршрути Світловодщини. 

 

864. «Подорож вулицями старого міста» : уперше в Кропивницькому – 

пішохідний квест для школярів // Вечірня газета. – 2018. – 25 травня. – С. 12. 

Відбувся перший пішохідний пізнавальний розважально-

просвітницький квест для школярів на знання архітектурної спадщини 

Кропивницького. 

 

865. Поповкіна Анна. Така звична, але така незвичайна Новоукраїнка... / 

Анна Поповкіна // Новоукраїнські новини. – 2018. – 25 серпня. – С. 4 : фото. 

Фото-екскурс визначними місцями Новоукраїнщини: храм Олександра 

Невського, Покровська церква, млин Варшавського, ландшафний заказник 

загальнодержавного значення «Войнівський». 

 

866. Попудіна Людмила. Маленький Стоунхендж – Межові камені : 

мандруємо Кіровоградщиною / Людмила Попудіна // Кіровоградська правда. 

– 2021. – 8 квітня. – С. 12 : фото. кол. – Зміст: Довідка ; Грот «Чортова 

печера»: перекази ; Як доїхати? 

 

867. Природа Кіровоградщини // Долинські новини. – 2011. – 19 липня. – 

С. 1. 

Матеріал про основні діючі туристичні маршрути та об’єкти 

Кіровоградщини. 
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868. Пташко Л. Туристична карта Підвисоцької громади / Л. Пташко // Колос. 

– 2021. – 5 серпня. – С. 1. 

Підвисоцька територіальна громада створює власну туристичну 

карту. 

 

869. Путешествуем по Кировоградщине / Ольга Гриднева // Ланруж. – 2014. – 

№ 12. – С. 48 : фото. кол. 

Про місця на території Кіровоградщини, які редакція журналу 

«Ланруж» радить відвідати: туристична база «Купава», «Музей ракетних 

військ стратегічного призначення», каньйон «Каскади». 

 

870. «Раєвські – династія героїв» : об’єкти показу // Сільське життя. – 2011. – 

24 серпня. – С. 4. 

Перелік будинків, церков та інших споруд, дотичних до теми 

Раєвських. 

 

871. Саржевская Арина. Удивительное рядом, или Куда поехать на 

экскурсию / Арина Саржевская // Олександрійський тиждень. – 2014. – 

1 травня. – С. 5 : фото. 

Про визначні місця, де можна відпочити або дізнатися щось нове на 

відпочинку, зокрема, про кропивницький дендропарк. 

 

872. Ситник О. Геотуристичні атракції нашого краю / О. Ситник // 

Гайворонські вісті. – 2019. – 28 вересня. – С. 5. 

Про розробку спеціалізованих туристичних маршрутів працівниками 

Гайворонського районного краєзнавчого музею із залученням фахівців-

геологів. 

 

873. Слюсаренко В. Кому екскурсію до парку бузку чи бездонного озера? / 

В. Слюсаренко // Кіровоградська правда. – 2011. – 27 вересня. – С. 7 : фото. 

Матеріал про найпопулярніші об’єкти зеленого туризму на 

Кіровоградщині: обласний краєзнавчий музей, заповідник-музей «Хутір 

Надія», музейно-природний заповідник «Тобілевичі», історико-культурний 

заповідник родини Раєвських, дендропарк «Веселі Боковеньки», 

Онуфріївський парк, Чорноліський національний парк, урочища 

«Монастирище» й «Каскади». 

 

874. Степанова Ольга. Дух старого города / Ольга Степанова // Украина-

Центр. – 2017. – 2 марта. – С. 15 : фото. кол. 

Розповідь про екскурсію-презентацію «Прогулянка старим містом»: 

про єлисаветградських та кіровоградських зодчих, архітектурні стилі 

будівель міста та сучасну архітектуру Кропивницького  
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875. Степанова Ольга. Красота городских легенд / Ольга Степанова // 

Украина-Центр. – 2018. – 21 июня. – С. 13 : фото. 

Краєзнавець, хранитель музея Кароля Шимановського Олена Классова 

проводить для кропивничан безкоштовні екскурсії містом, під час яких 

розповідає місцеві легенди. А видавництво «Имэкс-ЛТД» видрукувало набір 

листівок «Легенди нашого міста». 

 

876. Стукаліна Ксенія. Загублений колорит – церква Йосипа Обручника : 

мандруємо Кіровоградщиною / Ксенія Стукаліна // Кіровоградська правда. – 

2021. – 28 січня. – С. 12 : фото. кол. 

Опис маршруту відповідає схемі: історія, цікаві факти, як дістатися, 

координати для Google maps. 

 

877. Стукаліна Ксенія. Маєток Соколова-Бородкіна – архітектурна перлина : 

село Червоновершка, Кропивницький район (колишній Компаніївський) / 

Ксенія Стукаліна // Кіровоградська правда. – 2021. – 22 квітня. – С. 12 : фото. 

кол. 

Інформація подана за звичною для циклу публікацій «Мандруємо 

Кіровоградщиною» схемою: історична довідка, фотографії, зміст 

маршруту, як дістатися, координати для Google Maps. 

 

878. Требунських Ірина. Компаніївський район: степи, що дихають історією / 

Ірина Требунських // Народне слово. – 2015. – 24 грудня. – С. 16 : фото. кол. 

Серед 153 туристичних маршрутів області є цілком літературні. 

Один з них – селом Нечаївка Компаніївського району, пов’язаний з двома 

видатними українськими письменниками – Юрієм Яновським та Іваном 

Микитенком. 

 

879. Трибуцька О. Від прадавніх степів до «величезного містечка Златопіль» 

/ О. Трибуцька // Народне слово. – 2011. – 3 листопада. – С. 9 : фото. 

Історико-краєзнавчий нарис, підготовлений за документами 

особистого фонду краєзнавця І. К. Бойка, про поселення Златопіль, яке з 

1959 року разом з декількома селами увійшло до складу міста 

Новомиргорода. 

 

880. Туристичні маршрути Кіровоградщини // Народне слово. – 2011. – 

23 червня. – С. 6 ; 30 червня. – С. 9 ; 7 липня. – С. 6 : фото. 

Детальний опис маршрутів «Природа Кіровоградщини», «Земля 

корифеїв» за схемою: об’єкт показу, схема руху за маршрутом, 

протяжність маршруту, опис маршруту, перелік пам’яток та споруд. До 

окремих туристичних об`єктів надаються пояснення. 
 

881. У Кіровограді розробляється туристична карта // Вечірня газета. – 2011. 

– 29 липня. – С. 4. 
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882. Шевченко О. Солоне озеро: благо чи міф? : край бобринецький / 

О. Шевченко // Честь хлібороба. – 2007. – 7 серпня. – С. 2. 

Йдеться про рекреаційний потенціал Бобринеччини. Публікація 

містить дуже цінний краєзнавчий матеріал. 

 

883. Шкабой Вікторія. Вузькоколійка підносить рейтинг Гайворона / Вікторія 

Шкабой, Павло Волощук // Народне слово. – 2015. – 14 травня. – С. 12 : фото. 

кол. 

Свою знамениту вузькоколійку Гайворонський залізничний вузол 

використовує в обслуговуванні туристичних маршрутів, демонструє 

закордонним фахівцям. 

 

884. Шоколова Т. Маршрути на картах мрій стануть реальними стежинами до 

добробуту громад Олександрійщини : втілення проекту / Т. Шоколова // 

Сільський вісник. – 2017. – 16 грудня. – С. 4 : фото. 

Про презентацію результатів українсько-польського проєкту 

«Соціально-економічні можливості розвитку сіл Олександрійщини». 

 

885. Юганова Тетяна. Дорогою з Онуфріївки до Вишнівців і назад / Тетяна 

Юганова // Вісник Кіровоградщини. – 2019. – 12 вересня. – С. 4-5 : фото. кол. 

У статті екскурсовод Ольга Копійка розповідає про туристичний 

маршрут Онуфріївка-Вишнівка: історичні місця, цікаві факти. 

 

886. Юрченко Олег. Екскурсії старим містом / Олег Юрченко // Первая 

городская газета. – 2017. – 2 марта. – С. 10 : фото. 

Про тематичну презентаційну пішохідну екскурсію «Прогулянка 

старим містом», маршрут якої проліг від приміщення обласного художнього 

музею до Ковалівського парку. 

 

 

3.2. Туристичні фестивалі. Подієвий туризм 

 

Рідна земля ніколи не набридає. 

Павло Загребельний 

 

887. Білоус Людмила. Кіно і Гайворонщина / Людмила Білоус // Народне 

слово. – 2013. – 12 вересня. – С. 4. 

Про фільми, які знімались на Гайворонській вузькоколійці. 

 

888. Боровська Я. Фестиваль «Світловодщина 2019» відбувся попри 

несприятливу погоду! / Я. Боровська // Світловодськ вечірній. – 2019. – 

3 травня. – С. 1, 2 : фото. 

Подробиці IV регіонального презентаційного фестивалю 

«Світловодщина 2019», який відбувся на набережній Світловодська. 
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889. В області відбувся перший туристичний форум // Вперед. – 2021. – 

26 червня. – С. 1. 

У Кропивницькому відбувся перший обласний туристичний форум 

«Внутрішній та в’їзний туризм. Реалії та можливості сьогодення. 

Перспективи розвитку». 

 

890. Відбувся п’ятий Центральноукраїнський музейно-туристичний 

фестиваль // Новоукраїнські новини. – 2017. – 20 травня. – С. 4 : фото. 

Про участь представників району та об’єднаної територіальної 

громади в V Центральноукраїнському музейно-туристичному фестивалі, 

який відбувся в м. Кропивницькому на території дендропарку. 

 

891. Вузькоколійка ще може згодитися // Сільське життя плюс. – 2021. – 

27 травня. – С. 2 : фото. 

У Гайвороні уперше відбувся GOODoK_FEST, а простіше – фестиваль 

місцевих вузькоколійки та потяга. 

 

892. Гайдук С. Світловодський район переміг у V Центральноукраїнському 

музейно-туристичному фестивалі / С. Гайдук // Світловодськ вечірній. – 

2017. – 18 травня. – С. 8 : фото. 

Світловодський район переміг у V Центральноукраїнському музейно-

туристичному фестивалі, який проходив у м. Кропивницький. 

 

893. Головачова Т. Світловодськ – місто туристичне / Т. Головачова // 

Світловодськ вечірній. – 2016. – 16 червня. – С. 8 : фото. 

В рамках відзначення Дня міста в Світловодську пройшов 

туристичний фестиваль, в якому взяли участь і бібліотеки міста. 

 

894. Грінченко Валентина. Другий Центральноукраїнський музейно-

туристичний фестиваль / Валентина Грінченко // Сільське життя 

(Добровеличківський р-н). – 2013. – 28 вересня. – С. 4 : фото. 

Розповідь про участь Добровеличківського районного краєзнавчого 

музею у ІІ Центральноукраїнському музейно-туристичному фестивалі, який 

відбувся у місті Кіровограді (Кропивницькому). 

 

895. Гуцалюк Максим. Гуділи як хотіли: чи почують Гайворон? / Максим 

Гуцалюк // Народне слово. – 2021. – 27 травня. – С. 1, 3 : фото. кол. 

GOODoK_FEST – музейно-туристичний фестиваль, покликаний 

привернути увагу до однієї з туристичних принад регіону – вузькоколійної 

залізниці. 

 

896. Дмитренко М. Туристична мекка / М. Дмитренко // Провінція. – 2011. – 

17 червня. – С. 1, 2. 
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У Долинській відбулася виставка-ярмарка «Кіровоградщина. Туризм-

2011». 

 

897. Дроздова Т. «Світле місто – 2015» – перший туристичний фестиваль, в 

добрий почин! / Т. Дроздова // Світловодськ вечірній. – 2015. – 7 травня. – 

С. 8 : фото. 

Про проведення першого туристичного фестивалю у Світловодську. 

 

898. Дроздова Т. Туристичний фестиваль «Світловодщина – 2016» – світла 

мить в культурному житті міста / Т. Дроздова // Світловодськ вечірній. – 

2016. – 5 травня. – С. 8 : фото. 

Про проведення туристичного фестивалю. 

 

899. Дроздова Т. Фестиваль «Світловодщина – 2018» об’єднав всі території 

краю в єдине ціле / Т. Дроздова // Світловодськ вечірній. – 2018. – 3 травня. – 

С. 1, 6 : фото. 

Подробиці регіонального презентаційного фестивалю «Світловодщина 

– 2018», який відбувся на набережній Світловодська. 

 

900. Желєзнякова Ірина. Підтвердили першість / Ірина Желєзнякова // Зоря. – 

2017. – 20 травня. – С. 1 : фото. 

В Кропивницькому відбувся V Центральноукраїнський музейно-

туристичний фестиваль. 

 

901. Зустрічали караваєм та піснями // Вісник Голованівщини. – 2012. – 

6 жовтня. – С. 1. 

Про представлення туристичного потенціалу Голованівського району 

на І Центральноукраїнському музейно-туристичному фестивалі (фото). 

 

902. Калугіна С. «Світловодщина – 2019» / С. Калугіна // Вісті 

Світловодщини. – 2019. – 9 травня. – С. 2 : фото. 

Подробиці IV регіонального презентаційного фестивалю 

«Світловодщина – 2019», який відбувся на набережній Світловодська. 

 

903. Кащєєв В. V Центральноукраїнський музейно-туристичний фестиваль / 

В. Кащєєв // Долинські новини. – 2017. – 20 травня. – С. 4. 

Долинщина взяла участь у V Центральноукраїнському музейно-

туристичному фестивалі. 

 

904. Клокар Н. Туризм: успіхи, досягнення, перемоги : 27 вересня – День 

туризму / Н. Клокар // Світловодськ вечірній. – 2015. – 1 жовтня. – С. 8 : 

фото. 

Світловодськ – учасник Центральноукраїнського музейно-

туристичного фестивалю. 
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905. Коваленко А. Всі прапори до нас у гості / А. Коваленко // Народне слово. 

– 2017. – 23 березня. – С. 16 : фото. кол. 

Інтерактивний форум з туризму на базі Казавчина на Гайворонщині 

відкрив для обговорення різні туристичні моделі розвитку територій. 

 

906. Кравченко А. На ІІ Центральноукраїнському музейно-туристичному 

фестивалі гідно була представлена Олександрівщина / А. Кравченко // 

Вперед. – 2013. – 28 вересня. – С. 2 : фото. 

З метою розвитку національного туристичного продукту, 

налогодження ділових контактів між підприємствами і організаціями, 

висвітлення та популяризації досягнень у розвитку туризму центрального 

регіону у м. Кіровограді (Кропивницькому) відбувся 

ІІ Центральноукраїнський музейно-туристичний фестиваль. 

 

907. Левінська Т. Кіровоградщина туристична під одним крилом. 

Центральноукраїнським / Т. Левінська // Кіровоградська правда. – 2012. – 

5 жовтня. – С. 12 : фото. 

Про І Центральноукраїнський музейно-туристичний фестиваль, який 

пройшов в обласному краєзнавчому музеї.  

 

908. Лутай Оксана. «Кіровоградщина запрошує – 2019» / Оксана Лутай // 

Вісник Кіровоградщини. – 2019. – 25 квітня. – С. 4. 

У Кропивницькому відбувся VII Центральноукраїнський музейно-

туристичний фестиваль та діяла міжрегіональна туристична виставка 

«Кіровоградщина запрошує – 2019». 

 

909. Маринець Наталка. Ефект фенікса чи останній політ «кукушки»?: У 

Гайвороні провели фестиваль, аби зберегти вузькоколійку / Наталка 

Маринець // Кіровоградська правда. – 2021. – 27 травня. – С. 1, 3 : фото. кол. 

Про GOODoK_FEST у Гайвороні. 

 

910. Музейно-туристичний фестиваль // Сільське життя. – 2019. – 10 травня. 

– С. 1 : фото. 

Делегація від Знам’янщини взяла участь у VII Центральноукраїнському 

музейно-туристичному фестивалі. 

 

911. Налагоджуємо культурні зв’язки // Честь хлібороба. – 2018. – 15 травня. 

– С. 2 : фото. 

Відділ культури та туризму Бобринецької райдержадміністрації взяв 

участь у VI Центральноукраїнському музейно-туристичному фестивалі, 

який відбувся у Кропивницькому. 
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912. Наш музей презентував туристичні стежки району // Вперед. – 2019. – 

27 квітня. – С. 1. 

На VII Центральноукраїнському музейно-туристичному фестивалі, що 

відбувся в дендропарку, туристичний потенціал Олександрівщини 

презентував районний краєзнавчий музей. 

 

913. Невесельов С. Музейно-туристична подія / С. Невесельов // 21-й канал. – 

2019. – 25 квітня. – С. 3. 

Учасники VII Центральноукраїнського музейно-туристичного 

фестивалю популяризували туристичний потенціал області в дендропарку. 

 

914. Незбжицький В. Туризм на Гайворонщині – можливості і перспективи / 

В. Незбжицький // Гайворонські вісті. – 2017. – 18 березня. – С. 5. 

Про інтерактивний форум «Туризм як нова можливість», що відбувся 

в Казавчинському сільському Будинку культури. 

 

915. Паршогуба І. Креативна презентація / І. Паршогуба // Гайворонський 

кур’єр. – 2018. – 12 травня. – С. 3. 

Про участь делегації Гайворонського району у 

VI Центральноукраїнському музейно-туристичному фестивалі у 

Кропивницькому. 

 

916. Представили туристичний потенціал нашого району // Вперед. – 2017. – 

17 травня. 

Олександрівщина була представлена на V Центральноукраїнському 

музейно-туристичному фестивалі, який відбувся у дендропарку 

м. Кропивницького. 

 

917. Руденко Юлія. Фестиваль можливостей та ідей / Юлія Руденко // 

Трудівник Устинівщини. – 2019. – 3 травня. – С. 1 : фото. 

Делегація з Устинівщини взяла участь у VІІ Центральноукраїнському 

музейно-туристичному фестивалі, що відбувся у Кропивницькому; делегати 

презентували «зелену садибу», ярмарок робіт та майстер-клас із плетіння 

«мережива із талаша», аквагрим. 

 

918. Салій О. 1-й Центральноукраїнський музейно-туристичний фестиваль: 

Олександрівський акцент / О. Салій // Вперед. – 2012. – 9 жовтня. – С. 4. 

Останній день фестивалю проходив на території району; гості з 

інших областей могли побачити туристичний потенціал Олександрівщини. 

 

919. Сідорова Олена. У Бобринці посилять туристичний потенціал громади / 

Олена Сідорова // Кіровоградська правда. – 2018. – 20 листопада. – С. 2. 

У Бобринці відбувся захід, присвячений темі брендування території та 

посилення туристичної привабливості. 
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920. Січкар Ю. Форум «Туризм як нова можливість» / Ю. Січкар // 

Гайворонський кур’єр. – 2017. – 4 березня. – С. 2. 

Про проведення інтерактивного форуму «Туризм як нова 

можливість», що проходив у селі Казавчин за організації ВГО «Туристична 

асоціація України». 

 

921. Сокуренко Н. Світловодщина-2018 – відзначили кращих / Н. Сокуренко 

// Вісті Світловодщини. – 2018. – 4 травня. – С. 1 : фото. 

Подробиці регіонального презентаційного фестивалю 

«Світловодщина-2018», який відбувся 29 квітня 2018 року на набережній 

Світловодська. 

 

922. Тітова Ольга. «Світловодщина-2017» – туристичний фестиваль / 

О. Тітова // Світловодськ вечірній. – 2017. – 4 травня. – С. 2 : фото; Вісті 

Світловодщини. – 2017. – 12 травня. – С. 4 : фото. 

1 травня 2017 року на набережній Світловодська відбувся 

туристичний фестиваль «Світловодщина-2017». 

 

923. 13 травня // Маловисківські вісті. – 2017. – 17 травня. – С. 1. 

Про V Центральноукраїнський музейно-туристичний фестиваль, на 

якому Маловисківський район презентував свій туристичний потенціал: 

кращі туристичні маршрути – «Церквами Маловисківщини», злинські 

«Каскади» та зелену садибу «Миролюбівська». 

 

924. «Туристичний вікенд» – на старті // 21-й канал. – 2013. – 16 травня. – 

С. 3. 

Про культурно-мистецьку акцію «Туристичний вікенд на Хуторі 

Надія». 

 

925. Туристичний фестиваль // 21-й канал. – 2018. – 10 травня. – С. 3. 

Відбувся VI Центральноукраїнський музейно-туристичний фестиваль, 

на якому представники з усіх районів Кіровоградщини презентували свої 

туристичні маршрути. 

 

926. Удовиченко О. Музейно-туристичний дивосвіт / О. Удовиченко // 

Долинські новини. – 2013. – 28 вересня. – С. 2. 

21 вересня в Кіровограді (Кропивницькому) відбулося урочисте 

відкриття Центральноукраїнського музейно-туристичного фестивалю, на 

якому свою експозицію представив і Долинський район. 

 

927. «Центральноукраїнський інвестиційний форум – 2016» // Колос. – 2016. 

– 6 жовтня. – С. 2 : фото. 
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Про презентацію садиби «У Мікуліча» з села Синюха та туристичного 

маршруту району «Мандрівка степовою Елладою» на 

Центральноукраїнському інвестиційному форумі. 

 

928. Ціціма О. Знай наших / О. Ціціма // Сільський вісник. – 2011. – 

18 червня. – С. 1. 

10-11 червня 2011 року у м. Долинська Кіровоградської області 

відбулась обласна туристична виставка-ярмарок «Кіровоградщина. Туризм 

2011». 

 

929. Шаповалова Т. Світловодськ – бронзовий дипломант музейно-

туристичного фестивалю / Т. Шаповалова // Світловодськ вечірній. – 2013. – 

26 вересня. – С. 8. 

З 21 по 22 вересня на Кіровоградщині тривав Центральноукраїнський 

музейно-туристичний фестиваль. 

 

930. Шимченко Владислав. Цьому сприяв фестиваль / Владислав Шимченко 

// Колос. – 2013. – 28 вересня. – С. 2 : фото. 

Про Центральноукраїнський музейно-туристичний фестиваль, який 

проводився в місті Кіровограді (Кропивницькому) з виїздом у Світловодськ, з 

метою ознайомлення з туристичними маршрутами області. У роботі 

фестивалю взяли участь і представники Новоархангельського району. 

 

931. Щоб усі в Україні знали, де знаходиться Кропивницький : в обласному 

центрі відбувся перший туристичний форум // Нова газета. – 2021. – 1 липня. 

– С. 11. 

У рамках заходу відбулися дискусії щодо розвитку туристичної галузі в 

області, до яких долучилися представники влади, місцевих туристичних 

компаній, громадських туристичних проєктів та локального крафтового 

бізнесу. 

 

3.3. Осередки надання туристичних послуг 
 

Розумний мандрівник ніколи не 

зневажає свою власну країну. 

Карло Гольдоні 

 

932. Алиева Айнура. Туристическое лето-2020: лайфхаки и нюансы / Айнура 

Алиева // Украина-Центр. – 2020. – 23 июля. -С. 13 : фото. 

Куда во время карантина безопаснее путешествовать украинцам и о 

каких нюансах нужно знать, рассказал директор туристического агенства 

Raido Tour Александр Знахаренко. 
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933. Антонова Ольга. Убегающий горизонт / О Антонова // Олександрійський 

тиждень. – 2020. – 24 вересня. – С. 3. 

Учасники олександрійського туристичного клубу «Горизонт» та його 

керівник Віктор Дурнєв міркують про те, що мотивує людей займатися 

туризмом. 

 

934. Бакшеєв Віктор. Мета: туристичний Кропивницький. Засоби: різні. 

Проблеми: є / Віктор Бакшеєв // Народне слово. – 2019. – 24 жовтня. – С. 1, 

9 : фото. кол. 

Розвитку туристичної галузі в регіоні покликаний посприяти 

Туристично-інформаційний центр в місті Кропивницькому. 

 

935. Буде Туристично-інформаційний центр // 21-й канал. – 2019. – 

31 жовтня. – С. 1. 

Про заплановане відкриття у Кропивницькому Туристично-

інформаційного центру. 

 

936. Верстюк О. У культурного життя вихідних немає / О. Верстюк // Вечірня 

газета. – 2016. – 13 травня. – С. 5. 

Випущено інформаційний буклет для мешканців та гостей міста про 

культурно-мистецькі заходи, які відбуватимуться в обласному центрі. 

 

937. Как отдохнуть без денег // Олександрійський тиждень. – 2020. – 

23 липня. – С. 8. 

Турагентство «Отдых-Ок» о новых услугах для путешественников. 

 

938. Кафе, ресторани. Спорт, красота. Турагентства : назви, адреси // Про 

город. – 2017. – № 9. – С. 48-49 ; Про город. – 2017. – № 10. – С. 48-49 ; Про 

город. – 2017. – № 11. – С. 56-57 ; Про город. – 2018. – № 1. – С. 48-49 ; Про 

город. – 2018. – № 2. – С. 48-49 ; Про город. – 2018. – № 3. – С. 44-45 ; Про 

город. – 2018. – № 4. – С. 40-41. 

 

939. Куди їдуть наші // Наше місто. – 2020. – 1 жовтня. – С. 4. 

Про свою діяльність за 2019 рік прозвітували 72 суб’єкти туристичної 

галузі області. 

 

940. Рыбченков Геннадий. Нам нужен ТИЦ! / Геннадий Рыбченков // 

Украина-Центр. – 2019. – 31 октября. – С. 13 : фото. 

Про перспективу открытия в Кропивницком Туристско-

информационного центра. ТИЦ будет размещён на месте бывшего 

Художественного салона на углу Большой Перспективной и Гоголя. 

 

941. Сокуренко Н. «Дніпро Світ» відкрив свої двері для відвідувачів / 

Н. Сокуренко // Вісті Світловодщини. – 2016. – 26 серпня. – С. 2 : фото. 
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У Світловодську відкрився культурно-просвітницький центр «Дніпро 

Світ», на базі якого також розпочав роботу «Туристично-інформаційний 

центр Світловодщини». 

 

942. Степанова О. Где нынче отдыхают кировоградцы? / О. Степанова // 

Украина-Центр. – 2012. – 5 июля. – С. 4. 

О том, где предпочитают отдыхать кировоградцы, и о некоторых 

тенденциях отпускной моды рассказывают представители местных 

турфирм «Атлантик-тур», «Мелодия-тур», «Меридиан» и «Фиеста». 

 

943. Ткаченко Анатолій. Кіровоград патріотичний / Анатолій Ткаченко // 

Народне слово. – 2015. – 26 лютого. – С. 3. – Зміст: Туристичне агентство 

«Форте-В». 

 

944. Ткаченко Тетяна. Учасниця АТО започаткувала власний бізнес / Тетяна 

Ткаченко // Народне слово. – 2017. – 3 серпня. – С. 4 : фото. 

Публікація про жінку, учасницю антитерористичної операції, яка 

відкрила власну туристичну агенцію «Ресорт». 

 

945. Шепель Федір. Стежками Тараса / Федір Шепель // Народне слово. – 

2019. – 14 березня. – С. 10 : фото. 

Розповідь про кропивницький краєзнавчо-туристичний клуб 

«Мандрівник», який вже 11-й сезон організовує екскурсії. 

 

 

Розділ ІV. Обласна універсальна наукова бібліотека 

ім. Д. І. Чижевського як інформаційний орієнтир у туристичному 

просторі 

 

Ніщо так не розвиває розум, як подорож. 

Еміль Золя 

 

946. Екологія рідного краю : бібліографічний покажчик / Департамент 

культури, туризму та культурної спадщини Кіровоградської 

облдержадміністрації, КЗ «ОУНБ ім. Д. І. Чижевського»; укл. А. П. Осокіна ; 

ред. Н. Ф. Калашнікова ; відп. за вип. Є. Г. Літвінова. – Кропивницький, 2019. 

– 99,[1] с. – Іменний покажч. с. 96-99. 

 

947. Туристичними стежками Кіровоградщини : бібліографічний покажчик / 

Департамент культури, туризму та культурної спадщини Кіровоградської 

облдержадміністрації, КЗ «ОУНБ ім. Д. І. Чижевського» ; укл. Оксана 

Маламен, Оксана Нельга, Наталія Пивовар ; ред. Валентина Козлова ; відп. за 

вип. Єлизавета Літвінова. – Кропивницький : ОУНБ ім. Д. І. Чижевського, 

2017. – 93 с. : фото. кол. 
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948. Ангелова А. «Мандрівнику» п’ять років / А. Ангелова // Народне слово. 

– 2013. – 17 жовтня. – С. 20 : фото. кол. 

Краєзнавчо-туристичний клуб «Мандрівник» відзначив свій перший 

ювілей в ОУНБ ім. Д. І. Чижевського. 

 

949. Бабенко Алла. Перша театралізована екскурсія / Алла Бабенко // Первая 

городская газета. – 2019. – 3 октября. – С. 2 : фото. 

У Кропивницькому вперше провели театралізовану екскурсію «Машина 

часу». Це спільний проєкт обласного інформаційно-туристичного центру, 

ГО «Екскурс-інформ», ОУНБ ім. Д. І. Чижевського за підтримки міської 

ради. 

 

950. Бажан Валентина. Чекаємо на ще одну книгу про Єлисаветград / 

Валентина Бажан // Народне слово. – 2015. – 11 червня. – С. 12 : фото. кол. 

На краєзнавчих студіях в ОУНБ ім. Д. І. Чижевського презентовано 

книгу Вадима Смотренка «Металеві візерунки Маленького Парижа». 

 

951. Березина О. Юбилей веры Христовой / О. Березина // Украина-Центр. – 

2013. – 25 июля. – С. 3 : фото. 

  К 1025-й годовщине Крещения Руси редакция «УЦ» рассказала об 

интересных, самых старых культовых сооружениях, древних церковных 

книгах и иконах, которые находятся в кировоградских музеях и библиотеке 

им. Д. Чижевского. 

 

952. Босий О. Археологічна сенсація Троянової балки / О. Босий // Народне 

слово. – 2007. – 4 вересня. – С. 4. 

Фоторепортаж про архелогічну експедицію і розкопки найдавнішої в 

Центральній Україні палеолітичної стоянки первісних людей Троянове-4 на 

території Новомиргородського району біля села Трояни, в якій взяли участь 

кіровоградські науковці, професор Києво-Могилянської академії, провідний 

бібліотекар ОУНБ ім. Д. Чижевського і студенти КДПУ ім. В. Винниченка. 

 

953. В обласній універсальній науковій бібліотеці ім. Д. Чижевського 

презентували книгу // 21-й канал. – 2017. – 9 березня. – С. 2. – Зміст: 

«Рекреаційно-туристичні ресурси Кіровоградської області» / Олександр 

Колотуха. 

 

954. Валентина Животовська анонсувала відкриття обласного туристичного 

центру // Колос. – 2018. – 4 жовтня. – С. 3. 

Анонсування відкриття на базі ОУНБ ім. Д. І. Чижевського 

інформаційно-туристичного центру. 
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955. Гошкевич В. Клады и древности Херсонской губернии : Электронная 

библиотека Д. Чижевского / В. Гошкевич // Олександрійські відомості. – 

2006. – 16 листопада. – С. 1, 3 ; 23 листопада. – С. 1, 3. 

Праця В. Гошкевича друкується за текстом, представленим на сайті 

ОУНБ ім. Д. Чижевського. 

 

956. Григор’єва М. Екскурсія на «Машині часу» / М. Григор’єва // Наше 

місто. – 2019. – 17 жовтня. – С. 4 : фото. 

У рамках заходів муніципального інвестиційного форуму в 

Кропивницькому відбулася перша міська театралізована екскурсія «Машина 

часу». 

 

957. Гуріна Лариса. Знайомство з минулим крізь ретро-світлини / Лариса 

Гуріна // Народне слово. – 2016. – 7 квітня. – С. 16 : фото. 

В ОУНБ ім. Д. І. Чижевського експонувалися одразу дві виставки, 

організовані відділом рідкісних та цінних видань спільно з Державним 

архівом Кіровоградської області за участі колекціонера Ю. Тютюшкіна: 

одна присвячена єлисаветградкам, друга – будівлі театру корифеїв. 

 

958. Гуцалюк Максим. Туристичні магніти області – від ідеї до призів / 

Максим Гуцалюк // Народне слово. – 2021. – 29 липня. – С. 2. 

З метою привернення уваги до внутрішнього туризму створено 

спільний проєкт Кіровоградської регіональної торгівельно-промислової 

палати, обласної державної адміністрації та ОУНБ ім. Д. І. Чижевського. 

Проєкт отримав назву «Туристичні магніти Кіровоградщини». 

 

959. Гуцалюк Максим. Чи стане Кіровоградщина туристичною меккою? / 

Максим Гуцалюк // Первая городская газета. – 2017. – 23 марта. – С. 5 : фото. 

– Зміст: «Рекреаційно-туристичні ресурси Кіровоградської області» / 

Олександр Колотуха. 

У Кропивницькому відбулась презентація нової книги відомого 

туриста й науковця Олександра Колотухи «Рекреаційно-туристичні ресурси 

Кіровоградської області». 

 

960. Знайомилися зі знаменитими поляками світу // Вечірня газета. – 2020. – 

28 лютого. – С. 6. 

Зустріч відбулася в ОУНБ ім. Д. І. Чижевського, де гостям були 

представлені інформаційні матеріали на 20 стендах. 

 

961. Кадук Андрій. Про археологічні знахідки мовою старих видань / Андрій 

Кадук // Народне слово. – 2017. – 8 червня. – С. 14. 

Презентація виставки у відділі рідкісних і цінних видань ОУНБ 

ім. Д.І. Чижевського «Археологічні знахідки та відкриття». 
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962. Козакова І. Бібліотека ім. Д. І. Чижевського готує віртуальний проєкт до 

«Вересневих самоцвітів» / І. Козакова // Вечірня газета. – 2020. – 17 липня. – 

С. 5. 

ОУНБ ім. Д. І. Чижевського до «Вересневих самоцвітів» презентує 

новий просвітницький проєкт «П’ятдесят самоцвітів». 

 

963. Костенко Світлана. Невтомний дослідник, чуйна людина... : До 80-річчя 

Нінелі Бокій / Світлана Костенко, Віктор Горовий // Народне слово. – 2017. – 

29 червня. – С. 6 : фото. 

Краєзнавчі студії у відділі краєзнавства ОУНБ ім. Д. І. Чижевського, 

присвячені археологині Н. Бокій, зібрали людей, які працювали чи навчались 

разом з нею і змогли поділитись спогадами. 

 

964. Кравченко Н. Мельгуновський слід, або Історія одного кургану / 

Н. Кравченко // Нова газета. – 2013. – 4 квітня. – С. 1, 15 : фото. 

Лита могила, Червона могила, Мельгуновський курган – всі ці назви 

стосуються унікальної пам’ятки на теренах нашої області поблизу села 

Копані Знам’янського району. У краєзнавчому відділі ОУНБ 

ім. Д. І. Чижевського відбулося засідання краєзнавчих студій, присвячених 

250-річчю розкопок Мельгуновського кургану. 

 

965. Левінська Т. І ніжками, і на машині часу / Т. Левінська // Кіровоградська 

правда. – 2011. – 30 серпня. – С. 7 : фото. 

Про віртуальні мандрівки культурно-історичного напрямку, які 

проводилися у відділі мистецтв ОУНБ ім. Д. І. Чижевського з ініціативи 

завідуючої цього відділу С. Ушакової. 

 

966. Любарський Р. «Археологи – це детективи минулого» / Р. Любарський // 

Народне слово. – 2014. – 23 січня. – С. 10 : фото. 

25-річчя Кіровоградської обласної охоронної археологічної експедиції 

історики, краєзнавці та археологи відзначили творчою зустріччю в ОУНБ 

ім. Д. І. Чижевського. 

 

967. Любарський Р. Відтворювач легенд / Р. Любарський // Народне слово. – 

2013. – 16 травня. – С. 10 : фото. 

У віділі краєзнавства ОУНБ ім. Д. Чижевського презентовано книгу 

М. Явтушенка «Таємниці Дикого поля: історія, легенди, оповідання». 

 

968. Любарський Р. Де шукати таємниці? / Р. Любарський // Народне слово. – 

2019. – 5 вересня. – С. 6. 

На краєзнавчих студіях в ОУНБ ім. Д. І. Чижевського презентовано 

віртуальні роботи серії «Архітектурне обличчя міста». Автори проєкту – 

місцеві краєзнавці. У перспективі всі матеріали проєкту (15 розділів) будуть 

розміщені на сайті бібліотеки. 
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969. Любарський Р. Дебати навколо Мельгуновського кургану / 

Р. Любарський // Народне слово. – 2013. – 11 квітня. – С. 13 : фото. 

Цікава і корисна дискусія щодо Литої Могили серед краєзнавців на 

краєзнавчих студіях в ОУНБ ім. Д. І. Чижевського. 

 

970. Любарський Р. Красномовна цегла / Р. Любарський // Народне слово. – 

2019. – 4 липня. – С. 6 : фото. 

Огляд виставки у відділі мистецтв ОУНБ ім. Д. І. Чижевського, 

присвяченої експозиції 253 старовинних цеглин, зібраних і переданих до 

краєзнавчого музею колекціонером Юрієм Тютюшкіним. 

 

971. Любарський Р. Мандрівка за маршрутом ювіляра / Р. Любарський // 

Народне слово. – 2012. – 22 березня. – С. 9 : фото. 

Про презентацію кандидатом історичних наук М. Тупчієнком СD-

диску «Погляд у минуле: нариси археології Кіровоградщини» під час чергових 

«Колоритних мандрівок» в ОУНБ ім. Д. І. Чижевського. 

 

972. Любарський Р. Слід Аполлона / Р. Любарський // Народне слово. – 2011. 

– 28 липня. – С. 16. 

У відділі мистецтв ОУНБ ім. Д. І. Чижевського відбулась лекція 

мистецтвознавиці О. Кириченко «Архітектурний декор міста 

Єлисаветграда». 

 

973. Любарський Р. Чи з’явиться на Кіровоградщині справжній екотуризм? / 

Р. Любарський // Народне слово. – 2013. – 31 жовтня. – С. 13. 

За матеріалами круглого столу, проведеного Орхуським інформаційно-

тренінговим центром, створеним при відділі документів з економічних, 

технічних та природничих наук ОУНБ ім. Д. І. Чижевського. 

 

974. Мельник Петро. Представили туристичний потенціал Кіровоградщини / 

Петро Мельник // Голос України. – 2017. – 3 березня. – С. 7. – Зміст: 

Рекреаційно-туристські ресурси Кіровоградської області / Олександр 

Колотуха. 

Книга, презентована в ОУНБ ім. Д. І. Чижевського, є результатом 

дослідницької роботи 1996-2016 років доктора географічних наук, доцента 

кафедри географії та геоекології природничо-географічного факультету 

ЦДПУ ім. В. Винниченка Олександра Колотухи. 

 

975. Наші кам’яні баби потрапили до обласного краєзнавчого музею // Честь 

хлібороба. – 2018. – 8 грудня. – С. 1 : фото. 

Колекція кам’яних стел, які зберігаються в обласному краєзнавчому 

музеї, поповнилася двома раритетами – кам’яними бабами, яких знайшли в 
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Бобринецькому районі. Історію про цю знахідку розповіли учасники 

експедиції під час зустрічі в ОУНБ ім. Д. І. Чижевського. 

 

976. Никитина Елена. По дороге в женскую школу / Елена Никитина // 

Украина-Центр. – 2018. – 25 января. – С. 15 : фото. кол. 

Воспоминания дочери известного актёра и драматурга Всеволода 

Данилевича Наталии Данилевич о своей дороге в женскую школу № 8, где она 

училась с 1950-го по 1960 год, и о том, каким прежде был наш город. 

 

977. Никоненко В. Нужен ли Кировоградщине экотуризм? / В. Никоненко // 

Первая городская газета. – 2013. – 24 октября. – С. 2 : фото. 

В статье рассказывается о том, что в ОУНБ им. Д.І. Чижевского 

прошел круглый стол, на котором чиновники и преподаватели, ученые и 

учителя, представители туристических фирм обсуждали варианты 

развития экотуризма в Кировоградской области. 

 

978. Нікітіна Галина. Подорож, не виходячи з бібліотеки / Галина Нікітіна // 

Народне слово. – 2020. – 13 лютого. – С. 15 : фото. 

Завідувачка Інтернет-центру ОУНБ ім. Д. І. Чижевського про нову 

форму віртуального туризму – веб-екскурсії. 

 

979. Ніколаєвська Світлана. Кілька днів у Кропивницькому / Світлана 

Ніколаєвська // Народне слово. – 2020. – 20 лютого. – С. 16 : фото. кол. 

У відділі краєзнавства ОУНБ ім. Д. І. Чижевського презентували 

туристично-краєзнавчий путівник «1-2-3 дні у Кропивницькому». Авторка 

книги – О. Классова. 

 

980. Ніколаєвська Світлана. Як навчають майбутніх екскурсоводів / Світлана 

Ніколаєвська // Народне слово. – 2019. – 22 серпня. – С. 15 : фото. 

Йдеться про реалізацію проєкту «Сучасний екскурсовод» – проведення 

семінарів на базі ОУНБ ім. Д. І. Чижевського. У центрі уваги екскурсоводів 

питання організації екскурсійної діяльності, її правових засад, розгляд видів 

екскурсій, проведення практичних занять тощо. 

  

981. Новий сайт для туристів // Вечірня газета. – 2021. – 18 червня. – С. 2. 

Про презентацію офіційного туристичного вебпорталу міста. 

 

982. Пам’ятка трипільської культури біля села Небелівка формує імідж 

Кіровоградщини // Колос. – 2021. – 1 липня. – С. 3. 

ОУНБ ім. Д. І. Чижевського започаткувала новий просвітницький 

проєкт «Культурна спадщина Кіровоградщини. ТОП-30», який надасть 

відвідувачам бібліотеки можливість дізнатися про найцікавіші пам’ятки 

археології, історії, монументального мистецтва, унікальні знахідки та 

відкриття наших науковців. 
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983. Присвячується мистецтву архітектури // Кіровоградська правда. – 2006. 

– 11 квітня. – С. 3. 

Запрошення на відкриття експозиції в ОУНБ ім. Д. І. Чижевського, 

присвяченої 140-річчю Якова Паученка, та коротка історична довідка. 

 

984. Ракуленко Наталія. Мандруємо Україною! / Наталія Ракуленко // Первая 

городская газета. – 2017. – 31 августа. – С. 5 : фото. 

Огляд книг із фондів ОУНБ ім. Д. І. Чижевського про найцікавіші міста 

та куточки України, які варто відвідати кожному українцеві. 

 

985. Рибченков Геннадій. Місто, якого вже немає / Геннадій Рибченков, 

Сергій Невесьолов, Валентина Сємічова // Украина-Центр. – 2021. – 

5 августа. – С. 13 : фото. – Зміст: «Місто, якого вже немає» / Володимир 

Поліщук. 

Під час презентації у відділі краєзнавства ОУНБ ім. Д. І. Чижевського 

незвичного видання розмова йшла про будинки міста, яких вже немає, проте 

вони мають цікаву і повчальну історію. 

 

986. Романов Любомир. Зроблено в Єлисаветграді / Любомир Романов // 

Народне слово. – 2015. – 20 серпня. – С. 9 : фото. – Зміст: Зроблено в 

Єлисаветграді ; Будинок, якого вже нема / Володимир Поліщук. 

Минулого року вийшли дві книги краєзнавця В. Поліщука, які через 

обмежений тираж доступні небагатьом, але є можливість з ними 

ознайомитись на сайті ОУНБ ім. Д. І. Чижевського, де розміщені 

електронні копії книг. 

 

987. Романов Любомир. Фортеця Св. Єлисавети: якою вона є і якою має стати 

/ Любомир Романов // Народне слово. – 2018. – 20 грудня. – С. 4. 

В ОУНБ ім. Д. І. Чижевського відбулась зустріч громадськості з 

керівником археологічної секції обласної організації Національної спілки 

краєзнавців України, кандидатом історичних наук Миколою Тупчієнком та 

керівником Кіровоградського науково-дослідного підприємства «Археолог» 

Валентином Собчуком. Темою розмови була історія та доля фортеці святої 

Єлисавети. 

 

988. Романюк Л. Про екотуризм, екопроблеми та екоперспективи / 

Л. Романюк // Наш бізнес. – 2013. – 24 жовтня. – С. 12 : фото. кол. 

У статті йде розповідь про круглий стіл «Екологічний туризм. Сучасні 

концепції розвитку», який провели працівники ОУНБ ім. Д. І. Чижевського 

спільно з обласним осередком сприяння розвитку сільського зеленого туризму 

в Україні. 
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989. Семенова Лариса. Загадка протоміста трипільців : історичний екскурс / 

Лариса Семенова // Кіровоградська правда. – 2021. – 5 серпня. – С. 4 : фото. 

ОУНБ ім. Д. І. Чижевського започаткувала проєкт «Культурна 

спадщина Кіровоградщини. ТОП-30», завдяки якому можна вирушити у 

віртуальну мандрівку. Перший такий екскурс, присвячений трипільським 

поселенням краю, підготував археолог, секретар Кіровоградської обласної 

організації Українського товариства охорони пам’яток історії і культури 

Валентин Собчук. 

 

990. Сергій Шульга: готові звернутися до Верховної Ради з пропозиціями до 

законопроєкту про туризм // Гайворонські вісті. – 2021. – 10 червня. – С. 1. 

Про засідання голови обласної ради С. Шульги та його заступників 

щодо розробки обласної програми з розвитку туризму та відкриття 

туристичного порталу на базі ОУНБ ім. Д. І  Чижевського. 

 

991. Собчук В. Слово про краєзнавця / В. Собчук // Народне слово. – 2010. – 

6 липня. – С. 4. 

Доктор історичних наук Л. Залізняк розповів про ентузіаста археології 

з Новомиргорода краєзнавця П. І. Озерова. 

 

992. Тільнова Інна. Готовність / Інна Тільнова // Нова газета. – 2021. – 

10 червня. – С. 2. 

Депутати обласної ради обговорювали питання туристичної 

спроможності регіону. Серед запланованого – створення туристичного 

порталу на базі ОУНБ ім. Д. І. Чижевського. 

 

993. Трипільський Руслан. Краса землі та велич людей / Руслан Трипільський 

// Народне слово. – 2013. – 12 вересня. – С. 11 : фото. кол. 

Огляд виставок у закладах культури міста; три з них, які підготували 

фахівці ОУНБ ім. Д. І. Чижевського, присвячені Г. Флоровському, 250-річчю 

розкопок Литої могили та старожитностям з кераміки. 

 

994. Трипільський Руслан. Пленер, мініатюри та «зелені садиби» / Руслан 

Трипільський // Народне слово. – 2013. – 26 вересня. – С. 20 : фото. кол. 

Огляд заходів у закладах культури області, в т.ч. і в ОУНБ 

ім. Д. І. Чижевського. 

 

995. Трипільський Руслан. Новий поштовх до розвитку туризму на 

Кіровоградщині / Р. Трипільський // Народне слово. – 2017. – 7 березня. – 

С. 19 : фото. кол. 

Презентація книги О. Колотухи «Рекреаційно-туристські ресурси 

Кіровоградської області» у краєзнавчому відділі ОУНБ 

ім. Д. І.  Чижевського. 
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996. Трипільський Руслан. Про культ коня, ямників та скіфів / Руслан 

Трипільський // Народне слово. – 2018. – 26 квітня. – С. 10 : фото. 

У відділі мистецтв ОУНБ ім. Д. І. Чижевського відзначили 30-річчя 

археологічної експедиції в області. 

 

997. Туристична Кіровоградщина : в пошуках її привабливості // Народне 

слово. – 2021. – 18 березня. – С. 2 : фото. – Зміст: Пошуки туристичної 

привабливості Кіровоградської області: наукові розвідки. 

В ОУНБ ім. Д. І. Чижевського презентували наукову збірку, яка 

покликана відкрити можливості туристичної галузі регіону в умовах 

обмеження поїздок за кордон і прискорення розвитку місцевих рекреаційних 

та туристичних можливостей. 

 

998. Фотовиставка «Моя квітуча Україна : Кіровоградщина» // Народне 

слово. – 2012. – 21 червня. – С. 13. 

Інформація про фотовиставку в ОУНБ ім. Д. І. Чижевського, що 

тематично і географічно представляє Кіровоградщину. 

 

999. Френчко Л. Архитектурный декор Кировограда / Л. Френчко // 

Ведомости Плюс. – 2011. – 29 июля. – С. 6 : фото. 

Доцент КДПУ ім. В. Винниченка Олена Кириченко у відділі мистецтв 

ОУНБ ім. Д. І. Чижевського презентувала свою роботу, над якою працювала 

разом зі студентами мистецького факультету. Праця присвячена 

архітектурному декору Єлисаветграда. 

 

1000. Френчко Л. О древнейших памятниках Украины / Л. Френчко // 

Ведомости Плюс. – 2012. – 24 февраля. – С. 7 : фото. 

У відділі краєзнавства ОУНБ ім. Д. І.Чижевського відбулася зустріч з 

відомим в області публіцистом, краєзнавцем, дослідником історії України, 

лауреатом обласної літературної премії імені Євгена Маланюка за 2011 рік в 

номінації «Літературознавство і публіцистика» Сергієм Васильовичем 

Піддубним. 

 

1001. Шевченко С. Стріли залізного віку / С. Шевченко // Народне слово. – 

2014. – 12 червня. – С. 9 : фото. 

Стаття-персоналія про діяльність українського вченого XIX ст. 

В. Антоновича у його зв’язках з нашим краєм. Відзначається, що в ОУНБ 

ім. Д. І. Чижевського було відкрито ювілейну виставку на вшанування 

відомого науковця. 

 

1002. Шевченко С. Таємниці старого палацу : історія містобудування / 

С. Шевченко // Народне слово. – 2010. – 19 січня. – С. 6. 

Автор розглядає історичні джерела, що містять свідчення про 

будівництво на Ковалівці «Царського палацу» і стосуються дискусійних 
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питань щодо архітекторів, авторів будинку. Окремі джерела, на які 

посилається С. Шевченко, він вивчав в ОУНБ ім. Д. І. Чижевського. 

 

1003. Шепель Ф. Від Єлисаветграда до Кропивницького: усе про зодчество 

рідного міста / Ф. Шепель // Народне слово. – 2020. – 26 березня. – С. 16 : 

фото. кол. – Зміст: «Архітектурне обличчя міста» / Сергій Невесьолов. 

ОУНБ ім. Д. І. Чижевського на власному сайті виставила електронний 

формат книги про архітектуру міста. Публікація знайомить з виданням. 

 

1004. Шепель Ф. Історична мапа міста / Ф. Шепель // Наше місто. – 2019. – 

3 жовтня. – С. 4. – Зміст: Маленькі історії в малюнках ; Путівник для 

туристів ; Приїзд Дрогобицьких науковців ; Мистецтво його гри ; 1-2-3 дні у 

Кропивницькому. 

 

1005. Шепель Ф. Мезоніни, бельведери, арки, підворіття... / Ф. Шепель // 

Наше місто. – 2020. – 16 квітня. – С. 8 : фото. кол. – Зміст: «Архітектурне 

обличчя міста». 

ОУНБ ім. Д. І. Чижевського виставила на своєму інтернет-сайті 

електронний варіант книги Сергія Невесьолова, Володимира Поліщука та 

Валентини Семічової «Архітектурне обличчя міста». 

 

1006. Шепель Ф. Мельгуновський клад, або Із приводу 250-річчя української 

польової археології / Ф. Шепель // День. – 2013. – 17-18 травня. – С. 12 : 

фото. 

Стаття про засідання краєзнавчих студій в ОУНБ 

ім. Д. І. Чижевського, присвячених 250-річчю знаменитих розкопок Литої 

могили. 

 

1007. Шепель Ф. Подорож до Великої Чечеліївки / Ф. Шепель // Народне 

слово. – 2020. – 22 жовтня. – С. 16 : фото. кол. ; Наше місто. – 2020. – 

12 листопада. – С. 4,16 : фото. кол. – Зміст: «Чечеліївський монастир в 

документах і спогадах» / Анатолій Пивовар. 

Ідея подорожі до Великої Чечеліївки, яку здіснила група музейників, 

бібліотекарів та краєзнавців, виникла в ОУНБ ім. Д. І. Чижевського під час 

презентації книги А. Пивовара про Чечеліївський монастир. 

 

 

Web-ресурси 

 

1008. Архітектура Кропивницького [Електронний ресурс] // Wikiwand 

(Віківенд) : [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: 

https://www.wikiwand.com/uk/%D0%90%D1%80%D1%85%D1%96%D1%82%

D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0_%D0%9A%D1%80%D

0%BE%D0%BF%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D1%86%D1%8C%D0

https://www.wikiwand.com/uk/%D0%90%D1%80%D1%85%D1%96%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0_%D0%9A%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D1%86%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE
https://www.wikiwand.com/uk/%D0%90%D1%80%D1%85%D1%96%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0_%D0%9A%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D1%86%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE
https://www.wikiwand.com/uk/%D0%90%D1%80%D1%85%D1%96%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0_%D0%9A%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D1%86%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE
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%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE. – Назва з екрана. – Мова укр. – Дата 

звернення: 11.08.2021. 

Стаття присвячена історичному розвитку містобудування 

Кропивницького, видатним міським будівлям та будівничим. 

 

1009. Бабанська Н. І. Золоті стежини Кіровоградщини. Заповідні місця краю 

[Електронний ресурс] / Н. І . Бабанська. – Кропивницький: Видавець 

Лисенко В. Ф., 2020. – 64 с. – Електрон. копія текст. і граф. даних. – Режим 

доступу: https://library.kr.ua/wp-content/elib/babanska/gold.pdf. – Назва з 

екрана. – Мова укр. – Дата звернення: 11.08.2021. 

 

1010. Вулиці рідного міста [Електронний ресурс] : бібліографічний покажчик 

(з фондів ОУНБ ім. Д. І. Чижевського) / укл. О. Е. Нельга, Н. П. Пивовар ; 

ред. Н. Ф. Калашнікова ; відп. за випуск Є. Г. Літвінова ; Департамент 

культури та туризму Кіровоградської обласної державної адміністрації, 

Обласна універсальна наукова бібліотека ім. Д. І. Чижевського. – 

Кропивницький, 2021. – 82 с. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: 

https://library.kr.ua/wp-content/uploads/2021/11/vulridnmista.pdf. – Назва з 

екрана. – Мова укр. – Дата звернення: 20.10.2021. 

 

1011. Департамент культури, туризму та культурної спадщини [Електронний 

ресурс] // Кіровоградська обласна державна адміністрація : [офіційний сайт]. 

– Текст. дані. – Режим доступу: http://www.kr-

admin.gov.ua/start.php?q=AdminPoslugi/Ua/infokart/kultur.html. – Назва з 

екрана. – Мова укр. – Дата звернення: 23.11.2021. 

Інформаційні картки адміністративних послуг щодо пам’яток 

місцевого значення: погодження на надання в користування юридичним та 

фізичним особам з науковою, культурно-освітньою, туристичною та іншою 

метою. 

 

1012. Драганова І. А. Туристично-рекреаційний потенціал Кіровоградської 

області [Електронний ресурс] / І. А. Драганова ; матеріали Всеукраїнської 

науково-практичної конференції «Стратегічні перспективи туристичної та 

готельно-ресторанної індустрії в Україні: теорія, практика та інновації 

розвитку» (м. Умань, 30-31 жовтня 2019 р.) // Все о туризме – 

образовательный туристический портал : [сайт]. – Текст. і граф. дані. – 

Режим доступу: https://tourlib.net/statti_ukr/draganova.htm. – Назва з екрана. – 

Мова укр. – Дата звернення: 11.08.2021. 

 

1013. Екскурсії [Електронний ресурс] // Туристичний інформаційний центр : 

місто Кропивницький (Кіровоград) : [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим 

доступу: 

https://tourinfokirovograd.wordpress.com/%d1%8d%d0%ba%d1%81%d0%ba%d1

https://www.wikiwand.com/uk/%D0%90%D1%80%D1%85%D1%96%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0_%D0%9A%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D1%86%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE
https://library.kr.ua/wp-content/elib/babanska/gold.pdf
https://library.kr.ua/wp-content/uploads/2021/11/vulridnmista.pdf
http://www.kr-admin.gov.ua/start.php?q=AdminPoslugi/Ua/infokart/kultur.html
http://www.kr-admin.gov.ua/start.php?q=AdminPoslugi/Ua/infokart/kultur.html
https://tourlib.net/statti_ukr/draganova.htm
https://tourinfokirovograd.wordpress.com/%d1%8d%d0%ba%d1%81%d0%ba%d1%83%d1%80%d1%81%d0%b8%d0%b8/
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%83%d1%80%d1%81%d0%b8%d0%b8/. – Назва з екрана. – Мова укр. – Дата 

звернення: 11.08.2021. 

Запропоновано найпопулярніші екскурсії містом. 

 

1014. Єлисаветградський абрис Якова Паученка [Електронний ресурс] : 

ексклюзивний CD-проект / Обласна універсальна наукова бібліотека ім. 

Д. І. Чижевського. – Зміст: Сторінки життя ; Архітектурний модерн ; 

Церкви ; Лікувальні заклади ; Інтерактивна мапа міста Єлисаветграда 

1913 рік ; Будинки ; Майстерня ; Недослiдженi проекти ; Премія. – Текст. і 

граф. дані. – Режим доступу: https://library.kr.ua/pauchenko/. – Назва з екрана. 

– Мова укр. – Дата звернення: 11.08.2021. 

 

1015. Закон України «Про охорону культурної спадщини» від 08.06.2000 

№ 1805-III [Електронний ресурс] // Верховна Рада України : [офіційний сайт]. 

– Текст. дані. – Режим доступу: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1805-

14#Text. – Назва з екрана. – Мова укр. – Дата останньої правки: 24.07.2021. – 

Дата звернення: 11.08.2021. 

 

1016. Іванов Павло. Кіровоградщина туристична. Цікаві місця та події регіону 

[Електронний ресурс] П. Іванов // Суспільне : [сайт]. – Текст. і граф. дані. – 

Режим доступу: https://suspilne.media/66318-kirovogradsina-turisticna-cikavi-

misca-ta-podii-regionu/.– Назва з екрана. – Мова укр. – Дата публікації: 

27.09.2020. – Дата звернення: 11.08.2021. 

 

1017. Індустріальний туризм Кіровоградщини [Електронний ресурс] : 

бібліографічний покажчик (з фондів ОУНБ ім. Д. І. Чижевського) / укл. 

А. П. Осокіна, М. М. Григор’єва та ін. ; ред. Н. Ф  Калашнікова ; відп. за 

випуск Є. Г. Літвінова ; Департамент культури та туризму Кіровоградської 

обласної державної адміністрації, Обласна універсальна наукова бібліотека 

ім. Д. І. Чижевського. – Кропивницький, 2021. – 116 с. – Текст. і граф. дані. – 

Режим доступу: https://library.kr.ua/wp-content/uploads/2021/07/indturyzm.pdf. – 

Назва з екрана. – Мова укр. – Дата звернення: 20.10.2021. 

 

1018. Кіровоградська область. Пам’ятки. Цікаві місця [Електронний ресурс] // 

Україна Інкогніта : [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: 

https://ukrainaincognita.com/mista-ta-regiony/kirovogradska-oblast. – Назва з 

екрана. – Мова укр. – Дата звернення: 11.08.2021. 

Мета краєзнавчої експедиції команди «Україна Інкогніта» – дослідити 

цікаві об’єкти Кіровоградщини, які є майже невідомими широкому загалу. 

 

1019. Кохан А. Стара Олександрія в листівках і фотографіях [Електронний 

ресурс] / А. Кохан, Л. Сурженко . – Кіровоград : Центр.Укр.вид-во. – 52 с. – 

Електрон. копія текст. і граф. даних. – Режим доступу: https://library.kr.ua/wp-

https://tourinfokirovograd.wordpress.com/%d1%8d%d0%ba%d1%81%d0%ba%d1%83%d1%80%d1%81%d0%b8%d0%b8/
https://library.kr.ua/pauchenko/
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1805-14#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1805-14#Text
https://suspilne.media/66318-kirovogradsina-turisticna-cikavi-misca-ta-podii-regionu/
https://suspilne.media/66318-kirovogradsina-turisticna-cikavi-misca-ta-podii-regionu/
https://library.kr.ua/wp-content/uploads/2021/07/indturyzm.pdf
https://ukrainaincognita.com/mista-ta-regiony/kirovogradska-oblast
https://library.kr.ua/wp-content/elib/kokhan/Kokhan_Surzhenko_St_Olexanriya_v_list.pdf
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content/elib/kokhan/Kokhan_Surzhenko_St_Olexanriya_v_list.pdf. – Назва з 

екрана. – Мова укр. – Дата звернення: 11.08.2021. 

 

1020. На Кіровоградщині паспортизували 374 пам’ятки культурної спадщини 

[Електронний ресурс] // Novosti.kr.ua. Лише факти. Нічого зайвого : [сайт]. – 

Текст. і граф. дані. – Режим доступу: http://novosti.kr.ua/2019/11/na-

kirovogradshhyni-pasportyzuvaly-374-pamyatky-kulturnoyi-spadshhyny/. – Назва 

з екрана. – Мова укр. – Дата публікації: 07.11.2019. – Дата звернення: 

11.08.2021. 

На 1 жовтня 2019 року на обліку та під охороною держави 

знаходилося 5623 об’єкти культурної спадщини на території області (5599 

– місцевого значення та 24 – національного значення). 

 

1021. Найпопулярніші туристичні об’єкти території Добровеличківської ОТГ 

[Електронний ресурс] // Добровеличківська селищна рада: [офіційний сайт]. – 

Текст. і граф. дані. – Режим доступу: https://dobra-rada.gov.ua/tourism/. – 

Назва з екрана. – Мова укр. – Дата публікації: 02.07.2021. – Дата звернення: 

11.08.2021. 

 

1022. Невесьолов Сергій [Електронний ресурс] : [електрон. копії друкованих 

видань] / С. Невесьолов, В. Поліщук, В. Сємічова. – Кропивницький: ВЦ 

ККТК ; ВЦ ФО-П Ротар О. С., 2020, 2021. – Зміст: Проєктував у часи Андрія 

Достоєвского ; Розбудовував Єлисаветград 32 роки ; Нездійснені проєкти ; 

Будинок кількох архітекторів ; Архітектурне обличчя міста. – Електрон. 

копія текст. і граф. даних. – Режим доступу: 

https://library.kr.ua/elib/neveselov/. – Назва з екрана. – Мова укр. – Дата 

звернення: 11.08.2021. 

 

1023. Об’єкти культурної спадщини [Електронний ресурс] // 

Центральноукраїнський інвестиційний портал : [сайт]. – Текст. і граф. дані. – 

Режим доступу: http://invest.kr-admin.gov.ua/index.php/uk/konkurentni-

perevahy/obiekty-kulturnoi-spadshchyny. – Назва з екрана. – Мова укр. – Дата 

звернення: 11.08.2021. 

Коротка інформація про пам’ятки та об’єкти культурної спадщини 

Кіровоградщини. 

 

1024. Пам’ятки Кіровоградської області [Електронний ресурс] // 

IGotoWorld.com : [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: 

https://ua.igotoworld.com/ua/poi_catalog/1473-1-attractions-kirovohrad-

oblast.htm?page=7. – Назва з екрана. – Мова укр. – Дата звернення: 

11.08.2021. 

Каталог пам’яток Кіровоградщини в рамках спецпроєкту 

#МістоЗаВікенд вміщує фото, опис та адресу цікавих для туристичного 

вікенду об’єктів. 

https://library.kr.ua/wp-content/elib/kokhan/Kokhan_Surzhenko_St_Olexanriya_v_list.pdf
http://novosti.kr.ua/2019/11/na-kirovogradshhyni-pasportyzuvaly-374-pamyatky-kulturnoyi-spadshhyny/
http://novosti.kr.ua/2019/11/na-kirovogradshhyni-pasportyzuvaly-374-pamyatky-kulturnoyi-spadshhyny/
https://dobra-rada.gov.ua/tourism/
https://library.kr.ua/elib/neveselov/
http://invest.kr-admin.gov.ua/index.php/uk/konkurentni-perevahy/obiekty-kulturnoi-spadshchyny
http://invest.kr-admin.gov.ua/index.php/uk/konkurentni-perevahy/obiekty-kulturnoi-spadshchyny
https://ua.igotoworld.com/ua/poi_catalog/1473-1-attractions-kirovohrad-oblast.htm?page=7
https://ua.igotoworld.com/ua/poi_catalog/1473-1-attractions-kirovohrad-oblast.htm?page=7
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1025. Перелік пам’яток культурної спадщини, що не підлягають приватизації 

(Кіровоградська область) [Електронний ресурс] // Вікіпедія: вільна 

енциклопедія. – Текст. дані. – Режим доступу: 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%

D1%96%D0%BA_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%

BE%D0%BA_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%

80%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D1%81%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D1%8

9%D0%B8%D0%BD%D0%B8,_%D1%89%D0%BE_%D0%BD%D0%B5_%D0

%BF%D1%96%D0%B4%D0%BB%D1%8F%D0%B3%D0%B0%D1%8E%D1%

82%D1%8C_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B

8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%97_(%D0%9A%D1%96%D1%80

%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%

D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%

D1%82%D1%8C). – Назва з екрана. – Мова укр. – Дата останньої правки: 

16.02.2021. – Дата звернення: 11.08.2021. 

 

1026. Переліки пам’яток історії Кіровоградської області [Електронний 

ресурс] // Вікіпедія: вільна енциклопедія. – Текст. дані. – Режим доступу: 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%

D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F:%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0

%BB%D1%96%D0%BA%D0%B8_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F

%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D1%96%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%

D1%96%D1%97_%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D

0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D1

%97_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%96. – 

Назва з екрана. – Мова укр. – Дата останньої правки: 11.07.2012. – Дата 

звернення: 11.08.2021. 

Інформацію про пам’ятки розміщено за територіальним поділом 

Кіровоградщини. 

 

1027. Поліщук Володимир Васильович [Електронний ресурс] : [електрон. 

копії друкованих видань] / В. Поліщук. – Зміст: Місто, якого уже немає ; Від 

Фортечної площі до Ярмаркової ; Третій Пасаж; Сто років тому; 

Неатрибутоване місто ; Будинок, якого уже немає. – Електрон. копія текст. і 

граф. даних. – Режим доступу: https://library.kr.ua/elib/polishuk/. – Назва з 

екрана. – Мова укр. – Дата звернення: 11.08.2021. 

 

1028. Природно-заповідний фонд Кіровоградської області в розрізі 

територіальних громад [Електронний ресурс] // Природа України : [портал]. – 

Текст. дані. – Режим доступу: https://pzf.land.kiev.ua/pzf-obl-11.html. – Назва з 

екрана. – Мова укр. – Дата звернення: 11.08.2021. 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D1%81%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D1%89%D0%B8%D0%BD%D0%B8,_%D1%89%D0%BE_%D0%BD%D0%B5_%D0%BF%D1%96%D0%B4%D0%BB%D1%8F%D0%B3%D0%B0%D1%8E%D1%82%D1%8C_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%97_(%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D1%81%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D1%89%D0%B8%D0%BD%D0%B8,_%D1%89%D0%BE_%D0%BD%D0%B5_%D0%BF%D1%96%D0%B4%D0%BB%D1%8F%D0%B3%D0%B0%D1%8E%D1%82%D1%8C_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%97_(%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D1%81%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D1%89%D0%B8%D0%BD%D0%B8,_%D1%89%D0%BE_%D0%BD%D0%B5_%D0%BF%D1%96%D0%B4%D0%BB%D1%8F%D0%B3%D0%B0%D1%8E%D1%82%D1%8C_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%97_(%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D1%81%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D1%89%D0%B8%D0%BD%D0%B8,_%D1%89%D0%BE_%D0%BD%D0%B5_%D0%BF%D1%96%D0%B4%D0%BB%D1%8F%D0%B3%D0%B0%D1%8E%D1%82%D1%8C_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%97_(%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D1%81%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D1%89%D0%B8%D0%BD%D0%B8,_%D1%89%D0%BE_%D0%BD%D0%B5_%D0%BF%D1%96%D0%B4%D0%BB%D1%8F%D0%B3%D0%B0%D1%8E%D1%82%D1%8C_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%97_(%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D1%81%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D1%89%D0%B8%D0%BD%D0%B8,_%D1%89%D0%BE_%D0%BD%D0%B5_%D0%BF%D1%96%D0%B4%D0%BB%D1%8F%D0%B3%D0%B0%D1%8E%D1%82%D1%8C_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%97_(%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D1%81%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D1%89%D0%B8%D0%BD%D0%B8,_%D1%89%D0%BE_%D0%BD%D0%B5_%D0%BF%D1%96%D0%B4%D0%BB%D1%8F%D0%B3%D0%B0%D1%8E%D1%82%D1%8C_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%97_(%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D1%81%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D1%89%D0%B8%D0%BD%D0%B8,_%D1%89%D0%BE_%D0%BD%D0%B5_%D0%BF%D1%96%D0%B4%D0%BB%D1%8F%D0%B3%D0%B0%D1%8E%D1%82%D1%8C_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%97_(%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D1%81%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D1%89%D0%B8%D0%BD%D0%B8,_%D1%89%D0%BE_%D0%BD%D0%B5_%D0%BF%D1%96%D0%B4%D0%BB%D1%8F%D0%B3%D0%B0%D1%8E%D1%82%D1%8C_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%97_(%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D1%81%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D1%89%D0%B8%D0%BD%D0%B8,_%D1%89%D0%BE_%D0%BD%D0%B5_%D0%BF%D1%96%D0%B4%D0%BB%D1%8F%D0%B3%D0%B0%D1%8E%D1%82%D1%8C_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%97_(%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D1%81%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D1%89%D0%B8%D0%BD%D0%B8,_%D1%89%D0%BE_%D0%BD%D0%B5_%D0%BF%D1%96%D0%B4%D0%BB%D1%8F%D0%B3%D0%B0%D1%8E%D1%82%D1%8C_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%97_(%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F:%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%D0%B8_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D1%96%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%97_%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D1%97_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%96
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F:%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%D0%B8_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D1%96%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%97_%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D1%97_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%96
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F:%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%D0%B8_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D1%96%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%97_%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D1%97_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%96
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F:%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%D0%B8_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D1%96%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%97_%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D1%97_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%96
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F:%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%D0%B8_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D1%96%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%97_%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D1%97_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%96
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F:%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%D0%B8_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D1%96%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%97_%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D1%97_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%96
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F:%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%D0%B8_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D1%96%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%97_%D0%9A%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D1%97_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%96
https://library.kr.ua/elib/polishuk/
https://pzf.land.kiev.ua/pzf-obl-11.html


133 
 

Перелік об’єктів природно-заповідного фонду Кіровоградської області 

на порталі «Природа України», автор якого – український спеціаліст у галузі 

веб-картографії Андрій Грачов. 

 

1029. Про занесення до Переліку об’єктів культурної спадщини 

Кіровоградської області : розпорядження голови Кіровоградської обласної 

державної адміністрації від 03 червня 2021 року № 437-р [Електронний 

ресурс] // Кіровоградська обласна державна адміністрація : [офіційний сайт]. 

– Текст. дані. – Режим доступу: http://kr-admin.gov.ua/Rozpor/Ua/2021/437.pdf. 

– Назва з екрана. – Мова укр. – Дата звернення: 13.10.2021. 

Офіційна інформація про нерухомі об’єкти культурної спадщини, 

занесені до Переліку об’єктів культурної спадщини Кіровоградської області. 

 

1030. Тупчієнко Микола. Фортеця Св. Єлисавети [Електронний ресурс] : 

(історичний та археологічний нарис досліджень) / М. Тупчієнко // Обласна 

універсальна наукова бібліотека ім. Д. І. Чижевського : [сайт]. – Текст. і граф. 

дані. – Режим доступу: https://library.kr.ua/wp-

content/elib/tupchienko/fortetsa.pdf. – Назва з екрана. – Мова укр. – Дата 

звернення: 11.08.2021. 

 

1031. Туристичними стежками Кіровоградщини [Електронний ресурс] : 

бібліографічний покажчик (з фондів ОУНБ ім. Д. І. Чижевського) / укл. 

О. Маламен, О. Нельга, Н. Пивовар ; ред. В. Козлова ; відп. за вип. 

Є. Літвінова ; Департамент культури, туризму та культурної спадщини 

Кіровоградської облдержадміністрації, КЗ «ОУНБ ім. Д. І. Чижевського». – 

Кропивницький. – 2017. – 93 с. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: 

https://library.kr.ua/wp-content/uploads/2021/01/turism.pdf. – Назва з екрана. – 

Мова укр. – Дата звернення: 11.08.2021. 

 

1032. Туристичні магніти : Мандруй Кіровоградщиною [Електронний 

ресурс] : [портал] // Обласна універсальна наукова бібліотека ім. 

Д. І. Чижевського : [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: 

https://library.kr.ua/turmagnit/. – Назва з екрана. – Мова укр. – Дата звернення: 

15.10.2021. 

Проєкт представлений 30-ма найпривабливішими об’єктами для 

туристів. 

 

1033. Туристичні маршрути [Електронний ресурс] // Кіровоградщина 

туристична : [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: http://tourism.kr-

admin.gov.ua/index.php?q=Marshr/main.html. – Назва з екрана. – Мова укр. – 

Дата звернення: 11.08.2021. 

Детальний опис цікавих туристичних маршрутів Кіровоградщини. 

 

http://kr-admin.gov.ua/Rozpor/Ua/2021/437.pdf
https://library.kr.ua/wp-content/elib/tupchienko/fortetsa.pdf
https://library.kr.ua/wp-content/elib/tupchienko/fortetsa.pdf
https://library.kr.ua/wp-content/uploads/2021/01/turism.pdf
https://library.kr.ua/turmagnit/
http://tourism.kr-admin.gov.ua/index.php?q=Marshr/main.html
http://tourism.kr-admin.gov.ua/index.php?q=Marshr/main.html
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1034. Чорний Олександр. Нінель Михайлівна Бокій – дослідник 

Мельгуновського кургану [Електронний ресурс] / О. Чорний // Обласна 

універсальна наукова бібліотека ім. Д. І. Чижевського : [сайт]. – Текст. і граф. 

дані. – Режим доступу: https://old.library.kr.ua/elib/chorny/bokiy.html. – Назва з 

екрана. – Мова укр. – Дата звернення: 11.08.2021. 

Публікація присвячена відомій дослідниці старожитностей 

Центральної України, археологу, яка 1990 року здійснила треті археологічні 

розкопки Мельгуновського кургану. 

 

1035. Що треба обов’язково побачити, якщо ви вперше в Кропивницькому? 

[Електронний ресурс] // Itinery (Ітінері) : сам собі туроператор : [сайт]. – 

Текст. і граф. дані. – Режим доступу: http://itinery.com.ua/article/view/shcho-

treba-oboviazkovo-pobachyty-yakshcho-vy-vpershe-v-kropyvnytskomu. – Назва з 

екрана. – Мова укр. – Дата звернення: 11.08.2021. 

Публікація побудована за принципом віртуальної ексурсії з окремими 

локаціями. 
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Карпович (26), (309), (327), (427), 

(430), (678), (686), (688), (690), 

(691), (693), (695), (697), (698), 

(700), (701), (704), (705), (755), 

(842), (843) 

Тобілевич (Тарковська) Надія (691), 

(693) 

Тобілевич Андрій Юрійович (690), 

(698), (699)  

Тобілевич Богдан 135 

Тобілевич Валентина (697), 700-705 

Тобілевич Назар (430) 

Тобілевичі (25), (430), (691), (702), 

(704), (846) 

Токарчук В. 798 

Толста Катерина (766) 

Толста Олена (794) 

Толстой Михайло Дмитрович (559), 

(769), (795) 

Толстой Михайло Михайлович 

(766), (767), (769), (774), (779), 

(784), (785) (794), (795), (799) 

Томашевська С. 606, 607 

Требунських Ірина 608, 878 

Трибуцька О. 879 

Тризубенко А. 444 

Трипільський Руслан 993-996 

Трубачов Андрій 65 

Туз Валерія 609 

Тупчієнко Микола (20), (47), 82, 

(106), (108), (132), 149-151, (162), 

(183), (184), (186), (206), (208), 

(216), (219), (232), (347), (965), 

(969), (971), (987), 1030 

Тютюшкін Юрій 465, 466, (957), 

(970) 

Удовиченко О. 926 

Уткіна Т. 332 

Ушакова Світлана (965), (1004) 

Федірчик Оксана (323) 

Федоров О. 754 

Фет Афанасій (1002) 

Філіпов І. 810 

Флоровський Г. (993) 

Фоменко Юрій 755 

Фоміна Тетяна 70, 611 

Френчко Віктор (693),  

Френчко Людмила 137, 471, 999, 

1000 

Фудар Надія 234, 334 

Фурлет Тетяна (1004) 

Халютин А. 823 

Ханін В. 235, 236 

Хворост Андрій (839) 

Хмара З. 71 

Хоменко І. 445 

Хорват-Куртиця Іван (774) 

Хосяінова Л. 446 

Худояров Руслан 237, 612 

Царенко Н. 671 
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Цимбаліст Ольга 453 

Ціціма О. 928 

Чабаненко Євгенія (633) 

Чапмен Джон (247), (253), (254) 

Чебрець В. 138, 139 

Чепурний О. 756 

Червоняк Віталій 140, 208, 403, 613 

Чіканчі Оксана 614 

Чорна Марія (27) 

Чорна Неля (839)  

Чорний Олександр (224), (291), 

(964), (969), 1034 

Чорноіваненко Олександр (33) 

Чуднов Олександр 268, 356, 461, 

468 

Шаповалова Т. 54, 73, 929 

Шверненко Олег 238 

Шевченко В. (774) 

Шевченко Г. 394, 615 

Шевченко Ігор 141-143, 239, 240 

Шевченко О. 882 

Шевченко Сергій 144, 145, 241, 

268, 350, 404, 405, 473, 616-625, 

681, 1001, 1002 

Шевченко Тарас (880) 

Шевчук Федір 336, 673 

Шендеровський Нік 74 

Шепель Федір 75, 76, 146, 242, 337, 

626, 757, 945, 1003-1007 

Шимановський Кароль (426), (440) 

Шимановські (417) 

Шимченко Владислав 930 

Широцький Кость (369) 

Шкабой Вікторія 674, 883 

Шляховий Костянтин (24), (242), 

(604), 627, (839), (952), (969) 

Шокін Дмитро (1002) 

Шоколова Т. 884 

Шохін Микола (1002) 

Шохін Федір (490) 

Штундер Н. 447 

Шульга Сергій (27), 990 

Шульгін Володимир (622) 

Шумилін Віктор (1002) 

Шурапов Володимир 460, 470 

Шуригіна С. 758 

Шустер Євгенія 461 

Шухов Володимир (9), (28), (634), 

(635), (639), (653), (675) 

Щека Ліна 676 

Щепотьєв Ф. (774) 

Юганова Тетяна 243, 338, 339, 448, 

677, 759, 885 

Юрченко А. 760 

Юрченко Олег 449, (874), 886, (969) 

Юферова Людмила 147, 395, 630, 

631 

Явтушенко Микола 799, (794), 800, 

(967) 

Яновський Юрій (411), (431), (443), 

(878) 

Яремчук Валентина (59) 

Яровий Олександр (901) 

Ярош В. 450-452 

Ярошук Едуард (41) 

Ястребов Володимир (47), (145), 

(174) 

Яцкевич О. (774) 
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Предметний покажчик 

Безкурганний могильник 

(скіфський некрополь, IV-VII ст. до 

н. е.), м. Світловодськ, 

Світловодська територіальна 

громада, Олександрійський район 

231 

Берестувате (Чорне) озеро, 

с. Водяне, Дмитpівськa 

територіальна громада, 

Кропивницький район 711, 740, 

745, 755, 774, 873 

Ботанічний заказник «Богданівська 

балка», с. Богданівка, Бoбpинeцькa 

територіальна громада, 

Кропивницький район 880 

Будинок колишнього громадського 

зібрання (1869 р.), вул. Дворцова, 

24, м. Кропивницький 515, 542, 569 

Будинок колишнього окружного 

суду (1845 р.), вул. Велика 

Пермська, 2/57, м. Кропивницький 

492 

Будинок колишнього ресторану 

«Вар’єте-Модерн» (кін. ХІХ ст.), на 

розі вулиць Великої Перспективної 

та Віктора Чміленка, 

м. Кропивницький 478 

Будинок колишньої 

Єлисаветградської міської Думи 

(1850 р.), пл. Героїв Майдану, 1, 

м. Кропивницький 459, 570, 586 

Будинок колишньої жіночої 

гімназії (1873 р.), вул. Діброви, 25, 

м. Олександрія, Олександрійська 

територіальна громада, 

Олександрійський район 521, 525, 

558 

Будинок колишньої земської 

управи (1908 р.), вул. Шевченка, 

71, м. Олександрія, 

Олександрійська територіальна 

громада, Олександрійський район 

497, 558 

Будинок колишньої приватної 

жіночої гімназії (колишній будинок 

Барського, 1898 р.), вул. Велика 

Перспективна, 28, 

м. Кропивницький 487, 523 

Будинок пожежного депо та 

пожежна башта з годинником 

(1897 р.), м. Олександрія, 

Олександрійська територіальна 

громада, Олександрійський район 

645, 647, 649, 658 

Будівля Кіровоградського 

обласного благодійного общинного 

єврейського центру «Хесед шломо» 

(раніше Синагога, 1853 р.), 

вул. Віктора Чміленка, 90/40, 

м. Кропивницький 396, 400, 404, 

405, 626 

Вітряний млин (поч. XX ст.), 

с. Вишнівці, Онуфріївська 

територіальна громада, 

Олександрійський район 641 

Водонапiрна вежа (кін. XIX ст.), 

вул. Семашка, 15, м. Олександрія, 

Олександрійська територіальна 

громада, Олександрійський район 

672 

Водонапірна башта (кін. XIX ст.), 

м. Долинська, Долинська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 50, 648, 669 
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Водонапірна вежа В. Г. Шухова 

(1934 р.), м. Помічна, Помічнянська 

територіальна громада, 

Новоукраїнський район 9, 28, 634, 

635, 639, 653, 675 

Водяний млин «Бенчиків млин» 

(поч. XX ст.), с. Тернівка, 

Підвисоцька територіальна 

громада, Голованівський район 637, 

670, 829 

Водяний млин Вигдора 

Варшавського (1894 р.), 

м. Новоукраїнка, Новоукраїнська 

територіальна громада, 

Новоукраїнський район 377, 676, 

865 

Водяний млин контр-адмірала 

Олексія Абази (поч. XX століття), 

с. Давидівка, Перегонівська 

сільська територіальна громада, 

Голованівський район 650 

Водяний млин Костянтина 

Смирнова (1901 р.), с. Луполове, 

Благовіщенська територіальна 

громада, Голованівський район 665, 

666, 671 

Водяний млин поміщика 

Машинського (XVIII ст.), 

с. Соломія, Гайворонська 

територіальна громада, 

Голованівський район 674 

Вузькоколійна залізниця Рудниця – 

Гайворон – Голованівськ 

(Гайворонська вузькоколійка), 

станція Гайворон (1897 р.), 

м. Гайворон, Гайворонська 

територіальна громада, 

Голованівський район 643, 644, 

646, 656, 659, 663, 667, 673, 830, 

841, 883, 891, 895, 909 

Геологічна пам’ятка природи 

урочище «Каскади», с. Злинка, 

Злинська територіальна громада, 

Новоукраїнський район 711, 729, 

750, 757, 759, 842, 861, 869, 873, 

923 

Городище чорноліське «Великий 

Городок» (VIII-III cт. н. е), 

с. Цибулеве, Дмитрівська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 180 

Дендрологічний парк «Веселі 

Боковеньки» ім. М. Л. Давидова 

(1893 р.), с. Іванівка, Гурівська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 711, 761-763, 

768, 774, 777, 792, 798, 826, 828, 

842, 843, 873, 880 

Державний заповідник-музей 

І. К. Тобілевича (Карпенка-Карого) 

«Хутір Надія» (1871 р.), 

с. Миколаївка, Соколівська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 26, 49, 309, 

327, 678, 683, 686, 688, 690, 691, 

693-705, 724, 755, 826, 842, 843, 

851, 857, 873, 880, 924, 962 

Загальнозоологічний заказник 

«Деріївський», Онуфріївська 

територіальна громада, 

Олександрійський район 880 

Залізничний віадук (кін. XIX – поч. 

XX ст.), вул. Миколи Левитського, 

м. Кропивницький 652, 654, 655, 

657 
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Залізничний міст залізничної 

ділянки Шевченко–Помічна 

(1912 р.), м. Мала Виска, 

Маловисківська територіальна 

громада, Новоукраїнський район 

668 

Залізничний міст через річку Інгул 

(1869 р.), м. Кропивницький 640, 

651, 652, 654, 655, 661 

Залізничний міст через 

річку Південний Буг (1945 р.), 

м. Гайворон, Гайворонська ТГ, 

Голованівський район 664 

Заповідне урочище «Гусарське», 

с. Піддубне, Новоукраїнська 

територіальна громада, 

Новоукраїнський район 711, 739 

Заповідне урочище «Козачий яр», 

с. Казавчин, Гайворонська 

територіальна громада, 

Голованівський район 689, 736 

Історико-меморіальний заповідник 

«Чорний Ворон» (філія обласного 

краєзнавчого музею), біля 

с. Розумівка, Олександрівська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 16, 23, 63, 

69, 292, 311-313, 331 

Історичний музей «Євреї 

Єлисаветграда», вул. Віктора 

Чміленка, 90/40, м. Кропивницький 

420 

Історично-меморіальний комплекс 

«Фортечні Вали», вул. Ушакова, 1, 

м. Кропивницький 165, 123, 127, 

136, 348, 

Кам’яне плато «Ексампей» 

(сакральний центр Великої Скіфії), 

біля с. Вільні Луки, Ганнівська 

територіальна громада, 

Новоукраїнський район 116, 

130,139, 234, 680-682, 711, 847, 880 

Кафедральний собор Свято-Різдва 

Пресвятої Богородиці та дзвіниця 

(раніше Грецька церква та 

дзвіниця, 1766 р., Церква 

Володимирської ікони Божої 

Матері, 1812 р.), вул. Велика 

Перспективна, 74, 

м. Кропивницький, 352, 393 

Кіровоградська обласна бібліотека 

для дітей ім. Т. Г. Шевченка 

(1958 р.), вул. Шевченка, 5, 

м. Кропивницький 514 

Кіровоградська обласна бібліотека 

для юнацтва ім. Є. Маланюка 

(колишній особняк І. М. Марущака, 

1890 р.), вул. Дворцова, 15/6, 

м. Кропивницький 543, 549, 606 

Кіровоградська обласна філармонія 

(1950 р.), вул. Кавалерійська, 8, 

м. Кропивницький 507, 537, 614 

Кіровоградський академічний 

обласний український музично-

драматичний театр ім. 

М. Л. Кропивницького (колишній 

Зимовий театр, 1867 р.), 

вул. Дворцова, 4, 

м. Кропивницький 460, 469, 470, 

493, 542, 545, 611, 626 

Кіровоградський меморіальний 

музей М. Л. Кропивницького (філія 

обласного краєзнавчого музею, 

1982 р.), вул. Кропивницького, 

172/42, м. Кропивницький 412, 421, 

425, 435, 450-452, 880 
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Кіровоградський обласний 

краєзнавчий музей (колишній 

особняк Барського, 1898-1911 рр.), 

вул. Архітектора Паученка, 40, 

м. Кропивницький 52, 96, 103, 116, 

145, 146, 244, 407, 412, 414-416, 

422, 423, 435, 441, 580, 581, 608, 

684, 687, 803, 826, 873, 874, 886, 

907, 970, 975, 993 

Козачий острів (колишній парк 

імені Пушкіна, 1937 р.), між просп. 

Винниченка, вул. Острівською та 

Каховською, м. Кропивницький 

780, 781 

Колишнє відділення 

Петроградського міжнародного 

банку (колишній прибутковий 

будинок Харлаба, 1915 р.), вул. 

Дворцова, 17/7, м. Кропивницький 

509, 518, 585 

Колишнє духовне училище 

(поч. ХІХ ст.), вул. Вокзальна, 

19/19, м. Кропивницький 539 

Колишнє земське реальне училище 

(1870 р.), вул. Юрія Олефіренка, 6, 

м. Кропивницький, 485 

Колишнє народне училище 

ім. Коцебу (1880 р.), 

вул. Таврійська 29/32, 

м. Кропивницький 587 

Колишнє народне училище 

ім. Пушкіна (1899 р.), вулиця 

Генерала Шумілова, 30, 

м. Кропивницький 503, 560 

Колишнє Пашутінське народне 

училище (1905 р.), вул. Братів 

Ельворті, 5, м. Кропивницький 474 

Колишнє повітове відділення 

державного банку (1889 р.), 

вул. Велика Перспективна, 33, 

м. Кропивницький 494, 495, 611 

Колишнє реальне чоловіче 

училище (1908 р.), с. Микільське, 

Великоандрусівська територіальна 

громада, Кропивницький район 378 

Колишній будинок Абамєліків, 

с. Крутеньке, Голованівська 

територіальна громада, 

Голованівський район 392 

Колишній будинок Близніна, 

м. Кропивницький 480 

Колишній будинок Дебренанбера, 

вул. Михайлівська, 

м. Кропивницький 622 

Колишній будинок Екельна 

(поч. ХІХ ст.), на розі вул. Великої 

Перспективної і Тараса Карпи, 

м. Кропивницький 626, 627 

Колишній будинок купця Аркіна, 

вул. Братська, м. Олександрія, 

Олександрійська територіальна 

громада, Олександрійський район 

504 

Колишній будинок М. Тараканова 

(кін. ХІХ ст.), вул. Пушкіна, 29, 

м. Кропивницький 505 

Колишній будинок О. Пашутіна 

(1860 р.), вул.Шевченка, 21, 

м. Кропивницький 481 

Колишній будинок особливого 

призначення (поч. ХХ ст.), 

вул. Віктора Чміленка, 41, 

м. Кропивницький 540, 626 
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Колишній будинок родини 

Чижевських, вул. Шевченка, 66, 

м. Олександрія, Олександрійська 

територіальна громада, 

Олександрійський район 595 

Колишній будинок фотографа 

Ізраїля Бріля (40-і рр. ХІХ ст.), 

вул.  Тараса Карпи, 57, 

м. Кропивницький 567 

Колишній будинок Янкеля 

Котляревського (поч. ХХ ст.), 

вул. Тараса Карпи, 

м. Кропивницький 498 

Колишній будинок Соколових-

Бородкіних (1840-1850 рр.), на розі 

вул. Дворцової та Нейгауза, 

м. Кропивницький 877 

Колишній готель «Південний» 

(1907 р.), вул. Велика 

Перспективна, 31, 

м. Кропивницький 482, 571 

Колишній готель «Рига» (кін. 

ХІХ ст.), вул. Пашутінська, 65/17, 

м. Кропивницький 535 

Колишній житловий будинок 

лікаря Абрама Когана (1899 р.), 

вул. В’ячеслава Чорновола, 28, 

м. Кропивницький 574 

Колишній житловий будинок 

С. Г. Піщевича (1902 р.), 

вул. Першотравнева, 4, 

м. Олександрія, Олександрійська 

територіальна громада, 

Олександрійський район 558, 572 

Колишній жіночий монастир 

(1912 р., зруйновано), с. Велика 

Чечеліївка, Новгородківська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 1007 

Колишній Ігровий будинок 

(1908 р.), смт Голованівськ, 

Голованівська територіальна 

громада, Голованівський район 599 

Колишній маєток Вімберга 

(1870 р.), с. Ясинуватка, 

Олександрівська територіальна 

громада, Кропивницький район 

367, 501, 524, 604, 609, 632 

Колишній маєток К. В. Соколова-

Бородкіна (50-і роки ХІХ ст.), 

с. Червоновершка, Компаніївська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 605 

Колишній особняк Волохіна (кін. 

ХІХ ст.), вул. Дворцова, 11, 

м. Кропивницький 68 

Колишній паровий млин 

Вільгельма Верлона (1870 р.), 

вул. Шульгиних, 32/3, 

м. Кропивницький 490 

Колишній постоялий двір (др. пол. 

ХІХ ст., тепер на місці 

зруйнованого будинку – ТОВ 

«Кіровоградська обласна 

енергопостачальна компанія»), 

вул. Велика Перспективна, 78, 

м. Кропивницький 491, 584 

Колишній прибутковий будинок 

(кін. ХІХ ст.), вул. Віктора 

Чміленка, 84/37, м. Кропивницький 

531, 544, 626 

Колишній прибутковий будинок 

Авербуха (1914 р.), вул. Віктора 

Чміленка, 29, м. Кропивницький 

582 
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Колишній садибний будинок 

контр-адмірала Абази (поч. 

ХІХ ст.), с. Межирічка, 

Голованівська територіальна 

громада, Голованівський район 532, 

602, 603 

Колишній театр «Ілюзія» 

(колишній будинок Соловйова, кін. 

ХІХ ст.), вул. Дворцова, 7, 

м. Кропивницький 520, 591 

Колишня боргова в’язниця (кін. 

ХІХ ст.), вул. Пушкіна, 40, 

м. Кропивницький 486 

Колишня жіноча гімназія (1899 р.), 

вул. Шевченка, 1, 

м. Кропивницький 68, 456, 473, 

598, 617-621, 624 

Колишня земська аптека (колишній 

будинок Бострема,1890 р.), 

вул. Дворцова, 23, 

м. Кропивницький 519, 577 

Колишня земська лікарня (1909 р.), 

с. Глинськ, Світловодська 

територіальна громада, 

Олександрійський район 378 

Колишня Златопільська гімназія, 

вул. Миколи Зерова, 20, 

м. Новомиргород, 

Новомиргородська територіальна 

громада, Новоукраїнський район 4, 

547, 615, 879 

Колишня Знам’янська церква 

Єлисаветграда (кін. ХІХ ст., 

зруйнована), була розташована між 

нинішніми вулицями Каховською і 

Тобілевича, м. Кропивницький 351 

Колишня Поштово-телеграфна 

контора (1893 р.), вул. Гоголя, 72/9, 

м. Кропивницький 623 

Колишня приватна лікарня 

Вайсенберга (1898 р.), вул. Віктора 

Чміленка, 74/42, м. Кропивницький 

483, 516, 534, 568, 610, 626 

Колишня синагога (сер. ХІХ ст.), 

м. Бобринець, Бобринецька 

територіальна громада, 

Кропивницький район 403 

Колишня Успенська церква фортеці 

святої Єлисавети (1798-1801 рр., 

зруйновано), вул. Ушакова, 

м. Кропивницький 364, 386, 393 

Колишня церковно-приходська 

школа (1898 р.), 

пров. Василівський, 16, 

м. Кропивницький 373, 575 

Колишня церковно-учительська 

школа (1899 р.), смт Новгородка, 

Новгородківська територіальна 

громада, Кропивницький район 379 

Колишня чоловіча гімназія 

(1879 р.), вул. Шевченка, 3, 

м. Кропивницький 588, 618, 626 

Комплекс будівель колишнього 

маєтку графа Толстого 

(др. пол. XIX ст.), вул. Толстого, 

смт Онуфріївка, Онуфріївська 

територіальна громада, 

Олександрійський район 559, 784, 

794, 799 

Комплекс будівель колишньої 

приватної лікарні Гольденберга 

(кін. XIX ст.), вул. Архітектора 

Якова Паученка, 45/35, 

м. Кропивницький 566, 611 
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Комплекс колишнього 

кавалерійського юнкерського 

училища (друга пол. ХІХ ст.), 

вул. Дворцова, вул. Кавалерійська, 

м. Кропивницький 268, 484, 555, 

590, 628 

Комплекс колишнього палацевого, 

штабних, навчальних корпусів 

(друга пол. XIX ст.), вул. Дворцова, 

2, м. Кропивницький 479, 538, 628, 

1002 

Комплекс споруд колишньої 

фортеці святої Єлисавети та вали 

земляні (сер. XVIII – поч. ХІХ ст.), 

вул. Ушакова, м. Кропивницький 

24, 60, 64, 65, 90, 123, 127, 172, 340-

343, 345-348, 350, 364, 626, 987, 

1030 

Комплекс споруд лікарні святої 

Анни (колишня лікарня Товариства 

Червоного Хреста, 1904 р.), 

вул.Ганни Дмитрян, 1, 

м. Кропивницький 488, 506 

Комунальний заклад «Гімназія 

імені Олени Журливої 

Кропивницької міської ради» 

(раніше Народне училище, кін. 

XIX ст.), вул. Авіаційна, 64, 

м. Кропивницький 536, 561 

Комунальний заклад 

«Кропивницький музей музичної 

культури ім. К. Шимановського 

(1991 р., колишній будинок 

Мейтуса, 1899 р.), вул. Віктора 

Чміленка, 65, м. Кропивницький 

417, 426, 428, 440, 444, 447 

Комунальний заклад «Літературно-

меморіальний музей І. К. Карпенка-

Карого м. Кропивницького» (філія 

обласного краєзнавчого музею, 

1995 р.), вул. Тобілевича, 16, 

м. Кропивницький 419, 427, 430, 

434, 445, 446, 880 

Комунальний заклад «Музей 

мистецтв Кіровоградської обласної 

ради» (колишній Пасаж, 1887 р.), 

вул. Велика Перспективна, 60, 

м. Кропивницький, 408, 418, 435, 

449, 826, 993, 994, 1027 

Комунальний заклад «Нечаївський 

літературно-меморіальний музей 

Ю. І. Яновського» (1972 р.), 

вул. Шкільна, 33, с. Нечаївка, 

Компаніївська територіальна 

громада, Кропивницький район 

410, 411, 431, 443, 448 

Комунальний заклад «Педагогічно-

меморіальний музей 

В. О. Сухомлинського» (1975 р.), 

вул. Сухомлинського, 4, 

смт Павлиш, Онуфріївська 

територіальна громада, 

Олександрійський район 826 

Комунальний заклад «Художньо-

меморіальний музей 

О. О. Осмьоркіна» (колишній 

житловий будинок Паученка, 

1899 р.), вул. Архітектора 

Паученка, 89, м. Кропивницький 

435, 437, 438, 472, 489, 551 

Кременчуцьке водосховище 

(1960 р.), м. Світловодськ, 

Світловодська територіальна 

громада, Олександрійский район 

880 
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Кропивницький дендропарк, 

вул. Євгена Тельнова, 28, 

м. Кропивницький 765, 772, 775, 

789, 871, 890, 912, 913, 916, 917 

Курган «Бабин Пуп», Глечикова 

(Бабина) Балка, біля с.  Зибкове, 

Онуфріївська територіальна 

громада, Олександрійський район 

190, 227 

Курган «Дуплонатова могила», біля 

с. Мар’янівка, Кетрисанівська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 722 

Курган, біля м. Бобринець, 

Бобринецька територіальна 

громада, Кропивницький район 

156, 166 

Курган, біля с. Васине, 

Суботцівська територіальна 

громада, Кропивницький район 

153, 170, 171, 175, 188, 191, 192, 

224, 229, 230 235, 236, 237 

Курган, біля с. Гаївка, 

Первозванівська територіальна 

громада, Кропивницький район 169 

Курган, біля с. Златопілля, 

Кетрисанівська територіальна 

громада, Кропивницький район 

167, 208 

Курган, біля с. Іванівка, Гурівська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 143, 212 

Курган, біля с. Коробчине, 

Новомиргородська територіальна 

громада, Новоукраїнський район 

213, 214 

Курган, біля с. Олімпіадівка, 

Петрівська територіальна громада, 

Олександрійський район 219 

Курган, біля с. Протопопівка, 

Приютівська територіальна 

громада, Олександрійський район 

151 

Курган, біля с. Червона Долина, 

Бобринецька територіальна 

громада, Кропивницький район 

222, 233 

Курган, м. Долинська, Долинська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 155, 157 

Курган, с. Головківка, 

Олександрійська територіальна 

громада, Олександрійський район 

149, 150, 151 

Курган, с. Звенигородка, 

Олександрійська територіальна 

громада, Олександрійський район 

151 

Курган, с. Покровське, 

Гайворонська територіальна 

громада, Голованівський район 161 

Курган, с. Успенка, Онуфріївська 

територіальна громада, 

Олександрійський район 149 

Курган, смт Новгородка, 

Новгородківська територіальна 

громада, Кропивницький район 

187, 206 

Курган, смт Петрове, Петрівська 

територіальна громада, 

Олександрійський район 203 

Курган, урочище Попове поле, 

Піщанобрідська територіальна 
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громада, Новоукраїнський район 

106, 184 

Ландшафтний заказник 

«Войнівський», с. Войнівка, 

Новоукраїнська територіальна 

громада, Новоукраїнський район 

865 

Ландшафтний заказник 

загальнодержавного значення 

«Монастирище» (1994 р.), між 

селами Інгульське і Завтурове, 

Устинівська територіальна громада, 

Кропивницький район 51, 75, 707, 

710, 715-718, 720, 723, 726, 727, 

730, 732-735, 741-743, 749-751, 753-

756, 826, 842, 855, 873, 880 

Ландшафтний заповідник і озеро 

«Велика і Мала Скелі», 

Приютівська територіальна 

громада, Олександрійський район 

712, 721, 744, 842 

Ландшафтно-орнітологічний 

заказник «Карпенків край», 

с. Арсенівка, Мар’янівська 

територіальна громада, 

Новоукраїнський район 728, 758, 

880 

Лісопаркова зона і озеро «Котяче 

око», між мікрорайонами 

Миколаївка та Лелеківка, 

м. Кропивницький 35, 776 

Літературно-меморіальний музей 

І. К. Микитенка при Рівненській 

ЗШ № 2 (1967 р.), вул. Покровська, 

228, с. Рівне, Рівнянська 

територіальна громада, 

Новоукраїнський район 409, 880 

Мегалітичний комплекс «Межові 

камені» (II тис. до н. е.), біля 

с. Нечаївка, Компаніївська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 114, 117, 

120, 121, 133, 866 

Мельгуновський курган (Лита 

(Червона) могила (друга пол. 

VII ст. до н. е.), біля с. Копані, 

Суботцівська територіальна 

громада, Кропивницький район 29, 

33, 72, 110, 116, 148, 159, 160, 165, 

172-174, 176, 178-180, 182, 185, 193, 

194, 198, 210, 217, 218, 228, 241-

243, 964, 969, 993, 1006, 1034 

Мельнична Круча (VІ-ІV тис. до 

н. е.), біля с. Сабатинівка, 

Благовіщенська територіальна 

громада, Голованівський район 85, 

101 

Метеоритний кратер «Бовтиська 

западина», с. Бовтишка, 

Олександрівська територіальна 

громада, Кропивницький район 

708, 709, 711, 745, 826 

Міст через річку Інгул (1845 р.), 

великий міст, який з’єднує 

Подільський та Фортечний райони, 

м. Кропивницький 638, 652, 654, 

655, 662 

Міст через річку Омельник, 

с. Млинок, Онуфріївська 

територіальна громада, 

Олександрійський район 677 

Місто Бобринець (раніше Малий 

Бобринець), Бобринецька 

територіальна громада, 

Кропивницький район 94, 267, 283 
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Місто Єлисаветград (тепер 

Кропивницький) 264, 265, 457, 458, 

802, 817, 972, 1003 

Місто Златопіль (тепер у межах 

Новомиргорода), м. Новомиргород, 

Новомиргородська територіальна 

громада, Новоукраїнський район 

879 

Місто Олександрія (раніше Усівка, 

Бечея, Олександрійськ), 

Олександрійська територіальна 

громада, Олександрійський район 

266, 826, 849, 1019 

Морозівський буровугільний 

розріз, смт Пантаївка, Пантаївська 

територіальна громада, 

Олександрійський район 842 

Музей «Кобзарева світлиця» (філія 

міського краєзнавчого музею 

м. Знам’янка, 1961 р.), вул. Глібка, 

28, м. Знам’янка, Знам’янська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 548 

Музей історії Кіровоградського 

ПАТ «Ельворті», вул. Братів 

Ельворті, 1, м. Кропивницький 424, 

432, 442 

Музей історії українського 

хореографічного мистецтва (філія 

обласного краєзнавчого музею, 

2004 р.), на території заповідника-

музея І. К. Тобілевича (Карпенка-

Карого) «Хутір Надія», 

с. Миколаївка, Соколівська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 414, 851 

Музей ракетних військ 

стратегічного призначення 

(2001 р.), смт Побузьке, Побузька 

територіальна громада, 

Голованівський район 826, 869 

Музей-заповідник та зелена садиба 

«Гайдамацька Січ», с. Цибулеве, 

Дмитрівська територіальна 

громада, Кропивницький район 842 

Музейно-природний заповідник 

«Батьківщина І. Карпенко-Карого» 

(філія обласного краєзнавчого 

музею, 1995 р.), с. Арсенівка, 

Мар’янівська територіальна 

громада, Новоукраїнський район 

25, 728 

Музейно-природний заповідник 

«Тобілевичі» (філія обласного 

краєзнавчого музею, 2010 р.), 

с. Арсенівка, Мар’янівська 

територіальна громада, 

Новоукраїнський район 25, 873, 880 

Народний меморіальний музей 

Генріха Нейгауза (1981 р.), 

(колишній будинок Мейтуса, 

1899 р.), вул. Віктора Чміленка, 65, 

м. Кропивницький 42, 417, 428, 

429, 433, 436, 439, 1004 

Народний меморіальний музей 

Ю. С. Мейтуса (1985 р.), 

вул. Євгена Маланюка, 4, 

м. Кропивницький 42, 406 

Орнітологічний заказник 

загальнодержавного значення 

«Редчине», між с. Ставидла і 

Світова Зірка, Олександрівська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 880 

Пам’ятка археологіії – 

палеолітична стоянка первісних 
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людей Троянове-4, біля с. Трояни, 

Новомиргородська територіальна 

громада, Новоукраїнський район 

952 

Пам’ятка археології – «Глодоський 

скарб» (виявлено 1961 р. на 

правому березі річки Сухий 

Ташлик), Глодоська територіальна 

громада, Новоукраїнський район 

152, 211 

Пам’ятка археології – протомісто 

трипільської культури і 

трипільський храм (IV тис. до н. е.), 

біля с. Небелівка, 

Новоархангельська територіальна 

громада, Голованівський район 6, 

19, 244, 246-253, 257-261, 982 

Пам’ятка археології – 

Солгутівський півострів Поліжок 

(металургійний центр, VІ-VІІ ст. 

пеньківської культури), біля 

м. Гайворон, Гайворонська 

територіальна громада, 

Голованівський район 91, 92, 115, 

122 

Пам’ятка археології –

археологічний комплекс (XIV ст.), 

с. Торговиця, Новоархангельська 

територіальна громада, 

Голованівський район 86, 105, 291 

Пам’ятка архітектури та 

містобудування «Вулиця Башт» 

(колишня вул. Первомайська), 

м. Олександрія, Олександрійська 

територіальна громада, 

Олександрійський район 511, 562 

Пам’ятка архітектури та 

містобудування «Вулиця 

Дворцова», від вул. Юрія 

Олефіренка до вул. Велика 

Перспективна, м. Кропивницький 

3, 520, 592, 625 

Пам’ятка історії – братська могила 

загиблих у часи Другої світової 

війни, с. Вершино-Кам’янка, 

Новгородківська територіальна 

громада, Кропивницький район 338 

Пам’ятка історії – братська могила 

загиблих у часи Другої світової 

війни, с. Казарня, Суботцівська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 302 

Пам’ятка історії – кам’яний обеліск 

на місці перепоховання жертв 

Голокосту, Голованівський район 

301, 323, 336 

Пам’ятка історії – могила 

драматурга, актора, режисера і 

театрального діяча Івана Карповича 

Тобілевича (Карпенка-Карого), на 

території заповідника-музея 

І. К. Тобілевича (Карпенка-Карого) 

«Хутір Надія», с. Миколаївка, 

Соколівська територіальна громада, 

Кропивницький район 309 

Пам’ятка історії – німецький 

військовий меморіал, с. Карлівка, 

Соколівська територіальна громада, 

Кропивницький район 857 

Пам’ятка історії – пам’ятний знак 

жертвам голодомору, с. Лозувата, 

Благовіщенська територіальна 

громада, Голованівський район 329 

Пам’ятка історії – пам’ятник 

воїнам, що загинули у часи Другої 

світової війни, с. Підвисоке, 
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Підвисоцька територіальна 

громада, Голованівський район 299 

Пам’ятка історії – пам’ятно-

технічний знак «Танк Т-134», 

м. Знам’янка, Знам’янська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 303 

Пам’ятка історії – пам’ятно-

технічний знак «Танк Т-34», 

с. Дівоче Поле, Попельнастівська 

територіальна громада, 

Олександрійський район 288, 290 

Пам’ятка історїї – пам’ятно-

технічний знак «Самохідна 

артилерійська установка», біля 

с.  Хащувате, Гайворонська 

територіальна громада, 

Голованівський район 289 

Пам’ятка садово-паркового 

мистецтва «Онуфріївський парк» 

(20-ті рр. XIX ст.), смт Онуфріївка, 

Онуфріївська територіальна 

громада, Олександрійський район 

17, 38, 41, 711, 764, 766, 767, 769, 

771, 773, 774, 778, 779, 782-788, 

790, 791, 793-795, 799, 800, 873 

Пам’ятний знак – козацький хрест 

(могила, 1794 р.), с. Аврамівка, 

Катеринівська територіальна 

громада, Кропивницький район 337 

Пам’ятний знак – меморіал 

учасникам антитерористичної 

операції/операції об’єднаних сил, 

м. Мала Виска, Маловисківська 

територіальна громада, 

Новоукраїнський район 326 

Пам’ятний знак – меморіальна 

колона на честь військових 

маневрів (1893 р.), смт Нова Прага, 

Новопразька територіальна 

громада, Олександрійський район 

89 

Пам’ятний знак – меморіальний 

комплекс «Жертвам Чорнобиля» 

(1996 р.), Набережна Героїв 

Чорнобиля, м. Кропивницький 67 

Пам’ятний знак – місце 

Синьоводської битви на річці 

Синюсі (1362 p.), біля с. Торговиця, 

Новоархангельська територіальна 

громада, Голованівський район 262, 

291 

Пам’ятний знак – пам’ятник козаку 

Мамаю (2005 р.), урвище Мамаїв 

Яр, біля с. Цибулеве, Дмитрівська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 858 

Пам’ятний знак – пам’ятник на 

честь 240-річчя з дня переселення 

болгар на Вільшанщину 

(переселення у 1774 р.), 

смт Вільшанка, Голованівський 

район, 304, 314, 325, 333, 334 

Пам’ятний знак – пам’ятник Юрію 

Горлісу-Горському, с.  Розумівка, 

Олександрівська територіальна 

громада, Кропивницький район 

312, 315. 330 

Пам’ятний знак – хрест на честь 

козацьких загонів Чорного лісу 

(ХVІ ст.), с. Дмитрівка, 

Дмитрівська територіальна 

громада, Кропивницький район 287 

Пам’ятний знак – хрест та могила 

капітана Запорізького війська Сави 

Самодриги (1783 р.), с. Іскрівка, 
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Петрівська територіальна громада, 

Олександрійський район 319, 320, 

880 

Парк «Ковалівський» (50-і роки 

ХІХ ст.), між вулицями Дворцовою, 

Юрія Олефіренка, Євгена 

Чикаленка та Кавалерійською, 

м. Кропивницький 628, 886, 1002 

Парк Перемоги (колишній Міський 

сад, 1764 р.), вздовж річки 

Сугоклея та водосховища, 

м. Кропивницкий 780, 796, 797 

Свято-Вознесенський собор 

(1912 р.), м. Бобринець, 

Бобринецька територіальна 

громада, Кропивницький район 

384, 388 

Свято-Іллінська церква (1786 р.), 

м. Новомиргород, 

Новомиргородська територіальна 

громада, Новоукраїнський район 

370 

Свято-Миколаївська церква 

(1792 р., 1853 р.), м. Бобринець, 

Бобринецька територіальна 

громада, Кропивницький район 383 

Свято-Миколаївська церква, 

смт Добровеличківка, 

Добровеличківська територіальна 

громада, Новоукраїнський район 

395 

Свято-Покровська церква 

(XVIII ст.), с. Нерубайка, 

Підвисоцька територіальна 

громада, Голованівський район 382 

Свято-Преображенська церква 

(1906 р.), с. Талова Балка, 

Світловодська територіальна 

громада, Олександрійський район 

365 

Свято-Успенська церква (1909 р.), 

с. Коробчине, Новомиргородська 

територіальна громада, 

Новоукраїнський район 372 

Свято-Хрестовоздвиженська 

церква – усипальниця родини 

Раєвських (1833-1855 рр.), 

с. Розумівка, Олександрівська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 279, 282, 

295, 296, 305, 394, 842, 870, 880 

Синагога (кін. ХІХ ст.), 

смт Голованівськ, Голованівська 

територіальна громада, 

Голованівський район 402 

Синагога «Бешмедріс» (сер. 

ХІХ ст.), вул. Першотравнева, 31, 

м. Олександрія, Олександрійська 

територіальна громада, 

Олександрійський район 397-399, 

401 

Солоне озеро «Лонго», 

м. Новомиргород, 

Новомиргородська територіальна 

громада, Новоукраїнський район 

713, 746, 752 

Солоне озеро, с. Веселівка, 

Кетрисанівська територіальна 

громада, Кропивницький район 

714, 882 

Спасо-Преображенський собор 

(колишня Преображенська церква, 

1813 р.), вул. Преображенська, 22, 

м. Кропивницький 356, 357, 368, 

374, 393 
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Торговий дім «Н. І. Заславський та 

Х. Г. Гіршберг» (кін. ХІХ ст., тепер 

на місці зруйнованого будинку – 

торговий центр), вул. Велика 

Перспективна, 53, 

м. Кропивницький 475-477 

Центральноукраїнський державний 

педагогічний університет імені 

Володимира Винниченка (1921 р.), 

вул. Шевченка, 1, 

м. Кропивницький 86, 107, 128, 

215, 291, 617, 620, 963 

Церква Ікони Казанської Божої 

Матері (1914 р.), с. Надєждівка, 

Голованівська територіальна 

громада, Голованівський район 380 

Церква Іоана Богослова (1902 р.), 

с. Крутеньке, Голованівська 

територіальна громада, 

Голованівський район 391, 392 

Церква Йосипа Обручника (кін. 

XIX ст.), вул. Ольховського, 145 а, 

с. Березівка, Приютівська 

територіальна громада, 

Олександрійський район 876 

Церква Покрови Пресвятої 

Богородиці (1783 р.), вул. Тереня 

Масенка, 3, с. Глодоси, Глодоська 

територіальна громада, 

Новоукраїнський район 363 

Церква Покрови Пресвятої 

Богородиці (Ковалівська, друга 

пол. XIX ст.), вул. Юрія 

Олефіренка, 14, м. Кропивницький, 

375, 386, 393 

Церква Святого Олександра 

Невського (1847 р.), вул. Соборна, 

71, м. Новоукраїнка, 

Новоукраїнська територіальна 

громада, Новоукраїнський район 

377, 389, 865 

Церква Святої Параскеви (1914 р.), 

с. Кримки, Олександрівська 

територіальна громада, 

Кропивницький район 371 

Церква Святої рівноапостольної 

Марії Магдалини, с. Мар’ївка, 

Компаніївська територіальна 

громада, Кропивницький район 376 

Чорноліський національний 

природний парк, Дмитpівськa 

територіальна громада, 

Кропивницький район 12, 13, 23, 

32, 76, 110, 706, 725, 731, 737, 738, 

745, 747, 748, 750, 826, 873, 880 
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Фотогалерея

  

Мельгуновський курган (Лита (Червона) могила, 2-а пол. VII ст. до н. е.), біля 

с. Копані, Суботцівська територіальна громада, Кропивницький район 

 

 

 

Протомісто трипільської культури і трипільський храм (IV тис. до н. е.), біля 

с. Небелівка, Новоархангельська територіальна громада, Голованівський район 
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Зіркоподібні обриси залишків колишньої фортеці святої Єлисавети, комплекс споруд 

та вали земляні (сер. XVIII – поч. ХІХ ст.), вул. Ушакова, м. Кропивницький 

(аерофотозйомка) 

 

 

Пам’ятний хрест та могила капітана Запорізького війська Сави Самодриги (1783 р.), 

с. Іскрівка, Петрівська територіальна громада, Олександрійський район 
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Кафедральний собор Свято-Різдва Пресвятої Богородиці та дзвіниця (раніше 

Грецька церква та дзвіниця, 1766 р., Церква Володимирської ікони Божої Матері, 

1812 р.), вул. Велика Перспективна, 74, м. Кропивницький 

 

 

Спасо-Преображенський собор (колишня Преображенська церква, 1813 р.), 

вул. Преображенська, 22, м. Кропивницький 
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Будівля Кіровоградського обласного благодійного общинного єврейського центру 

«Хесед шломо» (раніше Синагога, 1853 р.), вул. Віктора Чміленка, 90/40, 

м. Кропивницький 

 

Будівля колишньої синагоги (сер. ХІХ ст.), м. Бобринець, Бобринецька 

територіальна громада, Кропивницький район 
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Комунальний заклад «Художньо-меморіальний музей О. О. Осмьоркіна» (колишній 

житловий будинок Паученка, 1899 р.), вул. Архітектора Паученка, 89, 

м. Кропивницький 

 

Кіровоградський обласний краєзнавчий музей (колишній особняк Барського, 1898-

1911 рр.), вул. Архітектора Паученка, 40, м. Кропивницький 
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Пам’ятка архітектури та містобудування «Вулиця Дворцова», від вул. Юрія 

Олефіренка до вул. Велика Перспективна, м. Кропивницький 

 

Кіровоградська обласна бібліотека для юнацтва ім. Є. Маланюка (колишній особняк 

І. М. Марущака, 1890 р.), вул. Дворцова, 15/6, м. Кропивницький (будівля зліва) 

Будівля ресторанного закладу «Primo Violino» (колишнє відділення Петроградського 

міжнародного банку, колишній прибутковий будинок Харлаба, 1915 р.), 

вул. Дворцова, 17/7, м. Кропивницький (будівля справа) 
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Будівля ресторанного сервісу і торгівлі (колишня земська аптека, колишній будинок 

Бострема, 1890 р.), вул. Дворцова, 23, м. Кропивницький 

 

Будівля Музичної школи № 1 ім. Г. Г. Нейгауза міста Кропивницького (колишній 

будинок Мейтуса, 1899 р.), вул. Віктора Чміленка, 65, м. Кропивницький 
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Будівля комунального закладу «Навчально-виховне об'єднання «Загальноосвітній 

навчальний заклад І-ІІІ ступенів № 1 – дитячий юнацький центр «Перлинка» 

міської ради міста Кропивницького» (колишнє народне училище ім. Коцебу, 1880 р.), 

вул. Таврійська, 29/32, м. Кропивницький 

 

 

Комунальний заклад «Гімназія імені Олександра Пушкіна міської ради міста 

Кропивницького»» (колишнє народне училище ім. Пушкіна, 1899 р.), вулиця 

Генерала Шумілова, 30, м. Кропивницький 
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Будівля старого корпусу Центральноукраїнського державного педагогічного 

університету імені Володимира Винниченка (колишня жіноча гімназія, 1899 р.), 

вул. Шевченка, 1, м. Кропивницький 

 

Комунальний заклад «Центральноукраїнський науковий ліцей-інтернат 

Кіровоградської обласної ради» м. Олександрії (колишня жіноча гімназія, 1873 р.), 

вул. Діброви, 25, м. Олександрія, Олександрійська територіальна громада, 

Олександрійський район 
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Готельно-розважальний комплекс «Будинок Піщевича» (колишній житловий 

будинок С. Г. Піщевича, 1902 р.), вул. Першотравнева, 4, м. Олександрія, 

Олександрійська територіальна громада, Олександрійський район 

 

 

Будівля Голованівського райагропрому (колишній Ігровий будинок, 1908 р.), 

смт Голованівськ, Голованівська територіальна громада, Голованівський район 
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Житловий будинок (колишній паровий млин Вільгельма Верлона, 1870 р.), 

вул. Шульгиних, 32/3, м. Кропивницький 

 

Будівля 2-го Державного пожежно-рятувального загону м. Олександрії (будинок 

пожежного депо та пожежна башта з годинником, 1897 р.), м. Олександрія, 

Олександрійська територіальна громада, Олександрійський район 
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Колишній водяний млин Костянтина Смирнова (1901 р.), с. Луполове, 

Благовіщенська територіальна громада, Голованівський район 

 

 

Водяний млин «Бенчиків млин» (поч. XX ст.), с. Тернівка, Підвисоцька 

територіальна громада, Голованівський район 
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Вузькоколійна залізниця Рудниця – Гайворон – Голованівськ (Гайворонська 

вузькоколійка), станція Гайворон (1897 р.), м. Гайворон, Гайворонська 

територіальна громада, Голованівський район 

 

Пасажирський вузькоколiйний паротяг «ГР-280» («Кукушка», 1951 р.), 

вузькоколійна залізниця Рудниця – Гайворон – Голованівськ, м. Гайворон, 

Гайворонська територіальна громада, Голованівський район 
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Кременчуцьке водосховище (1960 р.), м. Світловодськ, Світловодська територіальна 

громада, Олександрійський район 

 

Ландшафтний заказник «Войнівський», с. Войнівка, Новоукраїнська територіальна 

громада, Новоукраїнський район 
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Геологічна пам’ятка природи «Урочище Каскади», с. Злинка, Злинська 

територіальна громада, Новоукраїнський район 

 

 

Мегалітичний комплекс «Межові камені» (II тис. до н. е.), біля с. Нечаївка, 

Компаніївська територіальна громада, Кропивницький район 
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Пам’ятка садово-паркового мистецтва «Онуфріївський парк» (20-ті рр. XIX ст.), 

смт Онуфріївка, Онуфріївська територіальна громада, Олександрійський район 

 

 

Парк Перемоги (колишній Міський сад, 1764 р.), вздовж річки Сугоклея та 

водосховища, м. Кропивницький 


